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 1. Petra Vlčková – Sphere Dance  Artmap.cz - Články  Originál
 2. Střípky z festivalu Ost-ra-var: Jak hodnotí letošní program publicisté, divadelní pedagogové i studenti  Ostravan.cz - Články  Originál
 3. Ředitel gymnázia v Krnově: Žáky táhne španělština  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 4. Doc. Ing. Pan Poslanec, Ph.D., MBA. Česká posedlost tituly zaujala v zahraničí  SeznamZpravy.cz - Články  Originál
 5. Již dnes!#ÚHVRegionální pobočka Sdružení…  Facebook - Příspěvky  Originál
 6. Přinášíme pár záběrů ze čtvrtečního pasování. Za…  Facebook - Příspěvky  Originál
 7. Jana Mašterová zachytila hrdinství každodenní práce sanitářů. Snímky ocenila porota Slovak press photo  Rozhlas.cz - Vysočina  Originál
 8. � https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region…  Facebook - Příspěvky  Originál
 9. DIVADELNÍ GRANT DILIA PRO ROK 2025  Damu.cz - AMU - Divadelní fakulta  Originál
 10. � 113 studentů získalo prospěchové stipendium! …  Facebook - Příspěvky  Originál
 11. Vychází nová kniha 800 – Příběh Opavy  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 12. Benefiční jarmark pomůže zatopené škole  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 13. Akademický den Slezské univerzity  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 14. Vánoční svátky v Opavě a okolí  Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  Originál
 15. Srdcaři diskutovali o možném rozvoji našeho města  Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  Originál
 16. Dotační program Kreativní business podpořil jazykový projekt Simpre  Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  Originál
 17. Udílení cen Unie českých spisovatelů za rok 2024: oceněni významní autoři a umělci  Iportal24.cz - Články  Originál
 18. Jupiter bude svítit na obloze jako zatím nikdy v tomto roce  Lidovky.cz - Články  Originál
 19. Bude vidět „královská“ planeta  MAFRA, a.s. - Metro  Originál
 20. Centrum nabídne unikátní programy  BORGIS a.s. - Právo  Originál
 21. Šokuje svým soukromím a od dětství ráda přehání. Jak šel čas s Agátou Hanychovou?  ProZeny.blesk.cz - Články  Originál
 22. POLITICI SE PŘOU O PLATYV dnešním vydání REGIONu…  Facebook - Příspěvky  Originál
 23. V zahradě budovy na Masarykově třídě se daří…  Facebook - Příspěvky  Originál
 24. Unisféra  — Satelix  Slu.cz - Články  Originál
 25. MATEMATICKÁ POHOTOVOST  Statutární město Brno - Zpravodaj městské části Brno-střed  Originál
 26. Vražda dítěte v Tršicích i zabijáci z Dubu. Hanácký pitaval má pokračování  Denik.cz - Olomoucký deník  Originál
 27. �� LETNÍ ŠKOLY SLOVANSKÝCH STUDIÍ PŘED ROKEM 1989…  Facebook - Příspěvky  Originál
 28. Dnes jsme měli jedinečnou příležitost ponořit se…  Facebook - Příspěvky  Originál
 29. Útok přijde, připravte se, na porady pak nebude čas, zaznělo na ORS 2024  Root.cz - Články  Originál
 30. Nový Hanácký pitaval II již míří ke čtenářům! Ode dneška je na pultech knihkupectví  REJ.cz - Olomoucky.rej.cz  Originál
 31. Průzkum mezi českými výrobními giganty: Firmy nedokážou kvůli zastaralým technologiím pružně reagovat na změny na trhu a platí za to ročně miliony korun navíc  Eurologport.eu - Články  Originál
 32. Jedinečný úkaz si nesmieš nechať ujsť. Na oblohe bude ďalšie úchvatné divadlo, uvidia ho všetci  Fontech.startitup.sk - Články  Originál
 33. Nebojte se a podnikejte. Karviná chce nalákat studenty, aby zakládali firmy  Euractiv.cz - Ostatní  Originál
 34. �️ Opavané si připomněli jednu z vrcholných…  Facebook - Příspěvky  Originál
 35. Index Dow Jones se drží v kladných úrovních.  Fio.cz - Články  Originál
 36. Širší index S&P 500 uzavírá středeční seanci posílením o 0,61%.  Fio.cz - Články  Originál
 37. PUMA uzavřela dlouhodobé partnerství s Portugalskou fotbalovou federací  Ruik.cz - Články  Originál
 38. Spojení firem a škol na 4EDUCO  Positiv.cz - Články  Originál
 39. Nový dokument připomněl Opavanům slavnostní průvod k oslavám 800 let města  Polar.cz - Opavsko  Originál
 40. Ve vesmíru jsme zcela zanedbatelní, říká astrofotograf Petr Horálek  Novinky.cz - Články  Originál
 41. Nový dokument připoměl Opavanům slavnostní průvod k oslavám 800 let města  Regiotv1.cz - Články  Originál
 42. Ako profitovať z vývoja AI aplikácií  Nextech.sk - Články  Originál
 43. První letošní Den otevřených dveří s novinkami  Unob.cz - Články  Originál
 44. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  Originál
 45. Konference „Využití AI a digitalizace v podnikové sféře“  Oneindustry.cz - Automatizace a robotizace  Originál
 46. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  Originál
 47. Jan Juchelka potvrzen ve vedení Komerční banky  Faei.cz - Články  Originál
 48. ✨Srdečně vás zveme na �Akademický den Slezská…  Facebook - Příspěvky  Originál
 49. Juchelka šéfem KB i pro další období  Automakers.cz - Články  Originál
 50. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  Originál
 51. Kurz mediální způsobilosti pro doktorandy  Slu.cz - Články  Originál
 52. Na sobotní obloze zazáří Jupiter, nejsilněji v celém roce  Novinky.cz - Věda a školy  Originál
 53. Druhý díl Hanáckého pitavala je tady!  Regiotv1.cz - Články  Originál
 54. �✨ Learning Journey Amsterdam!Studenti 3.…  Facebook - Příspěvky  Originál
 55. Ivan Titor a paralelní světy ve Slezskoostravské galerii  Statutární město Ostrava - Slezskoostravské noviny  Originál
 56. Bitcoin prolomil hranici 100 tisíc dolarů; Babiš zrušil svěřenský fond a královnou Spotify je Taylor Swift aneb souhrn ekonomických událostí 47. týdne 2024  Peak.cz - Články  Originál
 57. Jupiter bude nejjasnější z celého roku: Kdy a jak ho nejlépe pozorovat v Česku  Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  Originál
 58. Zprávy (automat)  ČRo - České Budějovice - Zprávy (automat)  Originál
 59. Zprávy (automat)  ČRo - Karlovy Vary - Zprávy (automat)  Originál
 60. Dobré dopoledne (automat)  ČRo - Ostrava - Dobré dopoledne (automat)  Originál
 61. Bitcoin prolomil hranici 100 tisíc dolarů; Babiš zrušil svěřenský fond a královnou Spotify je Taylor Swift aneb souhrn ekonomických událostí 47. týdne 2024  Allnews.cz - Tiskovky  Originál
 62. �� Mikuláš na fakultě! ✨Minulý týden naši…  Facebook - Příspěvky  Originál
 63. V sobotu večer se planeta Jupiter ocitne v tzv. opozici se Sluncem. Bude vidět tak jako nikdy v tomto roce  Rozhlas.cz - Sever  Originál
 64. Hlavní zprávy (automat)  ČRo - Plus - Hlavní zprávy (automat)  Originál
 65. Křest knihy opavského spisovatele Josefa Richtera…  Facebook - Příspěvky  Originál
 66. V sobotu 7. prosince se Jupiter dostane do opozice vůči Slunci. Planeta díky tomu dosáhne své…  Instagram - Příspěvky  Originál
 67. Zprávy (automat)  ČRo - Plus - Zprávy (automat)  Originál
 68. Uničovská šibenice, vražda nemluvněte v Tršicích, vraždící bratři z Dubu. To je Hanácký pitaval II, který právě vychází  Hanacká drbna - Zprávy  Originál
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Zpět na seznam
 

1. Petra Vlčková – Sphere Dance  
01:19 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Artmap.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Zveme na komentovanou prohlídku výstavy Sphere Dance s její autorkou  Petrou Vlčkovou.
Lze těžké téma o vážné nemoci zpracovávat s lehkostí a nadhledem? Jakým způsobem může umělecká tvorba pomáhat přijmout vlastní onemocnění? A jak se tančí v magnetické rezonanci? To a 
mnohem víc se dozvíte během komentované prohlídky, diskuse a osobního sekání s autorkou v Galerii Fotografic. Součástí večera bude také  projekce krátkého filmu o tvorbě Petry Vlčkové v reži
i Dity  Pepe .

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  dity (1x)

Zpět na seznam
 

2. Střípky z festivalu Ost-ra-var: Jak hodnotí letošní program publicisté, divadelní pedagogové i studenti  
07:46 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ostravan.cz - Články  AUTOR: Tomáš Chudoba SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

26. ročník divadelního festivalu Ost-ra-var se uzavřel v neděli 1. prosince. Diváci měli možnost během čtyř dnů zhlédnout celkem jedenáct představení v Komorní scéně Aréna, Národním divadle
moravskoslezském a Divadle Petra Bezruče. K tomu byla do off programu zařazena dvě představení Divadla loutek a Studia G. Pátý den pořadatelé nabídli již tradiční rozborové diskuze. Vybra
ným účastníkům festivalu z řad kritiků, pedagogů i studentů jsme položili tyto otázky: Jak hodnotíte letošní ročník? Které představení byste vypíchli? Co říkáte na off program v Divadle loutek a St
udiu G? A jak vnímáte nový koncept rozborových diskuzí rozdělených podle divadel?

Michal Zahálka (překladatel, Institut umění – Divadelní ústav):  Viděl jsem spoustu velmi nosného divadla, o kterém je dobré a možné se bavit. Já jsem jako moderátor diskuzí zaujatý, ale má
m dojem, že ten dialog se daří dobře navazovat, mám radost, že jsou zde skvělí studenti, kteří se nebojí mluvit a padají rázné názory, ale zároveň i vyargumentované, a že ta nálada je dobrá a nek
onfrontační. Myslím, že diskuze dávají smysl. Zároveň z toho plyne i zobecnění ohledně repertoáru divadla jako takového. Off program si myslím, že je skvělý a že by se měl podporovat.
Pavla Bergmannová (pedagožka a divadelní kritička): 26. ročník festivalu Ost-ra-var bych s trochou nadsázky přirovnala k maratonskému běhu. Vydali jsme se společně na poměrně náročnou
trasu, která ale přinesla všehochuť poetik, žánrů i témat a nabídla tak nejeden zajímavý zážitek. Na mne osobně nejvíc zapůsobila zastavení v Divadle Petra Bezruče, které mě potěšilo
nejvyváženějším programem. Inscenace Jana Holce Střípky ženy a Marie Stuartovna považuji za vrcholy přehlídky – a to díky propracovaným režijním koncepcím, nosným, aktuálním tématům i str
hujícím hereckým výkonům. Za nimi nijak nezaostaly také další dva mimořádné tituly – Médea (režie Jakub Šmíd) v podání souboru činohry NDM a Historka o sv. Magdě (režie Tomáš Loužný) Ko
morní scény Aréna. Těší mě, že dramaturgie festivalu neopomněla v off-programu nasadit i titul Studia G a po dlouhé pauze se do hry vrátilo také Divadlo loutek. Návrat rozborových seminářů ke z
hlédnutým inscenacím vnímám jednoznačně pozitivně, je jen škoda, že z důvodu jejich zaměření na hodnocení té konkrétní scény musejí být zařazeny až na samý konec festivalu. Do budoucna by
ch ocenila, kdyby se hodnotily i inscenace off-programu, určitě si to zaslouží.
Tatjana Lazorčáková (pedagožka, Katedra divadelních a filmových studií FF UP Olomouc): Myslím si, že kromě jedné inscenace mě všechny nějakým způsobem oslovily, ať už tematicky,
nebo inscenačním pojetím či hereckou interpretací. Co se týče off programu, já si myslím, že by to mělo být přímo v programu, protože by to měla být městská přehlídka všech činoherních divadel. 
A Divadlo loutek už dnes prezentuje činoherní herectví s předměty a objekty, takže patří do toho portfolia festivalových produkcí, a Studio G opravdu mělo být regulérně zařazeno v hlavním program
u a nemělo by to být jen jedno představení. Diskuze jsou letos experiment od organizátorů a je brzy na to je hodnotit. Do jisté míry je to náročné. Byť je to jen na jedno divadlo, člověk může v jedno
m takovém „klubku“ vnímat návaznost nebo souvislost s ostatními představeními.
Jaroslav Kodeš (režisér, Český rozhlas):  Mně se ten festival líbí. Viděl jsem inscenace, o kterých se dá pochybovat, ale i takové, které bych dal jako návrh na inscenaci roku – například Médea 
(NDM). V Divadle loutek jsem obdivoval architekturu. Závidím tomu souboru, že má možnost pracovat v takových nádherných prostorách. A představení Nejhorší věc na světě mi bylo sympatické. D
ále i Střípky ženy a Marie Stuartovna, čili celkově inscenace Divadla Petra Bezruče mě velmi bavily.
Ladislav Vrchovský (divadelní kritik a publicista): Letošní ročník hodnotím jako téměř nejvíce polarizovaný z těch posledních asi deseti, protože jsou tady inscenace, které dosahují velkého úsp
ěchu u diváků, jsou ovšem na rozboru zcela odsouzeny. Přitom je to profesionálně uchopeno, neboť standing ovation na konci Dne zúčtování (NDM) převažující části místního publika a sedící účas
tníci studentů vysokých škol hovoří o tom, že to je absolutně profesionální inscenace, protože tvůrci vědí, komu ji určují. Otázka je, jestli tam neplatí slavná Gogolova věta „Komu se smějete a čemu
tleskáte? Sami sobě se smějete a sobě tleskáte.“ Jsou tady tři divadla a vzestupný trend je v tom, že i když dostanou odsudek na některou inscenaci, najednou se objeví velká adorace. Myslím si, ž
e letošní ročník je nezapomenutelný z hlediska určitě vlny feminismu, až tedy fanatického při hodnocení, projevuje se to zejména ze strany dívčí a ženské části publika seminaristů a studentů. I to j
e zajímavé setkání se skutečností. Myslím si, že byl tento ročník vydařený.
David Drozd (pedagog, Katedra divadelních studií FF MU Brno):  Letos je pro mě těžké vypíchnout některé inscenace. Pro mě zůstává jeden opravdu zásadní moment. A to jsou Střípky ženy 
v Divadle Petra Bezruče. Tohle mi nechalo opravdu největší divácký zážitek. Tím trochu odpovídám na to, jak hodnotím celkově festival, protože letos mi připadá většina inscenací v něčem proble
matická.
Lukáš Dubský (divadelní publicista, i-divadlo.cz): Já mám Ost-ra-var skoro nejradši ze všech divadelních festivalů. Bylo to zase dost nabité, hlavně páteční den, kdy jsme viděli pět představení
, to už bylo na hraně fyzických možností. Z inscenací mě osobně nejvíce zaujala Médea Národního divadla moravskoslezského, která skvěle pracovala s prostorem, je to pro mě tip do Cen divadelní
kritiky za scénografii roku. Zaujala i Marie Stuartovna (DPB) tam to dokázali herecky opravdu dobře obsáhnout. Zklamáním je Den zúčtování Tomáše Dianišky. Autora mám hodně rád, ale tady to n
ebylo tak vtipné, jak jeho inscenace bývají. Viděl jsem obě dvě inscenace z off programu a jsem rád, že jako se člověk podívá i na něco kromě těch tří hlavní divadel, které jsou v tom hlavním progra
mu Ost-ra-varu, tématicky mě více zaujal Kerouac. A nový formát diskuzí mi připadá lepší než předchozí, protože často se vůbec nestíhalo a někteří přetahovali referáty. A nejen mi přijde smyslupln
é, že se mluví v celcích o těch divadlech. Myslím, že ten formát je povedený.
Martin Macháček (divadelní publicista):  Přijel jsem po devíti letech a mám obrovsky pozitivní a euforický pocit. Viděl jsem minimálně tři fantastické inscenace, které by podle mě obstály i v evrop
ském kontextu. Je to samozřejmě Médea Národního divadla moravskoslezského a jsou to Bezruči – inscenace Střípky ženy, která v podstatě byla celou dobu na detailní herectví. A Marie Stuartovn
a byla naprosto famózní, monumentální freska. V Divadle loutek cítím posun a vykročení vpřed a myslím si, že se začne pod vedením Jakuba Maksymova profilovat ve velkou dětskou, v podstatě d
orosteneckou evropskou činohru, což je výtečné. U diskuzí je to kloudná, kultivovaná, konstruktivní a skvěle moderovaná forma. Je nádherné tady zase být.
Lenka Chválová (dramaturgyně DFXŠ Liberec): Já jsem tady v minulosti byla na výpravě z DAMU a myslím si, že v prváku a v druháku, což je strašně dávno, a od té doby se těším, že někdy p
řijedu, ale je to v takovou dobu v sezoně, kdy se mi nikdy nepodařilo se uvolnit, takže až letos, když jsme to pojali tak, že jedeme všichni (spolu s um. šéfkou Kateřinou Duškovou a dramaturgem
Jiřím Janků; pozn. red.). Můj favorit z inscenací je jasný, Médea.
David Zbořil (student režie a dramaturgie, DAMU: Myslím si, že letos jsme v každém zúčastněném divadle mohli zhlédnout přinejmenším jeden velmi kvalitní kus a vlastně se zde neobjevovaly
takové „umělecké i divácké” propadáky, jako tomu možná bylo v některých minulých ročnících. Právem měly velký úspěch Střípky ženy. Mimo hereckých výkonů, situací a textu mě zaujalo „experim
entální” použití projekce v první polovině, které vyvolává spousty debat. Myslím, že je důležité, aby se kritika a studenti do Studia G a Divadla loutek dostali a měli možnost trochu „nakouknout do k
uchyně”, byť jen skrze jednu inscenaci). Za mě byly obě inscenace off programu zajímavým zpestřením a měly na festivalu své místo. Rozdělit diskuze podle divadel není vůbec od věci. Přišlo mi, ž
e to debatám prospělo a bylo možno se dotknout konkrétní dramaturgie a poetiky daného divadla.
Barbora Schönová (studentka, Katedra divadelních studií na FF MU Brno):  Letos jsem na Ost-ra-varu potřetí. Předchozí ročníky jsem vnímala ostravské divadlo spíše jako nepodnětné, určit
ě jsem na něj měla i určité předsudky. Nejhorší pro mě je, když mě představení nijak nezaujme – ani mě neurazí, ani nepřekvapí, prostě se mnou vůbec nekomunikuje. Zdálo se mi, že silnější proži
tek ve mně inscenace vyvolaly spíše náhodně. V minulosti jsem takových představení viděla v Ostravě více, ale mám pocit, že jich ubývá. Divadlo Petra Bezruče bych chtěla vyzdvihnout, protože in
scenace, které tam vznikají, jsou nepoměrně kvalitní a nabízejí silné zážitky. Minulý ročník s inscenací Otec přispěl k tomu, že dnes vnímam DPB jako divadlo, kam bych se ráda přišla podívat i mi
mo festival. Už teď mám v hledáčku příští reprízy Střípků ženy a zvu všechno kamarádstvo na ostravskou výpravu.
Marianna Stančoková (VŠMU Bratislava, Divadlo RosArt Ružomberok): Festivalový program zahrnoval inscenace, které přinášely zásadní poselství a reagovaly na současnou dobu. Nicmén
ě jejich schopnost tato poselství atraktivně tlumočit pomocí divadelního jazyka byla různorodá. V některých případech zůstalo jen u ambicí tvůrců, v jiných jsem měla pocit, že na jevišti vznikl opravd
ový divadelní zázrak. Z dramaturgie ostravských divadel je patrné, že tvůrci dobře znají svého diváka a snaží se reagovat na palčivé lokální problémy. Nejsilnějším zážitkem pro mě byly Střípky žen
y. Každá složka inscenace fungovala s dechberoucí intenzitou, zvlášť ženské herecké výkony, které byly výjimečné i v Marii Stuartovně. Tento kus nabídl mnoho témat, včetně těch ženských, která 
však nebyla plakátová, ale zpracovaná s důvěrou. Oceňuji také přítomnost humoru v bolestivosti tématu.
Divadlo Petra Bezruče pro mě bylo vrcholem. Děkuji tvůrcům za intenzivní zážitek. Velký dojem na mě udělala vizuální stránka inscenace Nejhorší věc na světě Divadla loutek. Zajímalo by mě ale, j
ak působilo na cílové publikum 13+, protože téma sebeidentity vnímám jako dřívější než šikanu, která měla být hlavní. Jsem na Ost-ra-varu poprvé, takže nemohu srovnávat současný koncept disk
uzí s minulými ročníky. Pokud má festival sledovat kontinuální vývoj místních divadel, považuji nový způsob diskusí za možný přínos, protože umožňuje komplexnější pohled na tvorbu jednotlivých d
ivadel.

2/37
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Eliška Weberová (studentka kulturní dramaturgie v divadelní praxi FPF SLU Opava): Moc se mi líbila Slepá skvrna. Příběh a detektivní nádech celé inscenace mi byl moc po chuti. Jsem v
děčná, že inscenace nechala spoustu otázek a dá se nad ní přemýšlet i po děkovačce. Ale nejvíce se mi líbil Kerouac! Osobně jsem nadšenější divácky z off programu. Jsou to úžasné a inspirující i
nscenace! Diskuze se mi líbí více než loňský koncept. Ráda si poslechnu odborné i méně odborné názory na představení. Pomáhá mi to v některých případech najít nový úhel pohledu nebo se utvr
dit v mém názoru.

Tomáš Chudoba | Další články

Přečtěte si více z rubriky "Divadlo", nebo přejděte na úvodní stranu.

Michal Zahálka (překladatel, Institut umění – Divadelní ústav):  Viděl jsem spoustu velmi nosného divadla, o kterém je dobré a možné se bavit. Já jsem jako moderátor diskuzí zaujatý, ale má
m dojem, že ten dialog se daří dobře navazovat, mám radost, že jsou zde skvělí studenti, kteří se nebojí mluvit a padají rázné názory, ale zároveň i vyargumentované, a že ta nálada je dobrá a nek
onfrontační. Myslím, že diskuze dávají smysl. Zároveň z toho plyne i zobecnění ohledně repertoáru divadla jako takového. Off program si myslím, že je skvělý a že by se měl podporovat.
Pavla Bergmannová (pedagožka a divadelní kritička): 26. ročník festivalu Ost-ra-var bych s trochou nadsázky přirovnala k maratonskému běhu. Vydali jsme se společně na poměrně náročnou
trasu, která ale přinesla všehochuť poetik, žánrů i témat a nabídla tak nejeden zajímavý zážitek. Na mne osobně nejvíc zapůsobila zastavení v Divadle Petra Bezruče, které mě potěšilo
nejvyváženějším programem. Inscenace Jana Holce Střípky ženy a Marie Stuartovna považuji za vrcholy přehlídky – a to díky propracovaným režijním koncepcím, nosným, aktuálním tématům i str
hujícím hereckým výkonům. Za nimi nijak nezaostaly také další dva mimořádné tituly – Médea (režie Jakub Šmíd) v podání souboru činohry NDM a Historka o sv. Magdě (režie Tomáš Loužný) Ko
morní scény Aréna. Těší mě, že dramaturgie festivalu neopomněla v off-programu nasadit i titul Studia G a po dlouhé pauze se do hry vrátilo také Divadlo loutek. Návrat rozborových seminářů ke z
hlédnutým inscenacím vnímám jednoznačně pozitivně, je jen škoda, že z důvodu jejich zaměření na hodnocení té konkrétní scény musejí být zařazeny až na samý konec festivalu. Do budoucna by
ch ocenila, kdyby se hodnotily i inscenace off-programu, určitě si to zaslouží.
Tatjana Lazorčáková (pedagožka, Katedra divadelních a filmových studií FF UP Olomouc): Myslím si, že kromě jedné inscenace mě všechny nějakým způsobem oslovily, ať už tematicky,
nebo inscenačním pojetím či hereckou interpretací. Co se týče off programu, já si myslím, že by to mělo být přímo v programu, protože by to měla být městská přehlídka všech činoherních divadel. 
A Divadlo loutek už dnes prezentuje činoherní herectví s předměty a objekty, takže patří do toho portfolia festivalových produkcí, a Studio G opravdu mělo být regulérně zařazeno v hlavním program
u a nemělo by to být jen jedno představení. Diskuze jsou letos experiment od organizátorů a je brzy na to je hodnotit. Do jisté míry je to náročné. Byť je to jen na jedno divadlo, člověk může v jedno
m takovém „klubku“ vnímat návaznost nebo souvislost s ostatními představeními.
Jaroslav Kodeš (režisér, Český rozhlas):  Mně se ten festival líbí. Viděl jsem inscenace, o kterých se dá pochybovat, ale i takové, které bych dal jako návrh na inscenaci roku – například Médea 
(NDM). V Divadle loutek jsem obdivoval architekturu. Závidím tomu souboru, že má možnost pracovat v takových nádherných prostorách. A představení Nejhorší věc na světě mi bylo sympatické. D
ále i Střípky ženy a Marie Stuartovna, čili celkově inscenace Divadla Petra Bezruče mě velmi bavily.
Ladislav Vrchovský (divadelní kritik a publicista): Letošní ročník hodnotím jako téměř nejvíce polarizovaný z těch posledních asi deseti, protože jsou tady inscenace, které dosahují velkého úsp
ěchu u diváků, jsou ovšem na rozboru zcela odsouzeny. Přitom je to profesionálně uchopeno, neboť standing ovation na konci Dne zúčtování (NDM) převažující části místního publika a sedící účas
tníci studentů vysokých škol hovoří o tom, že to je absolutně profesionální inscenace, protože tvůrci vědí, komu ji určují. Otázka je, jestli tam neplatí slavná Gogolova věta „Komu se smějete a čemu
tleskáte? Sami sobě se smějete a sobě tleskáte.“ Jsou tady tři divadla a vzestupný trend je v tom, že i když dostanou odsudek na některou inscenaci, najednou se objeví velká adorace. Myslím si, ž
e letošní ročník je nezapomenutelný z hlediska určitě vlny feminismu, až tedy fanatického při hodnocení, projevuje se to zejména ze strany dívčí a ženské části publika seminaristů a studentů. I to j
e zajímavé setkání se skutečností. Myslím si, že byl tento ročník vydařený.
David Drozd (pedagog, Katedra divadelních studií FF MU Brno):  Letos je pro mě těžké vypíchnout některé inscenace. Pro mě zůstává jeden opravdu zásadní moment. A to jsou Střípky ženy 
v Divadle Petra Bezruče. Tohle mi nechalo opravdu největší divácký zážitek. Tím trochu odpovídám na to, jak hodnotím celkově festival, protože letos mi připadá většina inscenací v něčem proble
matická.
Lukáš Dubský (divadelní publicista, i-divadlo.cz): Já mám Ost-ra-var skoro nejradši ze všech divadelních festivalů. Bylo to zase dost nabité, hlavně páteční den, kdy jsme viděli pět představení
, to už bylo na hraně fyzických možností. Z inscenací mě osobně nejvíce zaujala Médea Národního divadla moravskoslezského, která skvěle pracovala s prostorem, je to pro mě tip do Cen divadelní
kritiky za scénografii roku. Zaujala i Marie Stuartovna (DPB) tam to dokázali herecky opravdu dobře obsáhnout. Zklamáním je Den zúčtování Tomáše Dianišky. Autora mám hodně rád, ale tady to n
ebylo tak vtipné, jak jeho inscenace bývají. Viděl jsem obě dvě inscenace z off programu a jsem rád, že jako se člověk podívá i na něco kromě těch tří hlavní divadel, které jsou v tom hlavním progra
mu Ost-ra-varu, tématicky mě více zaujal Kerouac. A nový formát diskuzí mi připadá lepší než předchozí, protože často se vůbec nestíhalo a někteří přetahovali referáty. A nejen mi přijde smyslupln
é, že se mluví v celcích o těch divadlech. Myslím, že ten formát je povedený.
Martin Macháček (divadelní publicista):  Přijel jsem po devíti letech a mám obrovsky pozitivní a euforický pocit. Viděl jsem minimálně tři fantastické inscenace, které by podle mě obstály i v evrop
ském kontextu. Je to samozřejmě Médea Národního divadla moravskoslezského a jsou to Bezruči – inscenace Střípky ženy, která v podstatě byla celou dobu na detailní herectví. A Marie Stuartovn
a byla naprosto famózní, monumentální freska. V Divadle loutek cítím posun a vykročení vpřed a myslím si, že se začne pod vedením Jakuba Maksymova profilovat ve velkou dětskou, v podstatě d
orosteneckou evropskou činohru, což je výtečné. U diskuzí je to kloudná, kultivovaná, konstruktivní a skvěle moderovaná forma. Je nádherné tady zase být.
Lenka Chválová (dramaturgyně DFXŠ Liberec): Já jsem tady v minulosti byla na výpravě z DAMU a myslím si, že v prváku a v druháku, což je strašně dávno, a od té doby se těším, že někdy p
řijedu, ale je to v takovou dobu v sezoně, kdy se mi nikdy nepodařilo se uvolnit, takže až letos, když jsme to pojali tak, že jedeme všichni (spolu s um. šéfkou Kateřinou Duškovou a dramaturgem
Jiřím Janků; pozn. red.). Můj favorit z inscenací je jasný, Médea.
David Zbořil (student režie a dramaturgie, DAMU: Myslím si, že letos jsme v každém zúčastněném divadle mohli zhlédnout přinejmenším jeden velmi kvalitní kus a vlastně se zde neobjevovaly
takové „umělecké i divácké” propadáky, jako tomu možná bylo v některých minulých ročnících. Právem měly velký úspěch Střípky ženy. Mimo hereckých výkonů, situací a textu mě zaujalo „experim
entální” použití projekce v první polovině, které vyvolává spousty debat. Myslím, že je důležité, aby se kritika a studenti do Studia G a Divadla loutek dostali a měli možnost trochu „nakouknout do k
uchyně”, byť jen skrze jednu inscenaci). Za mě byly obě inscenace off programu zajímavým zpestřením a měly na festivalu své místo. Rozdělit diskuze podle divadel není vůbec od věci. Přišlo mi, ž
e to debatám prospělo a bylo možno se dotknout konkrétní dramaturgie a poetiky daného divadla.
Barbora Schönová (studentka, Katedra divadelních studií na FF MU Brno):  Letos jsem na Ost-ra-varu potřetí. Předchozí ročníky jsem vnímala ostravské divadlo spíše jako nepodnětné, určit
ě jsem na něj měla i určité předsudky. Nejhorší pro mě je, když mě představení nijak nezaujme – ani mě neurazí, ani nepřekvapí, prostě se mnou vůbec nekomunikuje. Zdálo se mi, že silnější proži
tek ve mně inscenace vyvolaly spíše náhodně. V minulosti jsem takových představení viděla v Ostravě více, ale mám pocit, že jich ubývá. Divadlo Petra Bezruče bych chtěla vyzdvihnout, protože in
scenace, které tam vznikají, jsou nepoměrně kvalitní a nabízejí silné zážitky. Minulý ročník s inscenací Otec přispěl k tomu, že dnes vnímam DPB jako divadlo, kam bych se ráda přišla podívat i mi
mo festival. Už teď mám v hledáčku příští reprízy Střípků ženy a zvu všechno kamarádstvo na ostravskou výpravu.
Marianna Stančoková (VŠMU Bratislava, Divadlo RosArt Ružomberok): Festivalový program zahrnoval inscenace, které přinášely zásadní poselství a reagovaly na současnou dobu. Nicmén
ě jejich schopnost tato poselství atraktivně tlumočit pomocí divadelního jazyka byla různorodá. V některých případech zůstalo jen u ambicí tvůrců, v jiných jsem měla pocit, že na jevišti vznikl opravd
ový divadelní zázrak. Z dramaturgie ostravských divadel je patrné, že tvůrci dobře znají svého diváka a snaží se reagovat na palčivé lokální problémy. Nejsilnějším zážitkem pro mě byly Střípky žen
y. Každá složka inscenace fungovala s dechberoucí intenzitou, zvlášť ženské herecké výkony, které byly výjimečné i v Marii Stuartovně. Tento kus nabídl mnoho témat, včetně těch ženských, která 
však nebyla plakátová, ale zpracovaná s důvěrou. Oceňuji také přítomnost humoru v bolestivosti tématu.
Divadlo Petra Bezruče pro mě bylo vrcholem. Děkuji tvůrcům za intenzivní zážitek. Velký dojem na mě udělala vizuální stránka inscenace Nejhorší věc na světě Divadla loutek. Zajímalo by mě ale, j
ak působilo na cílové publikum 13+, protože téma sebeidentity vnímám jako dřívější než šikanu, která měla být hlavní. Jsem na Ost-ra-varu poprvé, takže nemohu srovnávat současný koncept disk
uzí s minulými ročníky. Pokud má festival sledovat kontinuální vývoj místních divadel, považuji nový způsob diskusí za možný přínos, protože umožňuje komplexnější pohled na tvorbu jednotlivých d
ivadel.
Eliška Weberová (studentka kulturní dramaturgie v divadelní praxi FPF SLU Opava): Moc se mi líbila Slepá skvrna. Příběh a detektivní nádech celé inscenace mi byl moc po chuti. Jsem v
děčná, že inscenace nechala spoustu otázek a dá se nad ní přemýšlet i po děkovačce. Ale nejvíce se mi líbil Kerouac! Osobně jsem nadšenější divácky z off programu. Jsou to úžasné a inspirující i
nscenace! Diskuze se mi líbí více než loňský koncept. Ráda si poslechnu odborné i méně odborné názory na představení. Pomáhá mi to v některých případech najít nový úhel pohledu nebo se utvr
dit v mém názoru.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Střípky z festivalu Ost-ra-var: Jak hodnotí letošní program publicisté, divadelní pedagogové i studenti ( Ostravan.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );
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3. Ředitel gymnázia v Krnově: Žáky táhne španělština  
07:54 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Bruntálský a krnovský deník  AUTOR: Petr Krňávek SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 2x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Děti v devátých třídách základních škol i jejich rodiče v těchto dnech přemýšlejí nad vhodnou střední školou. Rozhodují se mezi jednotlivými institucemi, přemýšlí, jestli vybrat oborovou školu ne
bo všeobecné gymnázium jako přípravu na vysokoškolské vzdělání. Někteří rodiče žáků pátých tříd zvažují, zda nedat své dítě na víceleté gymnázium. Deník proto připravil seriál rozhovorů s ře
diteli gymnázií v Olomouckém, Moravskoslezském a Zlínském kraji. V okrese Bruntál seriál představí gymnázia v Krnově (pondělí 2. prosince), Rýmařov (pondělí 9. prosince) a Bruntál (pondělí 1
6. prosince).
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Gymnázium je stálicí středoškolského vzdělávání v Krnově. Škola s 331 studenty a 32 vyučujícími se nachází v příjemném prostředí parčíku jen pár desítek metrů od Hlavního náměstí. Vyučuje se z
de se zde jak čtyřletý, tak osmiletý obor, dohromady dvanáct tříd. O studiu na gymnáziu Deník hovořil s jeho ředitelem Miroslavem Indrákem.
Jaký je zájem o vaše gymnázium?

Se změnou principu přihlášek byl zájem poměrně velký. Na čtyřletý obor se hlásilo 106 uchazečů, což je krásné číslo. U osmiletého nebyl převis tak velký, bylo nějakých 48 uchazečů. Měli jsme sic
e zprvu strach, že se k nám dostane hodně opavských dětí, ale nakonec máme na čtyřletém oboru z Opavy pouze dvě.
Pořádáte přípravné kurzy k přijímacím zkouškám. Můžete je přiblížit?

Zavedli jsme je před několika lety. Jak z jazyka českého, tak z matematiky. Čítají vždy devět přípravných hodin. Začínáme v lednu po druhém dni otevřených dveří. Týden na to je první třídní schůzk
a pro ty rodiče ohledně přípravných kurzů. Kurzy trvají devět týdnů, vždycky se konají ve středu a čtvrtek. Je o ně poměrně velký zájem. Máme kolem šedesáti dětí z Krnova a okolí.
To je poměrně velký počet.

Ano, ale do přípravných kurzů nechodí jenom ti, kteří chtějí jít k nám na gymnázium, ale žáci je berou jako přípravu na kteroukoli střední školu. Takže na kurzy dochází třeba i děti, které jdou na stav
ební školu do Opavy nebo na obchodní akademii.
Je kurz placený?

Ano.
close info Zdroj: Deník/Petr Krňávek zoom_in Gymnázium v Krnově. Ředitel Miroslav Indrák.
Jak kurzy vypadají?

Přijímací zkoušky jsou rozdělené do kategorií a podle nich jsou sestavené i přípravné kurzy. Na konci si můžou účastníci napsat zkušební přijímačky, ty se pak opraví a další týden mají ještě možno
st konzultací. Celkem má kurs jedenáct hodin: devět přípravných, jedna je zkušební přijímačkový test a pak mohou účastníci přijít na konzultace. V ceně mají jedenáct hodin češtiny a jedenáct hodi
n matematiky.
Kdy máte den otevřených dveří?

Měli jsme v listopadu a další máme 8. ledna.
Jste všeobecné gymnázium. Jste přesto něčím specifičtí?

Pořádáme zájezdy pro naše žáky. Letos byli ve Francii, příští rok jedou do Anglie. Žákům umožňujeme složit jazykové certifikáty. Na základě toho můžou požádat o prominutí maturitní ústní zkoušk
y z angličtiny.
Kolik se u vás učí cizích jazyků?

Angličtinu mají všichni, pak si volí mezi španělštinou, němčinou, ruštinou, francouzštinou. Takže pět. Největší zájem je v poslední době o španělštinu. Prý je to snadný jazyk. Španělsko také je pro n
ás docela dostupné, takže tam můžou žáci vycestovat. I spousta jihoamerických zemí mluví španělsky. O tento jazyk je opravdu zájem. V deseti třídách, které mají povinný druhý cizí jazyk, má z dv
aceti skupin patnáct španělštinu.
Kde na španělštinu berete učitele?

Máme dva učitele španělštiny a rodilou mluvčí z Kolumbie, která vede konverzaci ze španělštiny a chodí konverzovat i do klasických hodin.
close info Zdroj: Deník/Petr Krňávek zoom_in Gymnázium v Krnově.
Nedaleká Opava má dvě gymnázia, je i vysokoškolské město. Jak vedle ní chcete zůstat konkurenceschopné?

Na vysokých školách se účastníme různých projektů. Každý rok pořádá Slezská  univerzita  soutěže robotů, které se naši žáci účastní. Budeme vytvářet učebnu robotiky, ať pro tuto aktivitu mají l
epší podmínky. Ať se můžou vyrovnat větším gymnáziím. Spádovostí na ně nemáme, ale budeme se snažit jim konkurovat tím, že vytvoříme dobré podmínky pro naše žáky. Renovovat budeme v př
íštím roce i druhou jazykovou učebnu a laboratoř fyziky.
Máte zajímavé absolventy?

Jeden náš absolvent byl velvyslancem ve Vietnamu, Jan Pirkl působí v České televizi jako novinář. K našim absolventům patří pediatr Radovan Sedláček, Daniel Sosýn vyrábí sportovní výživu. To j
sou zástupci mladších generace. České gymnázium bylo v Krnově založeno v roce 1945. Jedním z prvních absolventů byl pan profesor Jaroslav Figala, zoolog, ekolog a biolog. První pilotka v Česk
oslovenských aeroliniích byla také naše absolventka.
Je vaše gymnázium ještě něčím zajímavé?

Vydáváme školní časopis, Listy gymnázia. Vede je vyučující Jakub Lukáš, který píše i povodňový román. Peníze, které za něj vybere, věnuje na postiženou oblast.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Mendelovo gymnázium v Opavě je prestižní adresou, říká ředitelka Monika Klapková ( Denik.cz - Opavský a hlučínský deník, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

4. Doc. Ing. Pan Poslanec, Ph.D., MBA. Česká posedlost tituly zaujala v zahraničí  
08:07 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: SeznamZpravy.cz - Články  AUTOR: Eliška Rohánková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Prestižní týdeník The Economist české zákonodárce v žebříčku vzdělanosti zařadil na třetí místo. Měřítkem byly akademické tituly. Ty česká společnost stále chápe jako záruku kompetentnosti, 
realita tomu ale ne vždy odpovídá.

Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.
Přejít před obsah vložený z jiného webu.
Článek si také můžete poslechnout v audioverzi.
Třetí nejvzdělanější zákonodárci. Tak o české politické elitě nedávno psal prestižní týdeník The Economist s odkazem na hloubkový průzkum zaměřený na politické trendy v desítkách různých zemí.
Na předních příčkách se kromě Česka umístilo i Polsko a Ukrajina, těsně za nimi Tchaj-wan, Jižní Korea a Spojené státy.
Byť je průzkum starý již pár let, týdeník upozorňuje, že zkoumané trendy se příliš nemění, což platí i pro vzdělanost. Jejím měřítkem byly totiž vysokoškolské tituly, na které si česká společnost obz
vláště potrpí.

Fiala, Havlíček, Válek
Stačí nahlédnout na stránky Poslanecké sněmovny nebo se v době voleb prohrabat kandidátními lístky a na první dobrou uvidíme jména českých politických špiček v doprovodu řady jejich akademi
ckých úspěchů.
Někteří svůj titul sice nepoužívají a ani neuvádí, jiní se naopak řídí heslem „čím více, tím lépe“. Mezi akademické „šampiony“ patří kupříkladu premiér prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M, čím chlubit 
se má i výrazná tvář opozičního hnutí ANO doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA, nezaostává ani ministr zdravotnictví z řad TOP 09 prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR.

Titul není pro úspěch důležitý, myslí si Češi. U práce ale může být výhodou
16. 11. 2024 9:58
A dalo by se pokračovat. „Jsme jednou z mála zemí, kde jsme si opravdu užívali psaní titulů před jménem i za jménem. Někteří si to takhle užívají dodnes,“ komentuje politolog Lukáš Jelínek pro S
eznam Zprávy.

Čím více titulů, tím více hlasů
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Následně zavzpomíná na dobu, kdy čeští politici pochopili, že mít titul – ať už jakýkoliv – jim může pomoci přilákat voliče. „To si sám dobře pamatuji, jak politici okukovali všechny možné soukromé 
vysoké školy, ideálně ty, které jsou zaháčkované v zahraničí. Protože se tam titul sežene snadněji,“ dodává.
Řada českých občanů totiž dodnes žije s přesvědčením, že vysokoškolské vzdělání je zárukou kompetentnosti a akademický titul se tak stal součástí politického úspěchu. A když jej někdo nemá, 
může to být problém.
Následuje obsah vložený z jiného webu. Zde jej můžete přeskočit.
Přejít před obsah vložený z jiného webu.
Takový případ nastal před třemi lety, kdy tehdejší prezident Miloš Zeman nechtěl jmenovat Jana Lipavského na post ministra zahraničních věcí. Zemanovi se nelíbilo, že měl Lipavský dokončené „p
ouze“ bakalářské vzdělání, problém měl i s kvalitou jeho závěrečné práce. Zeman ale nakonec povolil, nechuť Hradu ke jmenování nového šéfa diplomacie ale vyjádřil tehdejší kancléř Vratislav Myn
ář. „Magistr, pardon, bakalář Jan Lipavský,“ rýpnul si během oficiální ceremonie.
Že jsou akademické tituly faktorem, který ovlivňuje voliče při výběru kandidáta, si myslí i politolog Lubomír Kopeček z Masarykovy univerzity. „Promítá se to do nějaké představy, co by měli (politici)
splňovat z hlediska vzdělání. Češi si například rádi volí doktory. Nesouvisí to jenom s tím bílým pláštěm, ale s tím, že tam je ten titul MUDr. a na to Češi dají,“ doplňuje.
Není ale titul jako titul. „Hodně závisí na tom, jakým způsobem ke vzdělání politici přišli, a také, jestli je to vzdělání uplatnitelné v politické profesi,“ upozorňuje Jelínek. Právě to byl v minulosti častý p
roblém.

Diplomka o chovu králíků
Na české politické scéně se v posledních letech objevila řada úsměvných situací, v nichž figurovaly právě akademické schopnosti politiků. Nejživější kauza je stará pouze pár měsíců.
TOP 09 se rozhodla, že provede změnu v čele Ministerstva pro vědu a výzkum. Po Heleně Langšádlové (TOP 09) měl funkci převzít její stranický kolega Pavel Tuleja . Postu se ale musel velmi ry
chle vzdát, protože se brzy zjistilo, že publikoval v tzv. predátorských časopisech, kterým se jiní akademici raději obloukem vyhýbají.

Hon na čarodějnice, profesory a docenty. Politika lustruje

Hon na čarodějnice, profesory a docenty. Politika lustruje
19. 5. 2024 12:00
Podobných kontroverzí ale bylo mnohem více. Řada politiků později doplatila třeba na plagiátorství, což je případ bývalé ministryně spravedlnosti Taťány Malé (ANO). O ministerský post ji připravilo
zjištění, že opsala svoji diplomovou práci. Že práce pojednávala o chovu králíků, je v tomto kontextu spíše úsměvné.
Opisování a publikace v predátorských časopisech ale nejsou jedinými akademickými prohřešky, kterých se české politické špičky dopustily. U jiných politiků zase byly odhaleny banální práce, kter
é by nejspíše nenaplňovaly vysokoškolské požadavky. Sem patří třeba někdejší poslanec Pavel Suchánek z ODS, jenž ve své diplomce došel ke zjištění, že „víno se stalo nedílnou součástí našeho
jídelníčku, oslav i pohodového posezení“.
Můžeme vzpomenout i na poslance za ODS Marka Bendu, který problém s rozsahem své rigorózní práce jednoduše vyřešil zvětšením velikosti písma a změnou řádkování. Za zmínku stojí i poslan
ec za SPD Jan Hrnčíř, který se snažil akademické tituly dokonce přeprodávat.

Tradice z dob Rakouska-Uherska
Proč jsou ale v Česku akademické tituly tak důležité a řada lidé je chápe jako záruku úspěchu a dobrého uplatnění na trhu práce? Podle politologa Kopečka je tato tendence stará desítky let. „Je to t
radice někdy od Rakouska-Uherska. Vážený inženýr, vážený pán, to podle mě trošku v lidech zůstane,“ říká. Akademické tituly do jisté míry nahradily šlechtické tituly, které byly zrušeny v roce 1918
.
Důraz na akademické tituly podle něj ale není pouze „neřest“ Čechů, týká se celé střední Evropy. „Je tady středoevropský zvyk, který se netýká jenom nás, ale i Rakušanů, Slováků nebo Poláků. Je
tu tendence tituly uvádět a brát je do určité míry jako statusovou záležitost,“ dodává.

Rok do voleb

Speciální projekt Seznam Zpráv, v němž podrobně sledujeme dění v politice před sněmovními volbami v říjnu 2025. Pohled do marketingu a strategií jednotlivých stran. Sledování zástupců konkrétní
ch voličských skupin. Aktivita dezinformací v kampani. Vzestup nových stran. Rozhovory, reportáže, průzkumy veřejného mínění a podcasty.
Že se v jiných zemích na tituly příliš nelpí, může být jedním z důvodů, proč Česko v žebříčku zaujímá jednu z vedoucích pozic. Rozsáhlý průzkum, který The Economist citoval, se soustředí na několi
k odlišných témat a zahrnuje 97 zemí. Samotná část o vzdělanosti politických elit ale zahrnuje pouze 56 států, řada zákonodárců v zahraničí své tituly totiž neuvádí.
Soudit kompetenci či reálnou vzdělanost člověka podle jeho titulů je navíc lehce ošemetné. „Často se potkáváme i s politiky, kteří sice mají špičkové vzdělání a tituly před jménem, za jménem, ale c
hybí jim jakákoliv empatie nebo sociální vnímavost. Takže ani ten titul není zárukou,“ myslí si Jelínek.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  pavel (1x), tuleja (1x)

Zpět na seznam
 

5. Již dnes!#ÚHVRegionální pobočka Sdružení…  
09:13 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Již dnes!#ÚHVRegionální pobočka Sdružení historiků ČR v Opavě#rybipavilon#historie#opava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

6. Přinášíme pár záběrů ze čtvrtečního pasování. Za…  
09:23 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Přinášíme pár záběrů ze čtvrtečního pasování. Za foto � děkujeme H. Lafkové! #ÚHV#UA#historie#archeologie#opava#studentiRegionální pobočka Sdružení historiků ČR v OpavěFilozoficko-pří
rodovědecká fakulta v Opavě

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Přinášíme pár záběrů ze včerejší přednášky v… ( Facebook - Příspěvky, Slezská univerzita v Opavě );
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Zpět na seznam
 

7. Jana Mašterová zachytila hrdinství každodenní práce sanitářů. Snímky ocenila porota Slovak press
photo  

10:34 | 02.12.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Vysočina  AUTOR: Dáša Kubíková SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V mezinárodní fotograficko-novinářské soutěži SLOVAK PRESS PHOTO zvítězila fotografka z Nového Města na Moravě Jana Mašterová. V roce 2022 získala první místo v jediné mezinárodní k
ategorii Každodenní život se svým souborem "Pomocní andělé".

Fotografie z vítězné série Jany Mašterové právě teď vystavuje Horácká galerie v Novém Městě na Moravě. Fotky vznikaly také v Novém Městě, a to v nemocnici na oddělení dlouhodobě nemocnýc
h.
„Hlavně jsem fotila sanitáře, sanitářky, mně šlo o jejich práci. Fotila jsem je něco přes půl roku a chodila jsem tam asi jednou za 14 dní. Bylo to v období covidu, proto jsou zarouškovaní, jinak si my
slím, že teď na oddělení chodí bez roušek jen v rukavicích. A já jsem si vždycky musela nechat udělat testy, abych na to oddělení mohla, a fotila jsem s rouškou, což když má člověk foťák, tak mu ta
khle teče pot,“ usmívá se dnes fotografka.
Jana Mašterová se ve věku, kdy většina lidí pomýšlí spíše na odpočinek, pustila do studia na vysoké škole a jedním z jejích profesorů je známý fotograf Jindřich  Štreit . „Jana studuje na Institut
u  tvůrčí  fotografie  Slezské univerzity v Opavě a mohu říci, že je doslova vzorem pro ostatní studenty, kterých máme dvě stě. Jana je táhne dál a dál. A to, že má svůj věk, a je tam se studenty, kt
eří mají dvacet, pětadvacet let, tak ne, že by se tam ztratila, ona je naopak táhne a pořád vymýšlí další projekty, co fotografovat,“ říká na vernisáži výstavy Jindřich  Štreit .
I další práce vzniká ve městě, kde fotografka žije, a vzniká na velkoformátový fotoaparát na analogový materiál. „Teď chci fotit lidi z Nového Města na Moravě – portréty květinářek, prodavaček z o
ptiky, papírnictví, z masny, portréty pekařek, i paní ředitelka Horácké galerie tam je,“ usmívá se Jana Mašterová. „Chtěla bych to dotáhnout do nějakého celku, ale zatím to ve škole neprošlo schvál
ením,“ chystá se fotografka.
Před sebou má ukončení bakalářského studia s dalšími tématy lidské práce. „Já si ale s těmi lidmi moc neumím povídat, raději se vždycky schovám za ten foťák, abych nebyla moc vidět,“ uzavírá 
Jana Mašterová.
Výstava nazvaná "Pomocní andělé" bude v Horácké galerii v Novém Městě na Moravě k vidění do 19. ledna 2025.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x), institutu (1x), tvůrčí (1x), fotografie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jana Mašterová zachytila hrdinství každodenní práce sanitářů. Snímky ocenila porota Slovak press photo ( Rozhlas.cz - Vysočina, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

8. � https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region…   
11:00 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Karvinský a Havířovský deník SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/karvina-univerzita-nova-budova-studenti-obchodne-podnikatelska-fakulta.htmlCentrum v Karviné umožní navýšit počty přijímaných studentů do unikát
ních profesních a mezinárodních studijních programů s přímým dopadem na rozvoj podnikání v kraji.�� #denikcz #vzdelavani #karvina #rozvoj

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  karvina (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

9. DIVADELNÍ GRANT DILIA PRO ROK 2025  
12:19 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Damu.cz - AMU - Divadelní fakulta  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Podpora činoherních inscenačních projektů studentů uměleckých škol a filozofických fakult s důrazem na současnou českou i zahraniční dramatiku a původní tvorbu . To je hlavn
ím cílem Divadelního grantu DILIA. Žádat o něj můžete do 15. prosince 2024.

Pro koho je grant určený?

Pro studenty vysokých uměleckých škol (DiFA JAMU Brno, DAMU Praha), filozofických fakult (FF MU Brno, FF UK Praha, FF UP Olomouc, FPF SU Opava  - obor kulturní  dramaturgie ) a vyšš
ích odborných škol (Konzervatoř Jaroslava Ježka, Vyšší odborná škola herecká ad.).

Na jaký projekt může být grant udělen?

Musí se jednat o studentský projekt, tedy takový, jehož hlavní inscenační tým (režie, scénografie, úprava apod.) tvoří pouze studenti. Podpora bude udělena pouze projektům, jako jsou scénická čt
ení a inscenace původních českých textů nebo dosud neuvedených překladů zahraničních her.
O grant se mohou ucházet jak projekty vytvořené v rámci školní výuky, tak projekty vytvořené na základě vlastní iniciativy studentů. Jedním z předpokladů úspěchu žádosti je ošetření autorských pr
áv spojených s daným projektem ze strany DILIA.
Grant se poskytuje na projekty uskutečněné v kalendářním roce 2025.

Kdo může o grant žádat?

Žádost o grant podává přímo student (autor, režisér, produkční apod.). Autor (případně kolektiv) projektu musí být v době podání žádosti řádným studujícím jedné z výše uvedených škol či fakult.

Co musí žádost o grant obsahovat?
popis projektu – název projektu, autoři, inscenační tým, anotace projektu, předpokládaná doba a místo uvádění, přínos projektu (max. 2 strany)
rozpočet projektu
potvrzení školy, že případné finanční prostředky z grantu DILIA budou vyúčtovány prostřednictvím příslušné školy
Jak a dokdy žádost do DILIA doručit?

Žádost musí být odevzdána ve dvou kopiích na adresu Agentážní oddělení DILIA, Krátkého 143/1, Praha 9, 193 00 (k rukám Heleny Singh Eliášové) a zároveň elektronicky na e-mail eliasova@dilia
.cz, a to nejpozději do 15. prosince 2024 (rozhoduje datum odeslání).

Kdo bude o úspěchu projektů rozhodovat?

Projekty hodnotí komise složená ze zástupců DILIA. Úspěšní žadatelé získají finanční prostředky do 21 dnů od podpisu smlouvy o přidělení grantu.
Více informací na eliasova@dilia.cz.
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UZÁVĚRKA PODKLADŮ NA DAMU JE 6. PROSINCE 2024
Studenti si dle pravidel agentury DILIA granty podávají sami - v listinné podobě ve dvou kopiích, a ještě elektronicky.
Při elektronickém odeslání je potřeba, aby student dal do kopie i projektovou manažerku DAMU (simona.kysilkovasnajperkova@damu.cz).
Povinné potvrzení školy, že případné finanční prostředky z grantu DILIA budou vyúčtovány prostřednictvím školy, je možné získat od pana děkana (na základě předloženého popisu projektu) prostř
ednictvím projektové manažerky.
8. listopadu 2024

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (1x), opava (1x), kulturní (1x), dramaturgie (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): DILIA vyhlašuje Divadelní grant na rok 2025 ( Divadlo.cz - Články, Filozoficko-přírodovědecká fakulta );

Zpět na seznam
 

10. � 113 studentů získalo prospěchové stipendium! …   
13:17 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

� 113 studentů získalo prospěchové stipendium! I v roce 2024 byli studenti s nejlepšími výsledky za akademický rok 2023/2024 oceněni prospěchovým stipendiem. �Oceněno bylo: � 47 stud
entů bakalářského studia� 51 studentů navazujícího magisterského studia� 15 zahraničních studentů� Nejvyšší odměnu ve výši 40 000 Kč si odneslo 30 studentů s váženým průměrem známek v
rozmezí 1,00–1,20.Mezi oceněnými bylo také 15 zahraničních studentů, kteří studují na fakultě navazující magisterský program Economics and Management. �� Gratulujeme všem oceněným a 
přejeme mnoho dalších úspěchů! �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

11. Vychází nová kniha 800 – Příběh Opavy  
13:20 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-
přírodovědecká fakulta

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jste opavskými patrioty a rádi byste informace o historii našeho krásného města měli tzv. pod jednou střechou? Pak právě pro vás Opavská kulturní organizace (OKO) ve spolupráci s městem Opa
va připravila souhrnnou publikaci. Čtenářům nabízí dějiny Opavy „jako na dlani“ – od prvních stop člověka až po závěr 20. století. 

„Smyslem bylo vtělit do jednoho díla stránky řady předešlých publikací, rekapitulovat, zestručňovat, nabídnout příjemnou formu vyjadřování. Kniha obsahuje několik úrovní textu včetně hravých bub
lin, suplujících nadpisy subkapitol a upozorňujících na podstatné momenty. Orientaci v běhu dějin čtenáři na počátku každé kapitoly navíc usnadňuje časová osa se čtyřmi až šesti údaji
informujícími o klíčových momentech dané etapy,“ vysvětlila editorka knihy Kateřina Pelcová (OKO) s tím, že informace jsou rozloženy mezi hlavní plynoucí text a komentáře bohatého obrazového 
materiálu, ale také glosy, které text naopak mírně narušují a rozšiřují. 

Na realizaci knihy se podílelo 10 autorů a spolupracovaly na ní Filozoficko -přírodovědecká fakulta  Slezské univerzity v Opavě , Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostrav
ě, Slezské zemské muzeum, Státní okresní archiv Opava a Zemský archiv v Opavě. „Poslední tři jmenované instituce poskytly zásadní část obrazového materiálu knihy. Ten prostupuje celou publi
kací a texty významně doplňuje. Část bude čtenářům známá, ale mnohé materiály jsou publikovány vůbec poprvé. Za laskavé poskytnutí děkujeme také soukromým sběratelům, autorům kapitol a J
anu Dlugošovi,“ poznamenala editorka. 

„Každou kapitolu připomínkovali odborní lektoři. Jednotlivé části se opakovaně přepracovávaly a pilovaly. Proces nebyl jednoduchý a o to více děkuji všem autorům za trpělivost a péči, kterou kapit
olám věnovali,“ řekla Kateřina Pelcová. 

Křest knihy proběhne za přítomnosti primátora Tomáše Navrátila v rámci Vánočních trhů na Dolním náměstí v sobotu 14. prosince v 15.45 hodin, před koncertem Sto zvířat. Prodej knihy je plánován
od 12. prosince na recepci Obecního domu a v Turistickém informačním centru Opava. Cena je 490 korun. V průběhu ledna pak bude kniha v prodeji s dárkovou kazetou za 690 korun v
limitovaném množství 100 kusů. 

„Mám velkou radost, že oslavy 800 let našeho krásného a historií protknutého města můžeme završit právě tímto vánočním dárkem,“ uzavřela ředitelka OKO Eva Týlová.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF POPIS OBRÁZKŮ: Přebal a strana knihy. Zdroj: OKO PDF STRANA: 25

KLÍČOVÁ SLOVA:  filozoficko (1x), přírodovědecká (1x), fakulta (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Vychází nová kniha 800 – Příběh Opavy ( Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Slezská univerzita v Opavě, Opava );
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Zpět na seznam
 

12. Benefiční jarmark pomůže zatopené škole  
13:25 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných
politik

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V prostorách Fakulty  veřejných  politik  (FVP ) na Bezručově náměstí 14 proběhne v pátek 13. prosince benefiční jarmark, který zorganizovali studenti Ústavu veřejné  správy  a sociální pol
itiky  pod vedením pedagožky Lucie Kamrádové. Výtěžek z jarmarku poputuje na Základní školu Edvarda Beneše, která byla zasažena povodněmi. 

V atriu univerzitní knihovny se budou od 15 hodin prodávat různé sladké i slané dobroty a nápoje, rozmanité ručně dělané výrobky jako svíčky, ozdoby či keramika. 

Od 16 hodin proběhne slavnostní zahájení jarmarku, v 16.30 se můžete těšit na klavírní koncert. Od 17.15 je připravena dražba obrázků dětí z opavské ZUŠ a od 18 hodin pak divadelní představení
amatérského divadla z Těrlicka Slavíci z Madridu. Vystoupí také dětský sbor ze ZŠ Edvarda Beneše, prodávat se budou i rukodělné výrobky žáků této školy. Součástí programu budou dětské dílnič
ky v předsálí aul, kde si děti mohou vyrobit andělky nebo vyzdobit malované stromečky. V odpočinkovém koutku pro ně budou připraveny různé hry. 

„Řada míst se stále vzpamatovává z povodní, které Opavu zasáhly v polovině září. Základní škole Edvarda Beneše zničila velká voda téměř 90 % majetku. Proto jsme se rozhodli v duchu myšlenky
‚škola pro školu‘ uspořádat na naší fakultě tento předvánoční jarmark,“ uvedla za pořádající studenty Kristýna Lezová. 

Na začátku prosince bude založen transparentní účet, na který je možné přispět i mimo konání jarmarku. QR kód najdete v článku na titulní straně webu fvp.slu.cz.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 30

KLÍČOVÁ SLOVA:  fakulty (1x), veřejných (1x), politik (1x), fvp (1x), ústavu (1x), veřejné (1x), správy (1x), sociální (1x), politiky (1x)

Zpět na seznam
 

13. Akademický den Slezské univerzity  
13:25 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení
univerzity

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kostel sv. Václava bude v pondělí 16. 12. od 11 hodin hostit Akademický den Slezské univerzity (SU), který je volně přístupný i veřejnosti. Toto slavnostní setkání akademické obce se tradičně kon
á u příležitosti zahájení nového akademického roku, letos se ale termín kvůli povodním posunul až na předvánoční čas. Organizace se tentokrát ujala Fakulta veřejných politik. Pro tu je tato událost 
obzvlášť významná, v rámci Akademického dne totiž proběhne také inaugurace její nové děkanky Marty Kolaříkové. Rektor univerzity Tomáš  Gongol  pak ocení zaměstnance a spolupracovníky 
SU pamětními medailemi. O kulturní program se postará Komorní pěvecký sbor SU.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 30

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (1x), gongol (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Akademický den Slezské univerzity (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Slezská univerzita v Opavě, Opava ); Akademický den
Slezské univerzity (Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy, Fakulta veřejných politik, Opava );

Zpět na seznam
 

14. Vánoční svátky v Opavě a okolí  
13:25 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Opava - Hláska, zpravodaj statutárního města Opavy  AUTOR: (ank) SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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Sváteční trolejbusy na cestách  

Oblíbené sváteční trolejbusy vyrazí na svou cestu ulicemi i tento rok. Tím Mikulášským se speciální posádkou se můžete svézt 5. 12., od 9. 12. do 6. 1. pak bude opavské silnice brázdit Vánoční trol
ejbus, který poznáte podle jeho nepřehlédnutelné světelné výzdoby. Pro podrobné a aktuální informace sledujte webové stránky mdpo.cz. 

Divadelní Mikulášská nadílka  

Děti zlobivé i hodné se můžou 30. 11. a 1. 12. sejít v loutkovém divadle, aby se dozvěděly z Mikulášových úst, jestli si zaslouží nebo nezaslouží balíček. Tradiční Mikulášská nadílka se koná vždy v 
10 a 16 hodin, počet míst je ovšem omezený. Vstupenky jsou proto k dispozici v předprodeji na pokladně loutkového divadla. 

Trhy nejen v Opavě  

Nejen opavské Horní a Dolní náměstí nabízí zábavu v podobě Vánočních trhů. Také jednotlivé městské části mají bohatý sváteční program. V Malých Hošticích můžete zažít například Mikulášskou
nadílku, Vánoční koncert, zpívání koled nebo každoroční štědrodenní hledání zlatého prasátka. O podrobnostech programu nejen v Hošticích se informujte na webových stránkách nebo vývěsních p
lochách v jednotlivých městských částech. 

Svátky v divadle 

Pokud si potřebujete na Štědrý den vše v klidu a tichu nachystat a připravit, můžete využít dopolední představení, které pro děti nabízí Slezské divadlo. Klasická muzikálová pohádka Mrazík začíná 
v 10 hodin a potěší každého, kdo nedočkavě vyhlíží večer Štědrého dne. Silvestrovský program zase můžete zpestřit návštěvou představení Na flámu, které může být vrcholem nebo zahájením posl
edního večera v tomto roce. 

Vánoční koncerty nejen v kostelích  

O koncerty a mše není v období Vánoc nouze. Pokud si tedy chcete zpříjemnit zimní čas poslechem pěkné hudby a zároveň přispět na dobrou věc, můžete navštívit třeba Benefiční koncert Děti k d
ětem na podporu Dětského domova v Opavě. V kostele svatého Václava 3. 12. v 18 hodin na něm zazpívá Tomáš Savka a Radka Fišarová. Vstupenky můžete koupit v předprodeji Ticketportal. 

Hned ve dva termíny, 5. a 10. 12. vystoupí Pěvecký sbor Křížkovský v kapli Mariana v Opavě. Oba koncerty začínají v 18 hodin. O pár dní později, 15. 12. v 15.30, rovněž v Marianu rozezní své hlas
y Ženský pěvecký sbor Otice. 

Známá operní pěvkyně Olga Procházková zve na tradiční adventní Nejkrásnější Ave Maria, které zazpívá 15. 12. v 14.30 hodin v Konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie. V předvánočním čase, se 
vzpomínkou na varhaníka, klavíristu a zpěváka Františka Šmída, který byl 30 let součástí koncertního dua právě s Olgou Procházkovou, zazní třináct skladeb Ave Maria od českých i světových skla
datelů. Na varhany bude doprovázet Václav Stoklasa. 

Naprostou stálicí je koncert, který každoročně pořádá Karel Kostera na druhý svátek vánoční. Letos opět 26. 12. v 14.30 hodin v kostele sv. Vojtěcha na Dolním náměstí zazní koncert Jakub Jan Ry
ba, Česká mše Vánoční, Hej mistře v podání Opavského chlapeckého sboru, Chrámového sboru Opava, Pěveckého sboru Stěbořice. Jako sólisté zazpívají Anna Ondáková, Šárka Maršálová,
Juraj Nociar a Dalibor Hrda, na varhany zahraje Helena Malá a Alois Kostera. To vše pod pevnou taktovkou Karla Kostery. Vstupenky můžete koupit v předprodeji Sluna Opava nebo v Turistickém 
informačním centru Opava. 

Od roku 2011 pořádá sváteční koncert České mše Vánoční Jakuba Jana Ryby také Petr Urbánek. Ani letos tomu nebude jinak a vy si koncert můžete přijít poslechnout 29. 12. v 16 hodin do
kostela sv. Jana Nepomuckého v Kylešovicích. Na koncertě vystoupí Smíšený pěvecký sbor P. Cypriana Lelka z Dolního Benešova, Komorní sbor Slezské univerzity , komorní orchestr z Dolního 
Benešova a sólisté Vendula Vaníčková, Johana Pazderová, Juraj Nociar a Petr Urbánek. 

Vánoční Opava z výšky  

V neděli 29. 12. v čase od 17 do 20 hodin zpřístupní římskokatolická církev věž kostela sv. Hedviky. Těšit se můžete nejen z výhledu na vánoční Opavu, ale i na hudební doprovod při výstupu na věž.
Vstupné na výstup je dobrovolné. 

Betlémské světlo 

O roznos Betlémského světla se jako každý rok starají opavští skauti a skautky. V domácnostech a u zájemců jej budou rozsvěcet 23. prosince v dopoledních hodinách. Pokud máte o Betlémské sv
ětlo zájem nebo víte o někom, kdo by si tento symbol naděje, přátelství míru a lásky přál mít doma, kontaktuje prosím skauty na e-mailu: 3opava@skaut. cz nebo na telefonním čísle 732 183 084.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Opava
PDF STRANA: 33

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
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15. Srdcaři diskutovali o možném rozvoji našeho města  
15:50 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Networkingová akce s příznačným názvem Vybavene má za cíl propojit aktivní občany, inspirovat je a potencionálně dát myšlenku novým rozvojovým či kreativním projektům, které pomohou oživit 
Karvinou. Akci organizovala s podporou města Iniciativa Dokořán a zúčastnilo se jí přes třicet osob, od studentů přes podnikatele až po zástupce různých městských institucí. Hlavním cílem akce b
ylo oživení komunity karvinských Srdcařů, která vznikla za účelem diskuze o rozvoji města. „Chtěli jsme sesbírat aktuální informace, znovu mezi sebou Srdcaře propojit a případně využít jejich nápa
dy pro další práci,“ uvedl jeden z dvojice organizátorů Tomáš Hercig, který spolu s Tomášem Juchelkou tvořil program. „Vidíme v Karviné velkou spoustu podnikavých lidí. Věříme, že právě jejich p
ropojením se dá naplno využít potenciál, který město má,“ doplnil Tomáš Juchelka. V rámci networkingových her účastníci akce vytipovali největší blokátory rozvoje, ale i to, co ho nejvíce může pos
unout vpřed. Mezi nejčastěji zmiňovanými blokátory byla absence nabídky atraktivních míst a naopak mezi tahouny patřily připravované rozvojové projekty, mezi které patří Centrum podnikání, prof
esních a mezinárodních studií , POHO Park Gabriela a EDEN Karviná . 

„Pro vedení města je taková akce inspirující. Vždy jsem rád, když vidím mladé lidi, kteří jsou aktivní a snaží se přispět ke změně obrazu Karviné. Transformace regionu nemůže probíhat jen takzvan
ě shora, občanská angažovanost je toho důležitou součástí. Troufám si říct, že Karviná je výjimečná v tom, kolik takových podnikavých patriotů má,“ uvedl primátor města Jan Wolf (SOCDEM), kter
ý se účastnil závěrečné diskuze. Hovořilo se o tom, jaký přínos bude mít pro město připravovaný Panattoni Smart Park Karviná, nebo o tom, zda je možné najít v Karviné kvalitní pracovníky.

SEKCE: Ekonomika a Finance MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 3

KLÍČOVÁ SLOVA:  studií (1x), karviná (1x)

Zpět na seznam
 

16. Dotační program Kreativní business podpořil jazykový projekt Simpre  
15:55 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Český Domov s.r.o. - Karvinský zpravodaj  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Obchodně-podnikatelská fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Mladí lidé z Karviné se učí bez ostychu plynule mluvit anglicky a španělsky. Děje se tak pra videlně každou středu díky projektu Simpre – jazykové vzdělávání pro mládež podpo
řeného v rámci dotačního programu Kreativní business statutárním městem Karviná . 

Zájemci o studium  cizích jazyků ve věku od 13 do 30 let tak získávají praktické jazykové dovednosti. Kurzy se konají pravidelně každou středu v prostorách Happy Heart House na adrese Karola 
Śliwky 622/3 v Karviné-Fryštátě. Rozvrh kurzů zahrnuje od 14:00 do 15:00 hodin kurz Let‘s talk in English pro začátečníky, od 15:00 do 16:00 hodin pokročilou angličtinu pro účastníky s předchozím
i zkušenostmi a od 16:00 do 17:00 hodin lekci španělštiny, která je otevřená pro všechny zájemce. 

„Naším cílem je vybavit mladé lidi jazykovými dovednostmi, které jim pomohou uspět v kontaktu s cizím jazykovým prostředím. Ať už chtějí komunikovat se zahraničními kamarády, podívat se na za
hraniční film nebo reprezentovat na zahraniční výměně. Věříme, že kvalitní jazykové vzdělání je klíčovým faktorem pro osobní růst a profesní rozvoj. Těšíme se na vytvoření inspirativního a podporuj
ícího prostředí, kde se účastníci budou moci rozvíjet a sdílet své zkušenosti,” uvedla Veronika Skorokhod, realizátorka projektu. 

Zájemci se stále mohou přihlásit do dalších běhů, které se průběžně otevírají. Pro zapojení do projektu je nutné se přihlásit prostřednictvím e-mailu a.veronika.skorohod@gmail.com.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Karviná
PDF STRANA: 14

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviná (1x), studium (1x)
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17. Udílení cen Unie českých spisovatelů za rok 2024: oceněni významní autoři a umělci  
17:48 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Iportal24.cz - Články  AUTOR: iportaL24.cz SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ve Slovenském domě proběhlo slavnostní udílení cen Unie českých spisovatelů za rok 2024, které zahájil nový předseda, novinář, publicista a vysokoškolský pedagog Petr Žanto
vský. Prestižní ocenění, každoročně udělované za mimořádný přínos v literatuře a umění, získalo několik významných osobností. Laureáty doprovázely laudace, které ocenily neje
n jejich díla, ale také přínos pro kulturní dědictví.

Mezi oceněnými v minulosti byli autoři a umělci, kteří se svou prací trvale zapsali do české kultury. Patří sem například básník Jiří Žáček, historik Zdeněk Mahler, zakladatel Jazzové sekce Karel Srp
, fotograf Jindřich  Štreit , filmový režisér Antonín Kachlík nebo spisovatelka Eva Kantůrková. Tito laureáti, spolu s dalšími významnými osobnostmi, reprezentují širokou škálu oborů, které Unie če
ských spisovatelů oceňuje a podporuje.
Prvním oceněným byla právnička a publicistka , která byla oceněna za svou dlouholetou práci v oblasti kulturní publicistiky. Do roku 1989 působila v sociálních službách a později učila na odbornýc
h učilištích. Po roce 1989 se její druhou vlastí stala Francie, kde krátce pracovala na české ambasádě v Paříži. Spolupracuje s Českým rozhlasem a pravidelně přispívá do literárních a kulturních ča
sopisů. Je autorkou knihy o životním příběhu svého prastrýce Barman rytířem Čestné legie a věnuje se také překladům a scénářům.
Její historická studie Vlak do Výmaru aneb Rovnost, volnost a bratrství s Goebbelsem  zkoumá vztah literárních autorů k nacistické propagandě a jejich účasti na kongresech ve Výmaru, které poř
ádal Goebbels. Kniha přináší důležitou sebereflexi a paralely s dnešními časy. Laudátorem byl literární teoretik Milan Blahynka, jehož proslov přednesl Ivo Havlík.
Dalším oceněným byl , světově uznávaný fyzioterapeut, který pečoval o zdraví českých prezidentů, vrcholových sportovců jako Jaromír Jágr, Roman Šebrle či Radek Štepánek, a jeho služby vyhle
dal i Novak Djokovič. Cenu obdržel za svou literární prvotinu Řeka pod hladinou. Román vypráví o muži, který je v roce 2018 převezen do nemocnice ve Vancouveru. V bezvědomí mluví o zmizelé 
Sofii Hartenové. Kniha ukazuje, jak čas ovlivňuje lidský osud, přináší napětí a naději. Laudátorem Pavla Koláře byla překladatelka Romana Jarolínová.
Cenu za literaturu faktu převzal , bývalý reprezentant ve sjezdu na divoké vodě. Jeho literární tvorba je spojena s filmem, včetně scénáře k filmu Na vlastní nebezpečí. Cenu získal za knihy Návrat 
do Valbone a Stíny Valbone, které se zaměřují na neznámé hrůzy balkánské války. Návrat do Valbone vypráví příběh tří studentů, kteří se v roce 2001 ztratili v Albánii, a Stíny Valbone pokračují v 
příběhu Jany, která po ztrátě přítele pokračuje v pátrání. Laudátorem byl František Mareš.
Za přínos českému baletu a choreografii byl oceněn , renomovaný choreograf a režisér, jehož práce v oblasti tance a divadla ovlivnila celou generaci umělců. V posledních letech se také angažuje o
bčansky a skládá písně reflektující současné problémy, navazující na tradici Karla Kryla. Před jeho vystoupením zazněla jeho píseň Zloději krás .
je dlouholetá novinářka levicového zaměření, která působila v Haló novinách a dnes je zástupkyní šéfredaktora týdeníku Naše pravda. Díky její otevřenosti a vstřícnému přístupu se podařilo k původ
ně stranickému listu přitáhnout autory »odjinud«.
Nikdy se netajila svým politickým přesvědčením, které je v její rodině tradiční. Její otec Zdeněk Hoření byl šéfredaktorem Rudého práva. Kdyby dnes viděl, jak se ty noviny proměnily, určitě by se di
vil. Monika Hoření se nediví, ale píše kriticky, polemicky a vždy s jasným názorem.
Ceny Unie českých spisovatelů se udělují na půdě Slovenského domu, který před deseti lety založil a vede Vladimír Skalský. Není náhodou, že jeden z nedávných rozhovorů Moniky Hoření byl věn
ován právě jemu. V názvu článku stojí věta: Naše vzájemné vztahy jsou privilegované. Kulturní, historické, společenské a lidské vazby mezi Čechy a Slováky jsou pro mnohé z nás nedotknutelným
bohatstvím, což Monika Hoření celým svým dílem také potvrzuje. Laudátorem Moniky Hoření byl právě Vladimír Skalský, ředitel Slovenského domu.
Tito laureáti, každý z jiného uměleckého a odborného světa, svým dílem výrazně přispívají k rozvoji české kultury a literatury. Jejich ocenění je nejen uznáním za dosavadní práci, ale i motivací pro 
další generace autorů a tvůrců.
FOTO – autor a Facebook

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
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18. Jupiter bude svítit na obloze jako zatím nikdy v tomto roce  
21:35 | 02.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Lidovky.cz - Články  AUTOR: ČTK, vse SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Tuto sobotu se planeta Jupiter dostane do pozice vůči Zemi a Slunci, kterou bychom mohli částečně přirovnat k pozici Měsíce v úplňku. Bude odrážet tolik slunečního svitu, že bude dobře vidět 
i z měst, která trpí světelným smogem.

V sobotu pozdě večer se Jupiter, největší planeta Sluneční soustavy, ocitne na opačné straně oblohy než Slunce a bude nejjasnější v celém roce.
„V sobotu 7. prosince 2024 ve 21:50 středoevropského času se ‚královská‘ planeta Jupiter octne v tzv. opozici se Sluncem. Bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, vycházet bude za
soumraku, zapadat za rozbřesku, nejvýše nad obzorem bude o půlnoci. V této době bude Jupiter také nejjasnější, neboť díky efektivnímu zpětnému rozptylu slunečního záření bude velkou část slun
ečního světla dopadajícího na jeho povrch „posílat“ právě naším směrem,“ uvedl Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě .

Pozice Jupiteru při jeho opozici ke Slunci, jak bude vypadat 7. prosince 2024.
Jupiter je podle astronoma nepřehlédnutelný objekt vysoko v souhvězdí Býka, dobře viditelný i v přesvětlených městech. Pokud lidé na planetu zamíří i malý dalekohled nebo navštíví hvězdárnu, uvi
dí zploštělý kotouč samotné planety i jasné měsíce, které jej doprovázejí. „V rovině okolo Jupiteru obíhají Io, Europa, Ganymedes a Callisto viditelné už v triedru. Ve větším dalekohledu pak zjistíme,
že povrch plynného Jupiteru je pokryt rovnoběžnými tmavými a světlými atmosférickými pásy,“ dodal Horálek.
Loni v dubnu vyrazila na osmiletou cestu k Jupiteru a jeho ledovým měsícům evropská sonda Juice (Jupiter Icy Moon Explorer). Využívá při ní gravitace Země, Měsíce i Venuše. Na přístroji pro výz
kum radiových a plazmových vln se podílejí vědci a technici z Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd (AV).
Navrhli a s významnou pomocí českého kosmického průmyslu postavili analyzátor elektromagnetických vln na slyšitelných kmitočtech. Odpovídají také za jeho řízení a zpracování získaných dat. Te
chnici z Astronomického ústavu AV ČR zase sestavili napájecí zdroj přístroje. Úkolem mise je prozkoumat místní systém a trojici ledových měsíců. Pomocí sondy se vědci pokusí zjistit, zda by na ni
ch mohl existovat život.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jupiter bude svítit na obloze jako zatím nikdy v tomto roce ( Idnes.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě );
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19. Bude vidět „královská“ planeta  
01:20 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: MAFRA, a.s. - Metro  AUTOR: ČTK SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu pošle  Slunce na Jupiter hodně světla. Nejvíce o půlnoci. 

Na obloze lze tento týden pozorovat zajímavý vesmírný úkaz. Objevuje se „královská“ planeta Jupiter. V sobotu pozdě večer se největší planeta Sluneční soustavy ocitne na opačné straně oblohy 
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než Slunce a bude nejjasnější v celém roce. „Vycházet bude za soumraku, zapadat za rozbřesku, nejvýše nad obzorem bude o půlnoci. V této době bude Jupiter také nejjasnější, neboť díky efektiv
nímu zpětnému rozptylu slunečního záření bude velkou část slunečního světla dopadajícího na jeho povrch ‚posílat‘ právě naším směrem,“ říká Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Záje
mci ho mohou vidět dalekohledem i z měst. Jupiter je podle astronoma Horálka nepřehlédnutelný objekt vysoko v souhvězdí Býka, dobře viditelný i v přesvětlených městech. Pokud lidé na planetu z
amíří i malý dalekohled nebo navštíví hvězdárnu, uvidí zploštělý kotouč samotné planety i jasné měsíce, které jej doprovází. „V rovině okolo Jupiteru obíhají Io, Europa, Ganymedes a Callisto. Ve vě
tším dalekohledu pak zjistíme, že povrch plynného Jupiteru je pokryt rovnoběžnými tmavými a světlými atmosférickými pásy,“ dodává Horálek. 

Loni v dubnu vyrazila na osmiletou cestu k Jupiteru a jeho ledovým měsícům evropská sonda Juice. Využívá při ní gravitace Země, Měsíce i Venuše. Na přístroji pro výzkum radiových a plazmovýc
h vln se podílejí vědci a technici z Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd. Navrhli a s velkou pomocí českého kosmického průmyslu postavili analyzátor elektromagnetických vln na slyšitelných kmit
očtech. Odpovídají také za jeho řízení a zpracování získaných dat. Úkolem mise je prozkoumat místní systém a trojici ledových měsíců. Pomocí sondy se vědci pokusí zjistit, zda by na nich mohl exi
stovat život.

SEKCE: Zpravodajství MUTACE: Hlavní město Praha
PDF STRANA: 7

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Bude vidět „královská“ planeta ( MAFRA, a.s. - Metro, Fyzikální ústav v Opavě, Jihomoravský kraj );

Zpět na seznam
 

20. Centrum nabídne unikátní programy  
01:55 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: BORGIS a.s. - Právo  AUTOR: Denisa Doležalová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Vedení univerzity
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Největší projekt ve své historii rozjela Slezská univerzita v Opavě, která vzdělává studenty přes třiatřicet let. Její obchodně podnikatelská fakulta si nechá vybudovat Centrum podnikání, profesních 
a mezinárodních studií (CEPIS) za 785 milionů korun. 

Finančně univerzitě s důležitým projektem pomůže evropská dotace. Výuka v nové univerzitní budově v Karviné pro čtyři stovky studentů začne v akademickém roce 2027/2028. Škola díky novému
centru bude moci přijímat více studentů. 

„Přípravnou fázi projektu započala univerzita již v roce 2019. O dva roky později byl projekt zařazen mezi třináct strategických projektů Moravskoslezského kraje a je pevně zakotven také ve strate
gickém rozvojovém plánu statutárního města Karviná,“ uvedla mluvčí Slezské univerzity Gordana Raková. Dodala, že centrum vznikne v bezprostřední blízkosti sídla obchodně podnikatelské fakult
y na Univerzitním náměstí v Karviné. 

Díky CEPISu bude moci podle Rakové univerzita více rozvíjet profesní studijní programy zaměřené na podporu podnikavosti a získávání klíčových dovedností pro rozvoj vlastního podnikání. Obcho
dně podnikatelská fakulta chce nabídnout jedinečné studijní programy s inovativními metodami, které přilákají do Karviné studenty nejen z celého Česka, ale i ze zahraničí. „Pro ty budou studijní pro
gramy připraveny samozřejmě v angličtině,“ upřesnila mluvčí univerzity. 

Rektor Slezské univerzity Tomáš  Gongol  uvedl, že je těší, že se projekt dostal do další fáze. 

„Jsme velmi rádi, že po letech příprav jsme zdolali další významný milník v realizaci projektu, který bude v mnoha ohledech pro univerzitu jedinečný. Bude se jednat o novostavbu s nízkými energeti
ckými nároky a s využitím zelených zdrojů energie,“ vysvětlil rektor s tím, že navíc moderní architektura této budovy zkrášlí veřejný prostor přímo v srdci Karviné. 

Studenti dostanou špičkové vybavení 

„Studentům nabídneme unikátní studijní programy a špičkové vybavení. Zároveň díky dispozičním řešením budeme moci významně navýšit počty přijímaných studentů,“ shrnul rektor. Slezská unive
rzita v listopadu uzavřela smlouvu s fi rmou BAK stavební společnost, která zvítězila ve výběrovém řízení a CEPIS postaví. Firma budovu postaví metodou design & build. 

„Jedná se o metodu, kdy vybraný dodavatel rozpracuje architektonickou studii do dokumentace pro provedení stavby, zajistí potřebná povolení a následně celou stavbu zrealizuje,“ shrnula mluvčí 
univerzity. 

Výuka v Karviné by pro čtyři stovky studentů měla začít v akademickém roce 2027/2028 

Gordana Raková, mluvčí

SEKCE: Zpravodajství MUTACE:
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PDF POPIS OBRÁZKŮ: Budoucí podoba Centra podnikání, profesních a mezinárodních studií v
Karviné . Vizualizace Slezská univerzita

PDF STRANA: 8

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (1x), gongol (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Centrum nabídne unikátní programy ( BORGIS a.s. - Právo, Slezská univerzita v Opavě, ); Centrum nabídne unikátní programy ( BORGIS a.s. - Právo, Obchodně-
podnikatelská fakulta, ); Slezská univerzita rozjíždí svůj největší projekt. Za 785 milionů postaví centrum podnikání ( Novinky.cz - Věda a školy, Vedení univerzity ); Slezská univerzita rozjíždí svůj
největší projekt. Za 785 milionů postaví centrum podnikání (Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě ); Slezská univerzita rozjíždí svůj největší projekt. Za 785 milionů postaví centrum
podnikání (Novinky.cz - Věda a školy, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

21. Šokuje svým soukromím a od dětství ráda přehání. Jak šel čas s Agátou Hanychovou?  
06:21 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: ProZeny.blesk.cz - Články  AUTOR: Taťána Kročková, Prostě fenomén SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
 AKTUALIZOVÁNO: 1x

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Veronika Žilková má hned několik úspěšných potomků, například její syn Vincent Navrátil se stal hercem a hraje v oblíbeném seriálu Jedna rodina. O její dceři Agátě Hanychové se spíše mluví v 
souvislosti s jejími nepodařenými vztahy a pikantnostmi ze soukromí, kterými se ostatně ani ona sama na sociálních sítích netají. Málokdo už ale ví, že tato modelka a influencerka si občas zahr
ála i v nějakém filmu. Jaká byla její cesta ke slávě?

Vyhodili ji z několika škol
Nejstarší dcera úspěšné herečky Veroniky Žilkové chtěla jít odmalička ve stopách své matky a stát se herečkou. To se jí však úplně nepodařilo. Od mládí byla pořádnou rebelkou, kterou vyhodili z
několika středních škol. Ve dvanácti hrála v reklamě na sušenky po boku svého budoucího manžela a otce její dcery, Jakuba Prachaře. Od třinácti se věnovala modelingu a chodila po přehlídk
ových molech. Nakonec dostudovala střední odbornou školu umění a managementu ŠUM v Praze, jejím oborem je produkce, fotografie, režie a kamera. Fotografii pak studovala dál na Slezské 
univerzitě  v Opavě .
Autor: Profimedia
Zlomovým byl rok 2005, kdy se umístila na krásném třetím místě v soutěži Miss ČR,  tedy skončila jako druhá vicemiss. Další šancí byla reprezentace naší republiky na Miss Intercontinental v Číně. 
Stala se tak vyhledávanou modelkou a dokonce si o čtyři roky později založila vlastní modelingovou agenturu s názvem Agatamodels.

Toužila zahrát si v Rafťácích
O jejích hereckých příležitostech se ale zrovna moc neví, protože jako herečka nezaujala a snímky, v nichž vystupovala, za mnoho nestály. Dva roky po svém úspěchu v soutěži krásy se pokouš
ela účastnit konkurzu na Rafťáky, ale neuspěla. Místo toho dostala ve stejném roce roli osmnáctileté Veroniky ve filmu Crash Road, který byl ale spíše propadákem. Dalším nepříliš úspěšným
filmem byl třeba Školní výlet. Objevila se také jako zombie v česko-americkém koprodukčním hororu The Maria Project. Občas si zahrála v nějakém seriálu, třeba v Ulici v roli motorkářky Monči neb
o v Ošklivce Katce v roli krásné modelky Klaudie.
Autor: Profimedia
A pak jsou tu různé dokumentární pořady,  Agáta a její V.I.P.ky pipky,  pořady o vaření nebo o bulváru, například Agáta Jaromíra Soukupa v době, kdy s tímto pánem tvořila pár, Holčičky nebo Ag
áta a Vincent: Taky názor či Agáta a Ornella,  což jsou její nejnovější talk show. A aby toho nebylo málo, Agáta si zahrála rovněž v divadle ve hře Kachna na pomerančích v roli Patricie Forsytho
vé. To ale bylo v době, kdy její maminka Veronika Žilková žila s Martinem Stropnickým a oba v této hře také hráli.

Proslavily ji hlavně vztahy
Kdybychom si to měli shrnout, Agátu Hanychovou opravdu spíše proslavily její vztahy. Ať už to byl vztah se zpěvákem  Sámerem Issou, hercem Jakubem Prachařem, za něhož se provdala a po
rodila mu dceru, anebo Jaromírem Soukupem, s nímž má také dceru.

SÁMER ISSA otevřeně o vztahu s Agátou:

Nedávno si její manžel Mirek Dopita, se kterým má Agáta svého nejstaršího syna, právě s Jaromírem Soukupem vyměňovali názory pěstmi, takže opět na sebe Agáta upoutala spoustu pozorno
sti tím, jak všechno musela vysvětlovat na sociálních sítích. O tom, že se ráda ukazuje, není pochyb, protože v minulosti se nechala nafotit pro pánský časopis Playboy.
Autor: profimedia.cz

SEKCE: Životní styl

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

22. POLITICI SE PŘOU O PLATYV dnešním vydání REGIONu…  
11:00 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: REGION OPAVSKO SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

POLITICI SE PŘOU O PLATYV dnešním vydání REGIONu OPAVSKO reflektujeme kauzu, která opět vyvolala bouři na sociálních sítích. Jde o zmrazení platů poslanců a dalších ústavních činitelů,
které tak vehementně prosazuje primátor-senátor Tomáš Navrátil. Marek Veselý z ODS tento postoj kritizuje když tvrdí, že sám Navrátil (a další jeho kolegové z ANO) je v tolika placených funkcích
, žejeho činnost zákonitě nemůže být efektivní:„Nejde jen o násobky platů a odměn, nejrůznější náhrady, ale hlavně o zlomky vykonávaných činností na všech úrovních a za veřejné prostředky. Pro
stě není možné podávat očekávaný rozsah činností a už vůbec ne slibovaný,“ uvedl Veselý.Ano, pan zastupitelVeselý má pravdu. Devět nebo deset placených funkcí nelze vykonávat současně a n
aplno. Škoda jen, že stejně principiální nebyl v době, kdy byl primátorem jeho spolustraník Zbyněk Stanjura, který v roce 2010 měl mimo jiné tyto placené funkce:Člen výkonné rady ODS, předseda
krajské organizace ODS, předseda klubu ODS v krajském zastupitelstvu, člen zastupitelstva Moravskoslezského kraje, předseda Euroregionu Silesia, předseda správní rady Slezské univerzity ,
místopředseda Svazu měst a obcí ČR, poslanec Parlamentu ČR, místopředseda poslaneckého klubu ODS a opavský primátor.Politici rádi spoléhají na to, že občan má krátkou paměť.Proto jsme t
ady my, novináři nenávidění všemi stranami, abychom voličům tu paměť osvěžovali.Zdenek Jeník

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)

Zpět na seznam
 

23. V zahradě budovy na Masarykově třídě se daří…  
12:41 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská
univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V zahradě budovy na Masarykově třídě se daří pěstovat převážně archeology! �#ÚHV#archeologie#opava#studenti
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SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

24. Unisféra — Satelix  
13:56 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

zde

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  unisféra (1x)

Zpět na seznam
 

25. MATEMATICKÁ POHOTOVOST  
14:05 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Brno - Zpravodaj městské části Brno-střed  AUTOR: Miroslav Sedláček ■ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Matematický ústav v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

První čtvrtletí je pro žáky devátých tříd a je jich rodiče ve znamení blížících se přijímacích zkoušek na gymnázia a střední školy. 

Spolek Soliton-team už léta pomáhá s opakováním učiva matematiky, s hledáním mezer ve znalostech a jejich zaplňováním. Pyšníme se stoprocentní úspěšností – všichni naši žáci vždy úspěšně sl
ožili zkoušky a dostali se na zvolené školy. 

Výuka probíhá obvykle jednou týdně po dobu jedné až dvou hodin, vždy individuálně, to jest pro jednoho žáka jeden lektor, výjimečně jeden lektor pro dvojici žáků, obvykle sourozenců. Proto je mo
žné brát ohled na různé psychotypy účastníků a pracovat mnohem efektivněji než ve škole a mnohonásobně výkonněji než v masových kurzech. Běžné je zlepšení průměru školních známek o jeden
i dva stupně. Pracujeme v naší studovně v Orlí ulici pod Zelným trhem nebo na pedagogické fakultě na Poříčí. 

Pokud žák nemá ze školy potřebné vybavení, nebo má, ale není s ním spokojen, připravíme mu doplňující podklady přímo na základě materiálů ministerstva školství a z dalších domácích i zahranič
ních zdrojů. Naši lektoři se několikrát ročně vzdělávají na konferencích s pedagogy ze středních a vysokých škol v Brně, Ostravě, Praze a Českých Budějovicích a na seminářích Jednoty českých 
matematiků a fyziků. 

Programy Pro školu i za školu pravidelně podporuje městská část Brno-střed a některé další subjekty. V roce 2025 spolek rozvine i souběžnou variantu pro akutní pomoc v matematice, například pr
o déledobě nemocné žáky, s názvem Matematická  pohotovost Dr. Mirsona a sestry Klementové. Více na webové stránce: www.soliton.cz či na e-mailu: soliton@soliton.cz.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Brno-město
PDF STRANA: 21

KLÍČOVÁ SLOVA:  matematická (2x), pohotovost (2x)

Zpět na seznam
 

26. Vražda dítěte v Tršicích i zabijáci z Dubu. Hanácký pitaval má pokračování  
18:01 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Denik.cz - Olomoucký deník  AUTOR: Magda Vránová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Kdo si s chutí přečetl knihu Hanácký pitaval, může si teď koupit druhý díl s téměř třemi desítkami atraktivních příběhů. Publikace čtenářům nabídne například kapitoly o luteránské bouři v Olomo
uci, uničovské šibenici nebo vraždících bratrech z Dubu nad Moravou.

Slavnostní křest proběhl v úterý na krajském policejním ředitelství.
Druhý díl knihy Hanáckého pitaval sepsal historik a olomoucký univerzitní profesor Jiří Fiala s dalšími regionálními historiky a tvůrci Michalem Foltou, Radimem Himmlerem, Kamilou Holáskovou, Pe
trem Jirákem, Jiřím Lapáčkem, Marií Sobotkovou a Helenou Veličkovou.
Fotografie z projektu Ze Tmy ke světlu poskytl fotograf Jindřich  Štreit .
Publikace obsahuje osmadvacet často dramatických příběhů z dějin zločinu a trestu z Hané.
Například kapitoly o luteránské bouři v Olomouci, uničovské šibenici, bestiální vraždě nemluvněte v Tršicích nebo vraždících bratrech Žáčkových z Dubu nad Moravou.
Nechybí ani kauza o krádeži pětitisícové bankovky v Olomouci nebo případ vraha, který dojal soudní porotu.
Knihu vydal olomoucký spolek Memoria Porta, zájemci si ji mohou koupit na memoriaporta.cz.
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Od středy 4. prosince bude v prodeji v olomouckém informačním centru, infostánku v Galerii Šantovka a knihkupectví Tycho a Kosmas.

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

27. �� LETNÍ ŠKOLY SLOVANSKÝCH STUDIÍ PŘED ROKEM 1989…   
19:14 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Ústav pro českou literaturu AV ČR SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�� LETNÍ ŠKOLY SLOVANSKÝCH STUDIÍ PŘED ROKEM 1989 OČIMA PAMĚTNÍKŮV pondělí 16. prosince 2024 od 16 hodin hostíme debatu, kterou pořádáme společně s Ústavem pro soudo
bé dějiny a Slovanským ústavem AV ČR. O Letních školách slovanských studií před rokem 1989 budou diskutovat Christiane Brenner (Collegium Carolinum), Peter Bugge (Aarhuská univerzita), Vl
adimir Penčev (Ústav etnologie a folkloristiky s Etnografickým muzeem Bulharské akademie věd) a Dariusz Tkaczewski (Slezská  univerzita  v Katovicích), moderuje Petra Loučová (Ústav pro so
udobé dějiny AV ČR).Srdečně zveme!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

28. Dnes jsme měli jedinečnou příležitost ponořit se…  
19:54 | 03.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dnes jsme měli jedinečnou příležitost ponořit se do fascinujícího světa Tomáše Bati � prostřednictví inspirativní přednášky Gabriely Končitíkové. ��​��� Dozvěděli jsme se nejen o jeho životě
a přístupu k lidem, ale také o tom, jak si vybíral spolupracovníky. ��​��Baťa se nezajímal jen o to, co je na povrchu – vždy hledal kvalitu uvnitř. Byl mistrem neobvyklých otázek. Místo
klasického „Jak se máte?“ se ptal: „Co se vám dnes podařilo?“ Jeho jedinečný přístup odhaloval skutečné schopnosti a charakter lidí. �Přednášku oživily úsměvné příklady otázek, které Tomáš 
Baťa pokládal zaměstnancům, například: „Jak byste obuli mimozemšťana?“ �Tento originální dotaz skvěle testoval kreativitu a myšlení jeho týmu. �Čas s paní Končitíkovou utekl jako voda, a 
už se těšíme na další příležitost dozvědět se více o tomto výjimečném muži a jeho odkazu. �

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

29. Útok přijde, připravte se, na porady pak nebude čas, zaznělo na ORS 2024  
00:11 | 04.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Root.cz - Články  AUTOR: Petr Krčmář SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 2x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Po dvou letech se na OPF SLU  v Karviné konal další ročník konference Ověřená řešení v sítích. Mluvilo se o ochraně dat před kybernetickými útoky, moderním vývoji bankovních systémů a důl
ežitosti správy logů.

Osmý ročník tradiční konference Ověřená řešení v sítích, se opět po dvou letech konal na Obchodně podnikatelské fakultě SLU v Karviné. "Letos jsme mírně změnili název konference a OpenSour
ce jsme změnili za Ověřená. Jediným cílem bylo rozšířit množství posluchačů a zájemců o témata konference, jiný záměr v tom nebyl," řekl na úvod Petr Suchánek.

Dalibor Hula: Velké nesnáze s malým projektem
Na začátku projektu stál požadavek na kontrolu výrobní linky vyrábějící plastové díly pro automotive. "Někdy se stane, že z formy výrobek nevypadne a když se zalisuje znovu, může se forma pošk
odit." Proto bylo do IT oddělení zadáno, aby byla zajištěna kamerová kontrola, která v případě chyby pozastaví běh stroje. "Protože jsem odchovanec open-source konferencí, rozhodl jsem se vše po
stavit na Raspberry Pi a open-source nástrojích."
Vše se podařilo a po uplynutí nějaké doby se společnost rozhodla řešení nasadit na další stroje. "Vyšlo ale nové Raspberry a s tím i nový operační systém a nové nástroje. " Z Debianu 11 se stal Deb
ian 12 a OpenCV bylo aktualizováno z verze 3 na verzi 4. "Pak ještě přišly minoritní problémy, protože na nové Raspberry Pi nám nepasovaly krabičky. "
Pro komunikaci po GPIO byla hojně využívaná knihovna Wiringpi, která přestala být vyvíjená. "Totéž nastalo s knihovnou, kterou jsme používali pro přístup ke kameře. " Knihovna RaspiCam pro sna
dné získání obrázku z kamery a předání do OpenCV už tedy nebyla použitelná. "Existuje ale fork libcamera, takže jsme jej nasadili a mohli jsme jet dál. "
Další problém ukázal nemožnost zkompilovat původní program, protože bylo potřeba změnit názvy kolizních funkcí a upravit volání některých funkcí. "Používáme funkci pro spouštění části kódu v s
amostatném vlákně a vývojáři se rozhodli zrovna u ní prohodit pořadí parametrů." Tohle bylo nakonec poměrně jednoduché v takovém projektu opravit. "Nevím ale, jak se tyhle problémy řeší ve vel
kých projektech."
Nakonec se podařilo program odladit a spustit. Poté přišel nový požadavek, aby v případě problémů Raspberry poslalo e-mail. "Musel jsem k tomu hledat další knihovnu, která může někdy v budou
cnu znamenat nový problém."
Kolegové se kvůli všem těmto problémům rozhodli použít ověřené řešení firmy Basler. "Ověřená kamera Basler se ale začala náhodně odpojovat. " Na vině byl PoE switch DLink, na kterém bylo pot
řeba nasadit opravu výměnou firmware. "Tohle nakonec nebyla naše chyba. "
Jednoho dne pak přišel kolega s novým počítačem s Ubuntu a v celé síti se všechny kamery odpojily a nefungovaly. "Zjistili jsme, že za to může zapnutí počítače s Ubuntu. " Ukázalo se, že aplikace 
KDE Connect posílá broadcasty pro průzkum svého okolí a to shodilo všechny kamery.
Když se vám stane něco podobného, víte, že v tom nejste sami. Existují dvě základní pravidla, která vám mohou pomoci: nesahejte na funkční věci a co do projektu nedáte, se nemůže pokazit.

Jakub Šafařík: Co se děje za obrazovkou
Celosvětové statistiky mluví o 2200 úspěšných útocích denně a roční škody jsou odhadovány na osm bilionů amerických dolarů. Letos jsme zaznamenali například smazání dvou petabjtů dat ruské
ho vesmírného centra, velký incident CrowdStrike, ransomwarový útok CDK Global, dva obrovské úniky AT&T zasahující desítky milionů uživatelů. Služba 1Password uvádí, že vzrostl
desetinásobně počet útoků na uživatelská hesla, v 95 % případů dochází k průniku kvůli lidské chybě a většina firem o úspěšném útoku ani neví. "Týká se to i Česka, přestože si mnozí myslí, že js
me malá země a peníze tu nejsou."
NÚKIB uvádí 79% nárůst proti roku 2022, přičemž jde jen o data organizací spadajících pod kybernetický zákon. "Polovina incidentů je klasifikována jako útoky na dostupnost a zhruba 40 % se pa
k zaměřuje na získání dat." Útočníci byli letos aktivní zejména v červenci a srpnu, což je dáno zejména incidentem CrowdStrike. "Pozitivní je, že většina útoků je vyhodnocena jako méně významný 
kybernetický incident."
Policie eviduje informace jiným způsobem a neprovádí žádnou kategorizaci jako NÚKIB. V posledních dvou letech jsme se pohybovali okolo 20 000 skutků týkajících se kybernetické kriminality. "O
bjasnitelnost je poměrně nízká a pohybuje se okolo 3000 objasněných případů a bude se jednat o jednodušší případy." Způsobené škody se jen v Česku pohybují ročně okolo tří miliard.
Primárním problém je stále ztráta dat a jejich nedostupnost. "Je potřeba si uvědomit, jakou cenu pro mě mají data a zda mám metodiku pro jejich obnovení. " S tím je spojena nedostupnost, kdy spol
ečnost ještě nějakou dobu není schopna plnohodnotně fungovat a dále roste finanční ztráta. Ve výsledku může dojít k poškození dobrého jména a ztrátě klientů.
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Počet útoků rok od roku stoupá a s nástupem AI se útoky stávají sofistikovanějšími. "Je také čím dál jednodušší útočit na menší subjekty jako jsou obecní úřady nebo třeba nemocnice. " Opět tedy n
eplatí, že jsou menší společnosti v bezpečí, protože se na ně nevyplatí útočit.
Doporučuje se aplikovat softwarové záplaty do pěti dnů u aplikací dostupných z internetu a do sedmi dnů u těch interní. "Průměrně se to ale děje až za třicet dnů a u 40 % aplikací se oprava nikdy 
nenasadí." Průměrná doba do aktivního zneužití je okolo dvaceti dnů, ale 25 % exploitů je připraveno do 24 hodin po zveřejnění bezpečnostní slabiny. "Jen 5 % zranitelností ale představuje vysoké ri
ziko a dává smysl se jim věnovat přednostně."

Přemysl Soldán: Moderní trendy v ochraně dat před kybernetickými útoky
Útoky mohou být destruktivní, nebo mohou zamezovat přístupu. "Nejhorší hrozbou je pro nás ransomware, který tyto přístupy kombinuje. " Není otázka zda se to stane, ale kdy nás tento problém po
stihne. "Musíme minimalizovat ztráty a snížit pravděpodobnost na minimum. "
Nejdůležitějším opatřením je správné zálohování, kde NÚKIB vydává rozumná doporučení na základě zkušeností z minulých incidentů. "Je třeba si uvědomit, že zašifrování disků je až velké finále. " 
Útočníci se na začátku dostanou do nějakého systému, nainstalují si vlastní nástroje a poté se připravují na útok. "Zaznamenali jsme útočníky, kteří byli v síti déle než rok. "
Záloha by měla mít tři kopie, na dvou zařízeních, kdy jedno z nich je topologicky jinde a offline. "Co není připojeno, to nemůže být napadeno. " Obnovení pak musí probíhat co nejrychleji, ale musíme 
počítat s tím, že zálohy jsou napadeny a musíme je v průběhu obnovování čistit.
Vektor útoku je obvykle úplně stejný: začne se phishingem, získají se nějaké přístupové údaje a je možné začít. "Je možné začít i nějakou vážnou zranitelností, ale to je obvykle zbytečně pracné. "
Základní pravidla pro prevenci jsou: oddělená oprávnění uživatelů, různá hesla pro různé služby, segmentace sítě, aktualizace software, průběžné skenování slabin, uzavření neaktivních služeb a s
ledování logů. "To je spousta práce, ale existují společnosti, které se vám o to postarají, mají zkušenosti a dostatek lidí. "
Rozhodně byste neměli útočníkům platit. "Dnes možná data rozšifrujete, ale oni vám je pak mohou kdykoliv zašifrovat znovu. " Útočníci často pracují jako profesionální firmy a začnou vám nabízet r
ůzné doplňkové služby, což vás nakonec bude stát mnohem víc peněz než správná prevence.

Robert Fárek: ERP – ochrana dat a prevence hrozeb
ERP znamená Enterprise Resource Planning, kdy prostředím softwaru řídíme procesy celé firmy. "Od nákupu přes sklady, výrobu, expedici a fakturaci. ERP je takové srdce podniku. " Když máme d
ata centralizovaná v jednom systému, je to zajímavý cíl pro útočníky. "Při vyřazení systému ve výrobním podniku sice stroje mohou dále pracovat, ale skladníci a plánovači jsou slepí a výroba se st
ejně zastaví."
Největšími hrozbami jsou malware a ransomware, které se do infrastruktury dostanou přes phishing. "Lidé jsou často nejslabším článkem v řetězci systému řízení informační bezpečnosti. " Občas s
e objevují i záměrné útoky frustrovaných zaměstnanců, kdy může škodit konkrétní osoba.
Podle společnosti Sophos má více než polovina výrobních společností negativní zkušeností s kybernetickými útoky. "Zároveň téměř polovina společností nezálohuje, což je katastrofa. " Navíc jen asi 
20 % firem má plány obnovy a zachování kontinuity provozu. "Při reálném napadení není čas na brainstorming! " Řešení přitom mohou být jednoduchá a vyžadují vytipování klíčových částí, které je 
možné rychle spustit na náhradní infrastruktuře. "Pokud ale tyto informace nemáme předem sepsané, bude to znamenat hodně stresu. "
Nové typy hrozeb přináší umělá inteligence, která nabízí novou úroveň automatizace. "Obsah phishingového e-mailu může být personalizovaný a může se adaptovat na různé typy ochrany. " Nejlepš
í ochranou je prevence, která staví na uvědomění si toho, že útok jednoho dne přijde.
Z pohledu ochrany dat je nejdůležitější správně zálohovat mimo samotnou infrastrukturu. "My třeba dáváme zálohy do banky. " Rizikem může být také třeba velká voda, která může zálohy uvnitř hlav
ní budovy zničit.
Dalšími typickými problémy jsou chybějící aktualizace, nezabezpečený přístup do sítě a chybějící organizační bezpečnostní politiky. "Musíme mít sepsané politiky, co mám udělat, když se něco stan
e." Jednou za rok je potřeba si dokumentaci projít a aktualizovat, aby byla stále živá.
Úplně zásadní věcí je, aby uživatelé nepoužívali v práci stejná hesla, jako v soukromém životě. "To by měl být naprostý základ, protože jinak by to mohlo dopadnout špatně. " Hesla totiž ve velkém u
nikají a pak můžeme najít hesla k interním systémům na webu.
Dodavatel ERP systému může přispět k ochraně tím, že bude nabízet bezpečnostní funkce a architekturu a poskytovat pravidelné bezpečnostní aktualizace. "Naše role je ve vysvětlování toho, že j
e potřeba aktualizovat a chránit data firmy i zákazníků."
Zásadním trendem v oblasti ERP systémů je přechod do cloudu v režimu SaaS (Software as a Service), který může velkou část bezpečnostních hrozeb eliminovat. "Řada výrobců už ani nenabízí m
ožnost instalovat řešení do firemní infrastruktury." Cloud může nabídnout pokročilé bezpečnostní funkce, centralizované řízení a monitoring a automatické aktualizace.
Rizika v každém případě není možné eliminovat, je možné je ale významně snížit. "Ochrana dat je kontinuální proces, který nikdy nekončí a je třeba se mu průběžně věnovat. " Technologie můžou p
oskytnout silnou ochranu, ale skutečný rozdíl dělají lidé a procesy.

Jiří Kohout: Praktické řešení DevSecOps v KB a důvody jeho nasazení
Tradičně se IT provozuje tak, že centrální tým provozuje jednotlivé aplikace a byznys vytváří nové požadavky. "Správci pak mají stanovená pravidla, jak musí nová aplikace vypadat a co musí splň
ovat." Aplikace se provozují jako jeden obrovský blok, který se musí nasazovat jen několikrát do roka a při té příležitosti se udělají také nějaké penetrační testy.
V režimu DevOps provozuje IT oddělení pouze sdílené velké bloky funkcionalit jako databáze a sítě. "Vývojáři se musejí naučit provozovat své aplikace a mají pod kontrolou celý životní cyklus své 
aplikace." Je pak možné dělat malinké změny a rozdrobit velké monolitické aplikace. Dochází tak k větší dělbě práce a decentralizaci.
V Komerční bance je 1200 informačních systémů, o které se dnes stará 250 malých týmů. "Klient vidí samozřejmě jen malou část z nich. " Při bezhotovostní transakci se například použije 28 různýc
h systémů, nejde o jeden monolit, ale celou řadu menších aplikací.
Z pohledu byznysu si firmy od tohoto způsobu práce slibují redukci nákladů, rychlejší vstup novinek na trh a vývojářskou kreativitu. Rizikem je naopak vyšší komplexita, nutnost naučit se řadu novýc
h věcí a problémy s neznalostí provozu. "To přináší řadu rizik, která se snažíme analyzovat a eliminovat. " Proto je třeba zajistit metodiku bezpečného vývoje a standardizace procesů.
Jedním ze zásadních opatření je přístup Shift left, kdy se bezpečnostní témata přesouvají v plánech na začátek, tedy už do raných fázích vývoje a plánování. "Ještě před samotnou změnou kódu se 
začne o věcech diskutovat, čímž se vývoj v následných krocích zásadně zlevňuje." Proti tradičnímu přístupu se až šedesátkrát sníží cena oprav. Lidé z různých týmů se musejí o konceptech bavit 
mnohem dříve a vzájemně se chápat.
Metodika bezpečného vývoje je návodem, jak správně vyvíjet. Příručka v KB má 334 stran rozdělených do 85 kapitol. "Pokud to vývojáři neznají, velmi rychle začínají narážet při integracích. " Když v
šichni znají jednotné postupy, mohou jejich služby snadno zapadnout do celého prostředí. "Máme popsaný celý stack a vývojáři znají celý proces vývoje a provozu služeb. " Inspirací může být OWA
SP SDLC, NIST 800–64 nebo Microsoft SDL.
Vysokou výstupní kvalitu kódu zajišťuje bezpečnostní a kvalitativní kontrola, která se provádí automaticky v průběhu procesu buildu aplikace. Jednotlivé testy mohou být doporučující či blokující s o
hledem na související riziko či dopad funkcionality. "Kvalitu si hlídáme už v průběhu vývoje a už nemusíme tolik tlačit na penetrační testy. " Standardizace podkladových systémů umožňuje snížit úsil
í potřebné pro kontrolu shody se standardy a regulacemi.
Vývojáři dělají dokola stejné chyby, proto vznikla interní certifikace aplikací a vývojářů. To zahrnuje školení a následující test a průběžnou kontrolu každý rok. Celkem je takto certifikováno 77 vývoj
ářů a 32 aplikací. "Vývojáři se učí hackerské techniky a zkoušejí si penetrační testy, čímž začnou chápat bezpečnostní principy a už nedělají obvyklé chyby v aplikacích. "
Bezpečnost je ochranou podnikání a není možné ji ignorovat ani ošidit. Správný přístup stojí úsilí, ale umí ušetřit spoustu peněz a ocení ho zákazníci. "Nikdy není pozdě začít. " Vždy se ale musíme p
tát, proč něco potřebujeme, chceme nebo musíme dělat.

Jan Kundrát: Otevřený optický přenosový systém CzechLight
CESNET provozuje rozsáhlou akademickou počítačovou síť, která je postavená na optice. "Říká se tomu počítačová síť, ale vlastně je to analogová síť podobná rádiovým systémům. " Používají se t
u modulace, zesilovače a jiné analogové prvky. Staví na dvou hlavních principech: optickém vlákně a optickém zesilování signálů.
Lidé ze sdružení CESNET vyvíjejí vlastní optický zesilovač, což je vlastně průmyslový linuxový počítač, kterým se konfigurují jednotlivé prvky přenášející samotné fyzikální veličiny. "Podobně jako p
oužíváme softwarově definované rádio, používáme tu softwarově definovanou síť." Ta je definovaná pomocí formátu YANG a přenášená protokolem NETCONF.
Konfigurační strom je uložený v databázi Sysrepo, což umožňuje mít všechna data uložena na jednom místě. Poté je možné například pomocí Ansible tato data přenést do síťových prvků. "Jakmile 
máme něco standardního, můžeme s tím dále pracovat, například grafovat různé veličiny v Grafaně."
Uvnitř síťových prvků pak běží konkrétní obraz systémů, neřeší se inkrementální aktualizace jednotlivých částí jako v běžné distribuci. "Na systémovém disku jsou pak oddíly A a B a je možné z jed
noho běžet a druhý aktualizovat." Systém je bezestavový a běží v režimu pouze ke čtení.
Základem je počítač SolidRun Clearfog Base, který je postaven na dvoujádrovém 32bitovém procesoru Marvell Armada A38× a má 1 GB paměti. "Vybírali jsme poměrně dlouho, protože jsme chtěli 
průmyslový počítač bez grafického jádra, který bude mít navíc nízkoúrovňový přístup k SFP."

Tomáš Tichý: Potíže s IPv6 tunely
Běžné domácí připojení zařízené pomocí dual-stacku, běží vám oba protokoly zároveň. Případně je možné mít v koncové síti jen IPv6 a na weby dostupné pomocí IPv4 pak přistupujete pomocí DNS
64 a NAT64. "Nebo máte poskytovatele jako já, který poskytuje jen IPv4. Pak potřebujete tunel. " Tunel umožňuje zabalit IPv6 komunikaci do IPv4 a přenést sítí do bodu, kde se vybalí a pošle se do
internetu.
Je možné použít celou řadu různých tunelovacích protokolů jako 6to4, AYIYA, Teredo, OpenVPN, WireGuard nebo 6in4. Existuje několik různých poskytovatelů tunelovacích serverů jako
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Hurricane Electric, Route48 nebo 6project a vlastní tunely nabízí také vpsFree.cz. "Já doma používám Hurricane Electric, se kterým jsou občas problémy. "
Služba HBO Max například při použití tunelu od HE tvrdí, že je uživatel ve Spojených státech. "Služba sice funguje jen po IPv4, ale používá geolokační službu, která IPv6 umí. " Řešením bylo vyhled
at všechny IPv6 adresy používané v HBO Max a nahradit je čtyřkovými protějšky.
Letos se ale služba v Česku přejmenovala na Max a opět se rozbila. "Podporuje totiž IPv6, takže jsem pro ni musel šestku zakázat a přejít u ní na IPv4. " V opačném případě si služba myslela, že je 
uživatel zase ve Spojených státech. IPv6 adresy se ale občas mění, proto je potřeba jejich seznam aktualizovat. "Mám skript, který vždycky o půlnoci projde seznam domén a nahradí jejich adresy 
za IPv4 variantu."
Celý rozsah od HE je například blokován na Wikipedii nebo omezuje použití některých služeb, včetně YouTube. "Je velmi jednoduché tunely zneužívat, protože si je můžete zřizovat zdarma a měnit 
je." Tunely od HE jsou sice funkční, ale uživatelům způsobují nečekané potíže.

Jan Vachtarčík: Boj firem s kybernetickou kriminalitou
Kybernetická kriminalita roste obrovským tempem, naštěstí si to uvědomujeme a vznikají nová legislativní opatření, která organizacím pomáhají. "Cílem jsou firmy všech velikostí a ve všech odvětví
. Kybernetická kriminalita nezná hranice a hrozby jsou čím dál více globální."
Dříve se bezpečnostní oddělení týkala jen určitých odvětvích, jako například v bankovním sektoru. "Čím dál častěji se poskytovatelé bezpečnostních služeb snaží nabízet své služby menším firmám
." Dokonce i některé firmy o jednom člověku chtějí spolupracovat s poskytovateli takových služeb.
Klíčem k minimalizaci rizik jsou prevence a rychlá reakce. "Kdo je připraven, není překvapen. Je třeba mít zpracované plány pro řešení incidentů a návratu do normálního stavu. "
Velkým problémem ve firemních sítích je ransomware, který dokáže zastavit výrobu a vyžaduje jen neopatrného uživatele, který otevře napadenou přílohu. "Museli jsme zavést školení a pravidelně 
uživatele testovat v e-learningu."
Útočníci se ale přizpůsobují a začali uživatelům posílat podvodné linky a snažit se přes ně získat přihlašovací údaje. "Všem jsme tedy aktivovali dvoufaktorové přihlašování. " Poté ale začali útočníci 
uživatelům telefonovat a chtít po nich kód pro druhý faktor. "Tohle jsme vyřešili osvětou, ale trvalo to roky. "
Klíčovým dotazem je: kdo na nás útočí a proč zrovna na nás? Nejčastěji to jsou skupiny, jejichž primární motivací je finanční zisk. Mohou to ale také být státní aktéři, kyberteroristé a hacktivisté.
"Nezanedbatelnou částí jsou dnes hacktivisté, kteří se snaží napadat naše systémy a zobrazit na nich třeba nějakou hlášku. "
Pro boj proti kyberkriminalitě slouží celá řada technologií jako antivirové programy, firewallové systémy, detekce a prevence ztráty dat (DLP), šifrování citlivých dat, vícefaktorová autentizace a biom
etrie, monitoring (SIEM+SOC/NOC) a další. "Měl by být nastavený proces řešení zranitelností a na ty nejkritičtější by se mělo včas reagovat. " Prevence je efektivnější než reakce na útoky. "Je to inv
estice do budoucnosti firmy."
Firmy musejí přijmout zodpovědnost a učinit strategické rozhodnutí, že bezpečnost je prioritou. "Je třeba také přidělit lidem konkrétní role. " Nutné je určitě pravidelně provádět audity kybernetické b
ezpečnosti, spolupracovat s externími odborníky, rozvíjet kulturu bezpečnosti mezi zaměstnanci a vytvořit krizový plán pro případ kybernetického útoku.

Lukáš Macura: Jak na centrální log management
Správa logů je vynucena mnoha směrnicemi a doporučeními. Log management je jeden ze zásadních nástrojů, které potřebujete při řízení rozsáhlejší infrastruktury. "Bez něj nedokážete dohledáva
t informace o incidentech." Není možné reagovat na incident, pokud o něm nevíte.
Nestačí jen sbírat informace do obrovských souborů, do kterých se už nikdo nikdy nepodívá. "Musím být schopen zpětně dokázat, jak se událost stala. " Pokud bude firma řešit například porušení G
DPR, kde hrozí drakonické pokuty, je nutné mít v ruce detailní informace.
Nejprve je potřeba data sbírat ze všech serverů, které společnost provozuje. Které všechny servery to ale jsou? "Spousta firem vůbec netuší, co v síti mají. " Je proto potřeba nejprve zajistit asset m
anagement a zjistit, z čeho data sbírat.
Pro transport protokolů je možné použít protokol syslog, ale to jsou vlastně dva protokoly: BSD protokol podle RFC 3164 a Syslog protokol podl RFC 5424. "Je to v podstatě je text, není tam žádná 
složitější struktura. Jen musí splňovat nějaká pravidla." Další možností je GELF, což jsou strukturovaná data v JSON. "Dají se s tím dělat divy, často je to ale jen text v jednoduchém JSON. "
Data se pak dnes obvykle přenášejí pomocí TLS a je třeba si dát pozor na autentizaci zdroje i serveru. "Server si musí být jistý tím, že dostává data od oprávněného klienta, a klient musí věřit, že k
omunikuje s legitimním serverem." Je potřeba také neměnit po cestě způsob transportu, používat stejné šablony u všech agentů a používat jednotný identifikátor přes celou síť.
Pro agregaci dat je možné používat syslog-ng, rsyslog nebo jiné komerční varianty. "Nejlepším a nejmocnějším nástrojem je pořád grep. " Důležité je, že máte data uložená, zpracovat je pak můžete 
různými metodami.
Pokud chceme nad daty provádět složitější operace, musíme je nějakým způsobem indexovat. "Je to nejnáročnější část, na kterou potřebujeme velké zdroje. " Nesmíme ji přehltit a zároveň nesmím
e přijít o žádná data. Je potřeba zvolit, v jakém časovém období budeme data indexovat. "Budu předpokládat, že devadesát procent incidentů budu řešit třeba do šedesáti dnů. " K indexaci je možné
použít například otevřené nástroje ELK nebo Graylog.
Nejsložitější částí je pak analýza dat, která vyžaduje zdroje, vytvoření vzorů a pozornost při nastavení. "Cílem je, aby systém zpracoval co nejvíce záznamů automaticky, aby se člověk zabýval jen tí
m opravdu důležitým." Důležité je také mít logy na více místech a monitorovat chod celého systému. "Myslet si, že něco loguju, je něco jiného, než logovat. "
(Autorem fotografií je Petr Krčmář.)

SEKCE: IT a komunikace

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Útok přijde, připravte se, na porady pak nebude čas, zaznělo na ORS 2024 ( Root.cz - Články, Obchodně-podnikatelská fakulta );

Zpět na seznam
 

30. Nový Hanácký pitaval II již míří ke čtenářům! Ode dneška je na pultech knihkupectví  
10:05 | 04.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: REJ.cz - Olomoucky.rej.cz  AUTOR: (rej) SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Volné pokračování oblíbených publikací Hanácký pitaval a Olomoucký pitaval je tady! Nový Hanácký pitaval II byl slavnostně představen na příznačném místě – na Krajském ředitelství policie Ol
omouckého kraje za účasti krajského policejního ředitele brigádního generála Tomáše Landsfelda a Martina Šilara, zástupce vydavatele Memoria Porta z.s. a tvůrce návrhu obálky. Publikaci uv
edl její hlavní autor – olomoucký bohemista a historik Jiří Fiala.

Kniha Hanácký pitaval II s podtitulem Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce přináší osmadvacet poučných, často dramatických příběhů z dějin zločinu a trestu z hanáckého regionu, jeho př
irozeného centra Olomouce, Prostějova, Přerova a dalších míst, která jsou vyznačena na unikátních mapkách v předsádkách díla. Slavný fotograf Jindřich  Štreit  poskytl jako obrazový doprovod 
příběhů několik svých jedinečných fotografií z projektu Ze tmy ke světlu. Širší autorský kolektiv tvoří regionální historici a tvůrci Michal Folta, Radim Himmler, Kamila Holásková, Petr Jirák, Jiří Lapá
ček, Marie Sobotková a Helena Veličková. „Chtěli bychom poděkovat také olomoucké kreativní společnosti TRINITY ART s.r.o., která knihu kompletně připravila k vydání,“ uvedl při představení p
ublikace Martin Šilar ze spolku Memoria Porta.

Katovské meče a oprátky bývaly i na Hané v permanenci, jak dokládají např. kapitoly o luteránské bouři v Olomouci, o uničovské šibenici, o bestiální vraždě nemluvněte v Tršicích nebo o vraždících
bratrech Žáčkových z Dubu u Olomouce. Ke kuriózním kauzám náleží krádež pětitisícové bankovky v Olomouci, odborný rozvoj kriminalistiky je připomenout mimo jiné i prostřednictvím konkrétních
ukázek využití grafologie. V další z kapitol najde čtenář případ vraha, který dojal soudní porotu. Případ exkomunikace dvou členů olomoucké městské rady zase dokládá uplatnění kolektivního círke
vního trestu. To je jen několik „ochutnávek“ z osmadvaceti kapitol Hanáckého pitavalu II.
Přesah jedné z kapitol nové publikace představil publiku sám autor. „V poslední době se začalo v historické obci znovu vášnivě diskutovat o postavě Jindřicha Bobliga z Edelstadtu a o čarodějnic
kých procesech na severu Olomouckého kraje. Také tomuto tématu se naše kniha v kapitole o upáleném šumperském děkanu Lautnerovi věnuje,“ připomněl historik Jiří Fiala. Dodal také, že výz
namnou a specifickou součást historie města Olomouce tvoří příběhy o věznění významných osobností v čele s markýzem de La Fayettem, byť zde mnohé z těchto osobností netrávily nedobrovolně
čas pro nějakou kriminální činnost, ale často z politických důvodů. „My doufáme, že kvalitní prací našich policistů bude přibývat i slavných vězňů, dopadených za skutečnou kriminální činnost, o ni
chž pak budete moci vy historici napsat další kapitoly,“ dodal s úsměvem ředitel Krajského ředitelství policie Olomouckého kraje Tomáš Landsfeld.
Vydání se ujal olomoucký spolek Memoria Porta z. s. opět s nadějí, že tyto pohledy do olomoucké a středomoravské kriminální historie zaujmou nejen čtenářky a čtenáře spjaté s hanáckým regione
m. Knihu je možné objednat na www.memoriaporta.cz, nebo zakoupit od 4. prosince v Informačním centru Olomouc v podloubí radnice či v knihkupectvích Tycho a Kosmas, případně na Infostánku
v Galerii Šantovka.
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Hanácký pitaval II - Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce:

Jiří Fiala, Michal Folta, Radim Himmler, Kamila Holásková, Petr Jirák, Jiří Lapáček, Marie Sobotková, Helena Veličková & Jindřich  Štreit  224 stran, v Olomouci v roce 2024 vydala Memoria Port
a z. s., realizace TRINITY ART s.r.o.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (2x), štreit (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): True crime z Olomoucka? Hanácký pitaval se dočkal druhého dílu! ( Olomouc.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

31. Průzkum mezi českými výrobními giganty: Firmy nedokážou kvůli zastaralým technologiím pružně
reagovat na změny na trhu a platí za to ročně miliony korun navíc  

11:30 | 04.12.24     Originál  Stáhnout
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SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ideální výrobní plán? S excelem si nevystačíte. Většina firem nedokáže pružně reagovat na výkyvy na trhu nebo změny v dodavatelském řetězci. Náklady za špatně nastavený plán přitom samy 
vypočítávají na miliony korun ročně. Pomoci jim může umělá inteligence a dobře nastavená data governance.

Nevyrábíme podle ideálního výrobního plánu. Shodují se na tom výrobní ředitelé, manažeři odpovědní za plánování ve výrobě, IT manageři, plant manageři a C-level management velkých českých v
ýrobních firem, kteří se zúčastnili průzkumu v rámci manufacturing workshopu Adastry na téma Jak na optimalizovaný výrobní plán.
Jen zlomek firem (16 %) nastavuje výrobní plán dlouhodobě. “Absolutní většina chystá výrobní plány maximálně na měsíc dopředu. Až 45 % firem dokonce plánuje v horizontu kratším, než je jeden 
týden,” říká Martina  Tichá , Optimization Competency Lead z Adastry.
Nejčastější problémy při plánování ve výrobě? Náhlé změny v dodavatelském řetězci a změny zákaznických preferencí
Do nastaveného výrobního plánu často vstupují výkyvy v poptávce, problémy v dodavatelském řetězci, technické nebo výrobní problémy, případně externí situace, které výrobu a dodávky ovlivňují. 
Řada firem proto mění nastavený výrobní plán každý týden, některé i častěji.
S jakými problémy se firmy nejčastěji potýkají při plánování výroby?
Firmy nevyrábí podle ideálního výrobního plánu, zastaralé technologie jim to neumožňují

Jen 31 % firem je schopna sestavit operativní výrobní plán v čase kratším než jedna hodina. Až 28 % firem to trvá dokonce déle než čtyři hodiny.
Realita trhu ukazuje, že firmy nemohou přeplánovávat tak často, jak by potřebovaly. “Díky komplexitě celého výrobního procesu a zastaralým technologiím, které pro plánování používají, nejsou sch
opni pružně reagovat na požadavky zákazníků, výkyvy na trhu nebo změny v dodavatelském řetězci,” vysvětluje Martina  Tichá  s tím, že firmy nevyrábí podle ideálního výrobního plánu.
V důsledku toho jim vznikají vysoké náklady v řádu milionů korun ročně.
Realita trhu: Většina firem se při plánování stále spoléhá na excel

Jak tedy na ideální výrobní plán, rezistentní na výkyvy u zákazníků i v dodavatelském řetězci? “Řešením je správný optimalizační nástroj, který firmám s plánováním pomůže,” říká Martina  Tichá .
Z průzkumu Adastry ale vyplývá, že 71 % firem se stále ještě spoléhá na tradiční metody plánování, jako jsou například excel tabulky, 83 % využívá ERP systémy a 46 % systémy řízení výroby MES
. Řada z nich tyto metody kombinuje.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  martina (3x), tichá (3x)
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32. Jedinečný úkaz si nesmieš nechať ujsť. Na oblohe bude ďalšie úchvatné divadlo, uvidia ho všetci  
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Rok 2024 sa pomaly blíži ku koncu, no obloha nám stále ponúka fascinujúce vesmírne divadlo. Už tento týždeň si budeme môcť vychutnať jeden z najpozoruhodnejších úkazov roka – opozíciu a m
aximálnu jasnosť planéty Jupiter. Tento kráľ planét sa postaví do tzv. opozície so Slnkom v sobotu 7. decembra 2024 o 21:50 SEČ, informuje astronomický fotograf Petr Horálek z Fyzikálneho ústa
vu v Opave.

PRIDAJ sa do exkluzívnej technologickej skupiny na Facebooku
Čo znamená opozícia?

Vesmírny fenomén zvaný opozícia nastáva, keď sa planéta nachádza na opačnej strane oblohy než Slnko. Pre pozorovateľov to znamená, že Jupiter vychádza pri západe Slnka, dosiahne svoj vrc
hol o polnoci a zapadne až pri východe Slnka. Táto poloha ho robí ideálnym pre nočné pozorovanie, pretože je na oblohe viditeľný počas celej noci. Navyše, práve v tomto období bude Jupiter najja
snejší vďaka efektívnemu odrazu slnečného svetla od jeho atmosféry priamo k Zemi.
Planétu nájdeme vysoko v súhvezdí Býka, kde bude žiariť ako neprehliadnuteľný objekt aj na miestach s mestským svetelným znečistením. Počas väčšiny noci bude dokonca najjasnejším objekto
m oblohy, pričom mu večer môže konkurovať iba Mesiac alebo Venuša.
Petr Horálek/ Fyzikální  ústav  v Opavě /Stellarium
Nezabudni aj na ďalšie divadlo

V decembri nás čaká nebeské divadlo, ktoré patrí medzi najpôsobivejšie nebeské úkazy roka. Geminidy boli prvýkrát spozorované v roku 1833. Sú jedinečné tým, že ich zdrojom nie je kométa, ale 
asteroid Phaethon 3200, ktorá sa správa podobne ako kométa. Roj vytvára jasné meteory pochádzajúce z asteroidu Phaethon, neobvyklej modrastej skaly s vlastnosťami pripomínajúcimi kométu. 
Ak sa chceš dozvedieť viac a zistiť, kedy bude vrchol tohto nebeského úkazu, máme pre teba samostatný článok o tejto pôsobivej udalosti .

Ako si úkaz vychutnať?

Aj malý ďalekohľad dokáže odhaliť krásu Jupiteru – od jeho splošteného tvaru spôsobeného rýchlou rotáciou (planéta sa otočí okolo vlastnej osi za necelých 10 hodín) až po jeho štyri najjasnejšie 
mesiace. Io, Europa, Ganymedes a Callisto sú viditeľné už cez obyčajný triedr, no väčší ďalekohľad odhalí aj zaujímavé atmosférické pásy pokrývajúce povrch tejto plynnej obrej planéty.
Jupiter v opozícii nie je každodennou záležitosťou, preto si nenechaj ujsť príležitosť pozrieť sa na tohto majestátneho vládcu našej Slnečnej sústavy.
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Ďakujeme, že čítaš Fontech. V prípade, že máš postreh alebo si našiel v článku chybu, napíš nám na redakcia@fontech.sk.

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikální (1x), ústav (1x), opavě (1x)
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33. Nebojte se a podnikejte. Karviná chce nalákat studenty, aby zakládali firmy  
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This article is part of our special report Spravedlivá transformace: Nová příležitost pro uhelné regiony.

Tři strategické projekty pod taktovkou moravskoslezských univerzit míří na rozvoj vědy, vzdělávání a podnikání v kraji. Například v Karviné vzniká speciální centrum, které má vy
chovat mladé podnikatele. V regionu je jich totiž tradičně málo.

Moravskoslezský kraj (MSK) prochází náročnou a velmi drahou proměnou, při které dává sbohem ekonomice založené na těžkém průmyslu a velkých zaměstnavatelích. Řada těch nejdůležitějších 
a nejdražších strategických projektů, do kterých přitékají stovky milionů korun z Fondu spravedlivé transformace, se realizuje pod vedením místních univerzit.
Projekt nazvaný REFRESH pomáhá v kraji vybudovat infrastrukturu vzájemně provázaných „živých laboratoří“, které v úzkém kontaktu s firmami pracují na špičkovém výzkumu v tématech jako ud
ržitelná energetika, automatizace v dopravě nebo chytré materiály. Pro Vysokou školu báňskou – Technickou univerzitu Ostrava (VŠB-TUO) se jedná o největší projekt v historii, na který společně 
s partnery získali dotaci 2,5 miliardy korun.
Projekt má teď za sebou první třetinu a výsledky už jsou vidět. „Již na počátku jsme si řekli, že největší investice jsou potřeba do lidí. Dosud jsme přivedli 30 excelentních vědců, často ze zahraničí,
což je třikrát více, než jsme se zavázali. Ve vědě a výzkumu jsme vytvořili 62 nových pracovních míst, celkem jsme jich přislíbili za celou dobu projektu 106,“ přiblížil některé z výsledků ředitel REFR
ESH a prorektor VŠB-TUO Igor Ivan.

Ostravsko je stále „láska na druhý pohled“. Z dolu mohou být laboratoře i elektrárna, říká Igor Ivan

Doba velkých zaměstnavatelů je dávno pryč, následovat musí i změna mentality. Budoucnost Moravskoslezského kraje leží v inovačním podnikání s přidanou hodnotou, jen tak se podaří nalákat lid
i zpět, říká v rozhovoru pro EURACTIV.cz prorektor ostravské VŠB-TUO Igor Ivan.
Peníze kromě práce vědců financují také nákup nejmodernějších přístrojů, například elektronových mikroskopů. Pokud jde o konkrétní nové technologie, na Fakultě elektrotechniky a informatiky dík
y projektu vzniká unikátní anténní bezodrazová komora pro testování a měření reálných vlastností antén a dalších zařízení, která využívají elektromagnetické vlny. Zkoumání se dotýká oblastí jako r
ádiová komunikace, radarové systémy nebo mobilní technologie.
„Od komory, která dosud na severní a střední Moravě chyběla, odborníci očekávají navázání užší spolupráce s firmami i posun ve vědě a výzkumu. Zařízení za 17 milionů korun bude plně funkční n
a počátku příštího roku a spolu s dalšími zařízeními se stane součástí nově vytvořené laboratoře, která nemá v tuzemsku obdobu,“ popsala Martina Šaradínová, PR manažerka REFRESH.
Další strategický projekt, tentokrát pod vedením Ostravské univerzity (OU), má za cíl vybudovat v hlavním městě kraje vědecko-výzkumné centrum s názvem LERCO (Life & Environment Researc
h Center Ostrava). V lednu letošního roku se začaly stavět nové prostory pro devět výzkumných týmů, které se zaměří na oblasti biomedicíny, přírodních věd a behaviorálního zdraví. Cíl je zvýšit kva
litu zdravotní péče i vzdělávání a také v kraji vytvořit nová pracovní místa.
Budova s téměř nulovou spotřebou energie za bezmála 700 milionů korun, která vzniká na brownfieldu bývalé nemocnice a v současné době má podobu hrubé stavby, má být dokončená v únoru 20
26. Celkové náklady na LERCO se pohybují okolo 1,8 miliardy korun, zhruba 1,6 miliardy pokrývá dotace z Operačního programu Spravedlivá transformace, který spravuje Ministerstvo životního pr
ostředí (MŽP).
Na novou budovu se ale nečeká, už teď peníze z projektu pomáhají přivádět na Ostravsko excelentní výzkumníky. „Naše vědecké týmy z Ostravské univerzity, Vysoké školy báňské a Fakultní nem
ocnice Ostrava pokrývají jak základní, tak aplikovaný výzkum. V tuto chvíli máme podané tři mezinárodní projekty, publikováno přes pět desítek odborných článků z oblasti lékařských a přírodních v
ěd, podané dva patenty, deset užitých a funkčních vzorů, tři software a jednu licenci,“ popsal Roman Hájek, hlavní řešitel projektu LERCO.

Problém s nedostatkem podnikatelů

Moravskoslezský kraj má jeden velký problém, v rámci České republiky patří k regionům s nejnižší intenzitou podnikání. V přepočtu na obyvatele má druhý nejnižší počet podnikatelských subjektů. 
Malé a střední firmy a podnikatelé se tak na zaměstnanosti nepodílí tak, jak by bylo potřeba.
„Tento stav je do značné míry způsobený historickým vývojem regionu a silnou zaměstnaneckou tradicí ve velkých podnicích těžkého průmyslu. Z analýz vyplývá také nízká ochota či obava lidí z riz
ik podnikání a nedostatek kompetencí začít samostatně podnikat,“ vysvětlila první náměstkyně hejtmana MSK Šárka Šimoňáková (ANO). Stejné problémy na místním trhu práce zmiňuje ve své z
právě za rok 2023 také Úřad práce ČR.
Další ze strategických projektů má s těmito problémy pomoct. Pod Obchodně podnikatelskou fakultou v Karviné, která je součástí Slezské univerzity v Opavě (SLU), vzniká Centrum podnikání, prof
esních a mezinárodních studií (CEPIS). Jeho profesní studijní programy se zaměří na podporu podnikavosti a získávání dovedností, které jsou potřeba pro rozvoj vlastního podnikání.
„Projekt CEPIS Slezské univerzity cílí právě na řešení nedostatku kompetencí a motivace mladých lidí začít podnikat. Je inspirován finským modelem vzdělávání, kdy studenti prvního ročníku vysok
é školy založí svou první reálnou firmu, kterou během studia s kouči a mentory rozvíjejí,“ vysvětlila Šimoňáková.
„Program s názvem inovativní podnikání je protikladem k tradičnímu systému vzdělávání formou studia ekonomické teorie, studenti mají naopak zodpovědnost za vlastní podnikání i vzdělávání, ch
ybují a ze svých chyb se učí. Školu pak opouštějí jako podnikatelé se svou firmou, která jim přináší ideálně reálný zisk,“ zmínila náměstkyně jeden z chystaných programů.

Středoškoláci z Česka a Rakouska zakládají cvičné firmy, pomůže jim to v kariéře

Jihočeský kraj spolupracuje s Rakouskem na celé řadě přeshraničních projektů. Jeden z nich pomáhá připravit středoškolské studenty ekonomických oborů na budoucí podnikání doma i za hranice
mi.
Využitím inovativních metod ve výuce a nabídkou unikátních studijních programů i v angličtině plánuje fakulta přilákat do Karviné studenty nejen z celého Česka, ale i ze zahraničí. Nová moderní bu
dova se špičkovým vybavením zároveň dovolí podstatně navýšit počty přijímaných studentů.

Hotovo v roce 2027

Přípravná fáze projektu CEPIS začala už v roce 2019. V listopadu letošního roku se pak dokončila veřejná zakázka na zhotovitele novostavby, která se zrealizuje metodou Design & Build. To znam
ená, že firma má za úkol jak architektonickou studii a získání potřebných povolení, tak celou stavbu samotnou.
„Jsme velmi rádi, že po letech příprav jsme zdolali další významný milník v realizaci projektu, který bude v mnoha ohledech pro univerzitu jedinečný. Bude se jednat o novostavbu s nízkými energeti
ckými nároky a s využitím zelených zdrojů energie. Moderní architektura této budovy zkrášlí veřejný prostor v srdci Karviné a studentům nabídne unikátní studijní programy,“ řekl rektor Slezské univ
erzity Tomáš  Gongol .
Pokud půjde vše podle plánu, první studenti by se měli do budovy nahrnout se začátkem akademického roku 2027/2028. Celkové náklady projektu spolufinancovaného Evropskou unií přes OP Sp
ravedlivá transformace budou 785 milionů korun.
Centrum CEPIS ale rozhodně nebude osamocené, doplní totiž další aktivity na podporu a rozvoj podnikání, které v kraji už existují. Například Moravskoslezské inovační centrum (MSIC) nabízí
koučingové programy pro začínající i zavedené firmy, aby dokázaly inovovat nebo proniknout na mezinárodní trh. Žákům základních i středních škol pak také skrze své programy pomáhá s rozvoje
m podnikatelských dovedností.
„Ve spolupráci s VŠB-TUO také podporujeme každoroční soutěž s názvem GreenLight, kde se představují nové start-upy. S potěšením sleduji, že na území kraje vznikají doplňkově akcelerační a in
kubační programy, coworkingová centra, startovárny či řemeslné dílny,“ uzavřela Šárka Šimoňáková.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  tomáš (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Nebojte se a podnikejte. Karviná chce nalákat studenty, aby zakládali firmy ( Euractiv.cz - Ostatní, Slezská univerzita v Opavě ); Nebojte se a podnikejte. Karviná chce
nalákat studenty, aby zakládali firmy (Euractiv.cz - Ostatní, Obchodně-podnikatelská fakulta );
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34. �️️Opavané si připomněli jednu z vrcholných…   
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�️ Opavané si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav 800 let města. � Tou byl průvod Opava 800 Setkání věků, který natáčeli studenti Slezské univerzity  a vytvořili z něj doku
ment, který se premiérově promítal v kině Mír. ⤵️

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
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35. Index Dow Jones se drží v kladných úrovních.  
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Index Dow Jones +0,4 % na 44882,51 b. S&P 500 +0,36 % na 6071,81 b. Nasdaq Composite +0,93 % na 19662,87 b.
Ve středeční seanci americké indexy setrvávají v kladných úrovních a index Dow Jones přidává 0,4% a širší index S&P 500 je na tom podobně se ziskem 0,36%. I když indexy posilují, tak investoři j
sou zatím opatrní a vyčkávají na páteční data z trhu práce, které mohou poukázat na další vývoj v měnové politice FEDu. Počet volných pracovních pozic dle průzkumu JOLTS narostl meziměsíčně
o z 7,37 mil. na 7,74 mil. a byl tak nad očekávání analytiků, jež bylo 7,5 mil. Tržní očekávání na prosincové snížení sazeb FEDu i tak díky holubičím vyjádření jeho některých členů narostla a trh nyní 
dává prosincovému snížení sazeb 73% pravděpodobnost. Trh dnes bude také sledovat dnešní vystoupení šéfa FEDu Powella a také reportovaná čísla o průmyslu a objednávkách dlouhodobé spotř
eby, Dolar na páru s eurem mírně oslabuje o 0,2% tj. u úrovně 1,0532 USD/EUR.
V centru zájmu investorů je také ropa a podle dnešního reportu od EIA k 29 listopadu zásoby surové ropy klesly o 5,073 mil. barelů, když trh předpokládal nižší pokles 1,410 mil. barelů. Lehká ropa 
WTI na celkový pokles zásob reaguje poklesem o -0,8% a dostává se k úrovni 69,4 USD/barel. Na pokles ceny černého zlata tak dnes rnegativně reagují akcie známého těžaře APA ( APA ) pokles
em o cca 1% a ještě hůře jsou na tom akcie Occidentalu Petroleum ( OXY se ztrátou cca 2,5%. Do červených směřují také akcie těžebního obra Exxon Mobil ( XOM ), jež ztrácí cca 2,5% a také ak
cie konkurenta Baker Hughes ( BKR ) nabírají ztrátu cca 1,9%. Nedaří se dnes také akciím francouzského výrobce a dodavatele těžního zařízení Schlumbergeru ( SLB ), jež ztrácí na tržní ceně cca
2,5% a také akciím jeho amerického konkurenta Halliburtonu ( HAL ), které obchodují se ztrátou cca 2,9%.
Za povšimnutí investorů stojí dnes společnost Salesforce ( CRM ), která již včera po závěru trhu reportovala výsledky za 3Q FY 2024. Salesforce uvedla 8,3% meziroční růst výnosů na 9,44 mld. U
SD při očekávání 9,35 mld. USD. Očištěný zisk na akcii společnost evidovala ve výši 2,41 USD při očekávání 2,44 USD, minulý rok ve 3Q byl tento poměr ve výši 2,11 USD. Společnost ve 4Q oče
kává výnos mezi 9,9 a 10,1 mld. USD, trh predikuje 10,05 mld. USD a očištěný zisk na akcii mezi 2,57 USD a 2,62 USD při tržním očekávání 2,65 USD. Akcie Salesforce ( CRM ) se tak dnes těší v
ětšímu zájmu investorů a přidávají na své tržní hodnotě 8,1%.
Bohužel se dnes nedaří akciím Foot Locker ( FL ), kde společnost produkuje sportovní obuv a outdorové sportovní oblečení. Prodejce sportovní obuvi zveřejnil slabé čtvrtletí a zároveň snížil svůj fin
anční výhled. Za své fiskální třetí čtvrtletí společnost vykázala upravený zisk 0,33 USD/akcii, když analytici předpokládali zisk 0,4 USD/akcii. Akcie Foot Locker ( FL ) v reakci na tyto výsledky dnes
ztrácí na tržní ceně cca 6,5%.
Své výsledky dnes představila síť prodejen Dollar Tree ( DG ), jež zaznamenala meziroční růst tržeb o 8,3 % na 4,34 mld. USD při očekávání 4,27 mld. USD. Růst porovnatelných tržeb byl na
úrovni 1,8 % při očekávání 1,66 %, v 3Q FY 2023 byla tato hodnota na úrovni 5,4 %.Síť prodejen Family Dollar reportovala 2,5 % meziroční pokles tržeb na 3,22 mld. USD při očekávání 3,2 mld. 
USD. Růst srovnatelných tržeb byl 1,9 % oproti 2 % minulý rok, očekávání trhu bylo 0,98 %.
Z indexu S&P 500 si tak dnes dobře vedou výše zmíněné akcie Salesforce ( CRM ) se ziskem 8,1% a také akcie ServiceNow ( NOW ) 5,5% a na opačné straně se pohybují akcie Texas Pacific La
nd Corp ( TPL se ztrátou -12%.

Index S&P 500 +0,36 % na 6071,81 b.
Nejsilnij1í sektory S&P Zmina Nejslab1í sektory S&P Zmina

Informaení technologie +1,4 % Energie -2,6 %
Zbytná spotoeba +0,8 % Základní materiály -0,7 %
Komunikaení slu 3/4 by +0,2 % Finanení sektor -0,6 %

Nejsilnij1í akcie S&P Zmina Nejslab1í akcie S&P Zmina
Salesforce (CRM) +8,1 % Texas Pacific Land Corp (TPL) -12 %
ServiceNow (NOW) +5,5 % MarketAxess Holdings (MKTX) -7,0 %
Edwards Lifesciences Corp (EW) +4,7 % Albemarle Corp (ALB) -5,8 %
Chipotle Mexican Grill (CMG) +4,6 % The Campbell's Company (CPB) -5,7 %
Vistra Corp (VST) +3,9 % ON Semiconductor Corp (ON) -4,7 %

Luboš Bedrník
Fio banka, a.s.
Prohlášení

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Index Dow Jones se drží v kladných úrovních ( Fxstreet.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

36. Širší index S&P 500 uzavírá středeční seanci posílením o 0,61%.  
22:53 | 04.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Fio.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Index Dow Jones +0,69 % na 45014,04 b. S&P 500 +0,61 % na 6086,49 b. Nasdaq Composite +1,3 % na 19735,12 b.
Ve středeční seanci se americké indexy posunuly výš a index Dow Jones uzavřel se ziskem 0,69%. Investoři jsou však stále opatrní a vyčkávají na páteční data z trhu práce. Lehká ropa WTI po rep
ortu zásob od EIA oslabila o 1,6% a posunula se níž k úrovni 68,8 USD/barel. .Dolar po předchozím růstu na páru s eurem dnes mírně oslabil o 0,2% tj. 1,0532 USD/barel. V kladných úrovních se po
hyboval žlutý kov, který zpevnil o 0,2% a zlato se tak dostalo k úrovni 2 673 USD/Troy. unci. Na celkovém růstu indexu měl dnes největší zásluhu sektor Informační technologie se ziskem 1,8%, dál
e Zbytná spotřeba 1,2% a také Komunikační služby s nárůstem 0,6%. Proti většímu růstu indexu byl dnes největší brzdou sektor Energie se ztrátou -2,5%

Index S&P 500 +0,61 % na 6086,49 b.
Nejsilnij1í sektory S&P Zmina Nejslab1í sektory S&P Zmina

Informaení technologie +1,8 % Energie -2,5 %
Zbytná spotoeba +1,2 % Základní materiály -0,9 %
Komunikaení slu 3/4 by +0,6 % Finanení sektor -0,4 %

Nejsilnij1í akcie S&P Zmina Nejslab1í akcie S&P Zmina
Salesforce (CRM) +11 % Texas Pacific Land Corp (TPL) -12 %
ServiceNow (NOW) +6,2 % The Campbell's Company (CPB) -6,2 %
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Edwards Lifesciences Corp (EW) +5,7 % Albemarle Corp (ALB) -5,9 %
GoDaddy (GDDY) +4,9 % Microchip Technology  (MCHP) -5,7 %
PayPal Holdings (PYPL) +4,9 % ON Semiconductor Corp (ON) -5,5 %

Index S&P 500 +0,61 % na 6086,49 b.
Nejsilnij1í sektory S&P Zmina Nejslab1í sektory S&P Zmina

Luboš Bedrník
Fio banka, a.s.
Prohlášení

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

37. PUMA uzavřela dlouhodobé partnerství s Portugalskou fotbalovou federací  
09:41 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Ruik.cz - Články  AUTOR: Jirka Malý SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Globální sportovní značka PUMA uzavřela dlouhodobou spolupráci s Portugalskou fotbalovou federací ( FPF), která zastřešuje jeden z nejpopulárnějších národních týmů na svět
ě.

PUMA bude od roku 2025 poskytovat sportovní vybavení pro mužské, ženské i mládežnické fotbalové týmy, stejně jako týmy futsalu, plážového fotbalu a esports.
Portugalsko, vítěz mistrovství Evropy v roce 2016 a vítěz Ligy národů 2018/19, je známé svým poutavým herním stylem, který mu přinesl mnoho fanoušků po celém světě. Portugalská federace má 
zároveň nejvíce sledujících na sociálních sítích ze všech národních fotbalových federací na světě.
„Uzavření smlouvy s top národním týmem bylo jednou z našich priorit ve fotbale a jsem velmi rád, že se to povedlo s tak populární týmem, jakým Portugalsko beze sporu je,“  uvedl Arne Freundt,
generální ředitel PUMA. „Díky velkému počtu fanoušků po celém světě a obrovskému potenciálu nové generace tohoto týmu se těšíme na nadcházející velké turnaje, jako je mistrovství světa v r
oce 2026.“

Pro značku PUMA tato smlouva představuje příležitost pokračovat ve své historii spjaté s portugalským fotbalem. V 60. letech se PUMA stala partnerem legendárního hráče Eusébia, známého jako
„O Rei“ („Král“), pro kterého vytvořila ikonické kopačky PUMA KING. Eusébio byl nejlepším střelcem mistrovství světa 1966, kde dovedl svůj tým ke třetímu místu na turnaji.
„PUMA nás zaujala tím, jakým způsobem komunikuje s fanoušky a jak vypráví jedinečný příběh každého týmu, se kterým spolupracuje,“ uvedl Fernando Gomes, prezident FPF. „Těšíme se na v
ytvoření zajímavé kolekce, která osloví naši širokou základnu fanoušků po celém světě.“

PUMA představí nové produkty a svou kreativní vizi tohoto partnerství na začátku roku 2025.

SEKCE: Sport

KLÍČOVÁ SLOVA:  fpf (2x)

Zpět na seznam
 

38. Spojení firem a škol na 4EDUCO  
10:07 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Positiv.cz - Články  AUTOR: Monika Ševčíková SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Na Černé louce v Ostravě se 29. listopadu 2024 konala konference 4EDUCO, jejíž nosná témata zahrnovala inovace ve vzdělávání, spolupráci firem se školami a vzdělávání dospělých. Akce přilák
ala odborníky z různých oblastí – vzdělávací instituce, zástupce firem i inovátory. Na konferenci se diskutovalo o aktuálních výzvách a příležitostech v oblasti moderního vzdělávání.
Účastníci měli možnost zapojit se do tří tematických panelů:
Inspirativní byly krátké prezentace, které umožnily řečníkům sdílet konkrétní myšlenky a praktické zkušenosti. Jednou z nejvíce oceňovaných byla prezentace Ing. Alana Vápeníčka, CSc., jednatele 
společnosti DTO CZ, na téma „O čem se (moc) nemluví ve vzdělávání dospělých.“  Ivana Durgarian ze společnosti Brano ji ve zpětné vazbě označila za velmi praktickou a podnětnou k zamyšlení.
Program zaujal pestrou škálou řečníků, mezi kterými nechyběla zvučná jména z oblasti vzdělávání, inovací a byznysu. Panelů a diskusí se zúčastnili mimo jiné Kateřina Krausová ze společnosti Mu
bea, která sdílela zkušenosti s propojením firem a škol, Maryla Adamčíková z firmy FINIDR, nebo Petr Otáhal ze Svazu personalistů České republiky, který se věnoval výzvám a trendům ve vzděláv
ání dospělých.
Účastníci panelů přinesli inspirativní příběhy a příklady z praxe, které ukázaly, jak efektivní propojení vzdělávacích institucí a firem může podpořit rozvoj vzdělávání v České republice. Tento mix oso
bností z akademického, firemního i neziskového sektoru zajistil, že konference poskytla nejen hodnotný obsah, ale také prostor pro sdílení konkrétních zkušeností a navázání smysluplné spoluprác
e.
Během konference předal ředitel Klubu zaměstnavatelů Pavel Hulák ocenění v soutěžích Škola doporučená zaměstnavateli a Nejžádanější zaměstnavatel mezi studenty. První místo mezi středními
školami Moravskoslezského kraje získala Střední škola průmyslová a umělecká v Opavě, ocenění převzal ředitel školy Ing. Vítězslav Doleží, který uvedl: „Velmi si toho vážím, protože to znamená, 
že firmy chtějí naše absolventy. Je skvělé, že firmy hlasují pro nás, protože když s našimi absolventy počítají, často nám také dávají zpětnou vazbu na výuku. Říkají nám, co máme učit, jak to má
me učit, a dokonce nás někdy i vzdělávají.“ V kategorii Nejžádanější zaměstnavatel získala automobilka Tatra Trucks první místo, které převzala Denisa Sedláčková, personální ředitelka společno
sti. Skupina ČEZ obsadila druhé místo a ocenění převzal Ing. Jan Belardi ze strategického náboru, který uvedl: „Toto ocenění reflektuje názor studentů, kteří jsou pro nás klíčoví. Je to skvělý výsle
dek, ale do příště chceme mířit na příčku nejvyšší.“

Účastníci konference ocenili nejen odborný program, ale také formát, který umožnil osobní setkání a výměnu zkušeností. Dalibor Šimek ze Slezské univerzity  v Opavě  vyzdvihl přínos akce: „Dáv
á mi smysl pořádat akce zaměřené na inovativní přístupy ke vzdělávání a propojení lidí, kteří by se běžně nesetkali. Společné aktivity s kolegy z VŠB i středních škol přinášejí obrovský potenciál.
“ Kateřina Kovářová z Tatra Trucks dodala: „Líbí se mi možnost osobně se pobavit s většinou účastníků. Přestávky navíc poskytují prostor pro sdílení zkušeností.“

Konference 4EDUCO se ukázala jako klíčová platforma pro rozvoj vzdělávání a propojení firem a škol. Organizátoři již plánují další ročník na konec listopadu 2025, s cílem rozšířit program o
workshopy a prezentace konkrétních projektů firem a škol.
Více informací naleznete na positiv.cz a záznam z akce můžete zhlédnout na YouTube kanálu @magazinPositiv.
Konference vznikla za podpory: POSITIV Business & Style, Sdružení pro rozvoj MSK, Černá Louka, 1st International School of Ostrava. Partneři: New Dimension, Slezská  univerzita , Česká aso
ciace science center, Proxima, Krajská hospodářská komora Moravskoslezského kraje, Moravskoslezský automobilový klastr, School Friendly, Klub zaměstnavatelů, Dallmayr.
Organizátor konference: maxPositiv s.r.o.
O maxPositiv s.r.o.
Společnost vydává magazín POSITIV Business & Style, který mapuje úspěchy českých podnikatelů, inovace a investiční příležitosti. Každé vydání přináší inspirativní rozhovory s významnými osob
nostmi z oblasti průmyslu a podnikání, stejně jako reportáže z klíčových konferencí a veletrhů. Díky bilingvnímu formátu proniká do zahraničí a spojuje tak české podniky se zahraničními trhy. Publik
uje speciální vydání jako například nejnovější POSITIV WOMAN , který se zaměřuje na úspěšné české ženy v byznysu.
Zdroj: maxPositiv

SEKCE: Ostatní
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KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

39. Nový dokument připomněl Opavanům slavnostní průvod k oslavám 800 let města  
11:45 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Polar.cz - Opavsko  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Opavané si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav 800 let města. Tou byl průvod Opava 800 Setkání věků, který natáčeli studenti Slezské  univerzity  a vytvořili z něj dokument, 
který se premiérově promítal v kině Mír.

Slavnostní průvod Opava 800 Setkání věků prošel městem 24. května. Zapojily se do něj školy, školky, různé spolky a organizace a také firmy. Byl tak dlouhý, že ti co šli v čele, nevěděli, co se děje
uprostřed, natož na jeho konci. Vznikl proto stejnojmenný dokument.
Studenti oboru Multimediální techniky z průvodu natočili přes 20 hodin záznamu a sestříhali z něj 38 minutový dokument, na kterém pracovali téměř 3 měsíce.
Premiéry dokumentu se zůčastnili i jeho tvůrci a přijel i sám král Přemysl Otakar I.
Dokument Průvod Opava 800 Setkání věků je volně ke stažení na YouTube, takže se kdokoliv a kdykoliv na něj může podívat.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V Opavě měl premiéru dokument z průvodu městem, který proběhl v rámci oslav 800 let ( Polar.cz - Opavsko, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

40. Ve vesmíru jsme zcela zanedbatelní, říká astrofotograf Petr Horálek  
12:21 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Články  AUTOR: Monika Kuncová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 1x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jak se z šikanovaného školáka stane celosvětově proslulý fotograf? Kdy snímky noční oblohy zachycují zlomky sekund a proč NASA publikuje tolik fotografií ze sečské přehrady? O tom všem js
me si povídali s Petrem Horálkem z Fyzikálního ústavu  Slezské univerzity v Opavě , fotografem hvězd – těch nad námi, nikoli kolem nás – a nadšeným popularizátorem astronomie, po
kterém byla pojmenována planetka 6822.

V honbě za výjimečnými nebeskými jevy procestoval všechny světadíly. Opustil místo astronoma, prodal auto a sbíral jablka na Novém Zélandu, aby si vydělal na první cestu za tmou. V Argentině h
o okradli a v USA hleděl, aniž by to tušil, do hlavně pistole…
Nic z toho však Petra Horálka neodradilo, obdiv ke „skvostnému světu neutuchající krásy astronomie“ cítí dodnes.
„Srdcem jsem pořád malý kluk, který dychtivě vzhlíží ke hvězdám a touží uzřít každý vzácný nebeský výhled nebo astronomický úkaz. Prostě hvězdář srdcem i duší,“ přiznává.

Dalekohled zachytil ve vesmíru temného vlka
Věda a školy

Chlapec a hvězdy
Všechno začalo o podzimních prázdninách 1997, které jedenáctiletý Petr trávil na chalupě u prarodičů v Klokočově nedaleko sečské přehrady. Jednoho večera mu babička ukazovala na nebi Velký
vůz, chlapce však ten pohled nijak neoslovil. Tak mu namalovala obrázek, na kterém hvězdy pospojovala do známého tvaru.
„Musel jsem to vidět znovu. Babička otevřela dveře a já opět vzhlédl k severní obloze. Vůz však na původním místě nebyl. Stál o kousek vedle, jako by pomaloučku popojel na pomyslných kolech. 
Ten posun mě zaujal: Proč se hvězdy pohnuly? A všechny najednou? To byl moment zlomu,“ vzpomíná.
Od té doby trávil daleko víc času na venkovním suchém záchodě, obut do hadrových bačkor, na sobě jen pyžamo, pod nohama půl metru zmrzlého sněhu, oči upřené vzhůru. A už mu to zůstalo. H
vězdám nevadilo, že nedoslýchá. Nesmály se mu kvůli špatné výslovnosti „r“. Mlčely, třepetaly se a tiše střežily noční svět. A kluk, šikanovaný ve škole spolužáky, našel životní vášeň, která se mu s
tala záchranným lanem i únikem.
Foto: Petr Horálek
Fotografie komety Olbers nad hradem Kunětická hora, publikovaná v srpnu 2024 NASA jako astronomický snímek dne. „I přes silné světelné znečištění byly krásně vidět její dva ohony: modrý iont
ový, zvlněný pod náporem slunečního větru, a bílý prachový,“ popisuje Petr Horálek.
Sotva se vrátil domů do Pardubic, přihlásil se do astronomického kroužku na tamní hvězdárně. Konečně našel kamarády, kterým jeho drnčivé „r“ nevadilo. A objevil úplně nový svět, jemuž zůstal vě
rný. Po studiích teoretické fyziky a astrofyziky v Brně pracoval jako astronom v Ondřejově, na hvězdárnách v Úpici, ve Valašském Meziříčí a Mnichově. Titul dokončil na Fyzikálním ústavu  v Opa
vě .

Domov je jen jeden
Celou dobu však toužil vidět opravdu tmavou noční oblohu, nepoznamenanou světelným smogem. Věděl, že uprostřed Evropy ji nenajde: že za ní musí vycestovat, nejlépe do jižního Tichomoří. To a
le bylo pro mladého astronoma finančně skoro stejně nedostupné jako let na Měsíc.
A tak dal v práci výpověď, prodal auto a vydal se na Nový Zéland česat ovoce. „Z vydělaných peněz jsem odjel na Cookovy ostrovy, které leží tři tisíce kilometrů od nejbližšího velkého města. Všech
no jsem doma opustil jen pro těch pár nocí a dodnes nelituji. Panensky tmavou noční oblohu jsem si opravdu vychutnal, byl to splněný sen. Už si nemusím představovat ráj, byl jsem tam,“ říká s ús
měvem.
Přesto existuje jedno místo, které má ještě raději. „O ráji člověk sní a já měl to štěstí, že jsem ho i spatřil. Ale domov znamená pocit, že někam patříte. Pro mě to je sečská přehrada, kde jsem jako d
ítě vyrůstal a prožil dospívání. Tam jsem utíkal před šikanou. A kdekoli ve světě jsem, pořád mě to tam táhne zpátky,“ vyznává.

Modrý, krvavý, lovecký nebo super. Existuje ještě „normální“ úplněk?
Věda a školy
Americká vesmírná agentura NASA publikuje už třicet let snímek dne: pokaždé jinou fotografii, kterou editoři pečlivě vybírají z několika stovek až tisíc kusů. V červenci 2014 vybrala jako
astronomický snímek dne poprvé fotografii Petra Horálka, zachycující hvězdné nebe na Novém Zélandu. Od té doby se jeho snímky ocitly na tomto prestižním místě šestačtyřicetkrát, čímž se stal n
ejoceňovanějším Čechem ve svém oboru.
„S publikací není spojené finanční ocenění: odměnou je prestiž, neboť snímek dne sledují denně stamiliony lidí na celém světě,“ podotýká. Nejvíc ho ovšem těší, že sedm z těch vybraných fotek poc
hází z okolí sečské přehrady, jež se tak stala nejfotografovanějším místem ve výběru NASA. Je to jeho osobní pocta krajině, v níž poprvé zvedl oči k nočnímu nebi.
Foto: Petr Horálek
Vzdálení červení skřítci a blízká bouře v záběru z července 2024 z východního Slovenska

Jak se fotí noční obloha
Jeho nejoblíbenějším fotoaparátem je plnoformátová zrcadlovka Canon 6D, v poslední době používá bezzrcadlový Canon R. „Více než na fotoaparátu ale záleží na podmínkách a odpovídajícím přísl
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ušenství. Naprosto základní je stativ. V noci nelze zaostřit z volné ruky, protože používáme delší expozici, obvykle v řádu několika sekund. A za tu dobu se ruka roztřese, i když ji máte o něco opřen
ou. Místo jednoho bodu se zakreslí podivné útvary, takže má člověk někdy pocit, že nafotil UFO – ale vytvořil si ho sám,“ vysvětluje.
„Obloha se ovšem vlivem rotace Země otáčí, takže byste hvězdy zachytili jako rozmazané čáry. Proto na stativ dáte takzvanou montáž: zařízení, jímž se namíří na nebeský pól, u nás na severní pol
okouli ukazuje jeho směrem Polárka, a na něj pak připevníte držák fotoaparátu. Montáž se otáčí stejně rychle jako Země, takže hvězdy zůstanou bodové, i když jedna expozice trvá třeba několik mi
nut,“ popisuje.
„Jestliže zabíráte velkou scénu širokoúhlým objektivem, kde jednotlivé expozice trvají jen několik sekund, obejdete se bez montáže, protože hvězdy tak rychle neutečou. Pak v počítačovém progra
mu smontujete více záběrů do jedné panoramatické fotografie. Někdy takové focení trvá desítky minut, třeba pokud chcete zachytit Mléčnou dráhu v krajině. Jindy ale celé noci: meteorický roj Pers
eidy můžete do výsledného záběru lovit každou noc třeba měsíc v kuse,“ dodává fotograf.

Hra na slepou bábu
Zdravýma očima může člověk spatřit na temné obloze přes tři a půl tisíce hvězd. Na mnoha místech v Evropě jich kvůli světelnému smogu ovšem vidíme podstatně méně. „Stačí ale vyjet mimo měs
to a v triedru najdete třeba i slabší kometu, jichž bylo poslední dobou k vidění několik. Když máte fotoaparát s teleobjektivem a naplánujete si scénu, třeba jak kometa Olbers zapadá za hradem Ku
nětická hora, může z toho být krásná fotka,“ připomíná Petr Horálek svůj poslední astronomický snímek dne NASA pořízený letos v létě.
Foto: Petr Horálek
Perseidy sleduje na slovenských Poloninách žena, která brzy přivede na svět nový život. Časosběrná mozaika z roku 2023
Spoustu objektů můžete dokonce vyfotografovat, zatímco očima je na noční obloze nevidíte. „V noci totiž špatně vnímáme barvy, což je dáno fyziologií oka. Proto nejsme schopni rozeznat v Mléčné 
dráze odstíny mlhovin a hvězdokup, nevidíme v barvách takzvané červené skřítky nebo polární záři, není-li hodně jasná. Ale fotoaparát je zachytit dokáže,“ podotýká Petr Horálek.

FOTO: Říjen přál astronomickým jevům. Lidé mohli pozorovat polární záři, kometu a superúplněk
Věda a školy
Jev zvaný červení skřítci jsou ve skutečnosti obři. Jde o nadoblačné výboje, které vznikají vysoko v atmosféře a dají se nafotit proti svitu hvězd. „Silná bouřka se vybíjí nejen blesky do země, ale i pr
otipólovými výboji nahoru do atmosféry, do výšky padesát až pětadevadesát kilometrů. Ty záblesky jde zachytit jen zdálky nad obzorem, zatímco bouřka probíhá pod ním, takže ji nevidíte. Namíříte
fotoaparát do předem odhadnuté výšky, kde se může skřítek objevit, a necháte ho cvakat časosběrně. A když máte štěstí, na zlomek sekundy se zableskne právě tam, kam míříte. Je to hra na slep
ou bábu,“ popisuje fotograf.
Podobně lze časosběrem ulovit snímek přeletu Mezinárodní vesmírné stanice (ISS) třeba před Měsícem. „Zadáte do webové stránky ISS Transit Finder místo focení a ona vám ukáže přesný čas, k
dy a kde bude stanice přelétat před Měsícem nebo Sluncem. Kolem Země obletí za hodinu a půl, takže je velká šance ji zachytit. Nebude to ale přímo z domova, popojedete třeba sto kilometrů… a p
ůjde o hru na slepou bábu. Silueta stanice i se solárními panely se objeví proti jasnému úplňku či třeba Slunci jen na zlomek sekundy a vy ji předtím neuvidíte, protože většinou není osvětlená,“ dod
ává Petr Horálek.

Za zatměním přes půl světa
Díky dalším aplikacím jako PhotoPills či PlanitPro mohou i amatéři krásně vyfotit spoustu nebeských jevů na pozadí krajiny. „Je to příjemná zábava, kterou si člověk naplánuje dopředu. Zadá třeba,
že chce vyfotit úplněk zapadající za Lysou horou, a aplikace mu ukáže, v jaké oblasti to vyjde. Pak už je to jen o počasí,“ popisuje fotograf.
Snad nejkrásnějším nebeským úkazem je ale úplné zatmění Slunce: o to silnější zážitek, že trvá pouhé minuty. „Jde o jeden z mála jevů, který je nejlepší vychutnat očima, protože foťák světelnou d
ynamiku jevu zvládá hůř než lidské oko,“ podotýká Petr Horálek.
Za zatměními Slunce a dalšími úkazy cestuje po celém světě. Jeho akční rádius zahrnuje statisíce kilometrů: Nový Zéland, Indonésii, Maďarsko, Turecko, Rusko, Čínu a Tibet, Tichomoří, Austrálii, 
Ugandu, Faerské ostrovy, Spojené státy, Argentinu, Chile, Kapverdy…
„Můj úspěch spočívá v tom, že cestuji. Vzácné nebeské úkazy člověk nedostane na stříbrném podnosu. Musí stát ve správný čas na správném místě – a to jen málokdy bývá u něj doma. Ale mám d
obrou zprávu: nejbližší úplné zatmění Slunce nastane 12. srpna 2026 a dojedete si za ním jen za Pyreneje,“ radí.
Foto: Petr Horálek
Mozaika vyfocená na jednom místě (Guernsey, USA) zachycuje nalevo noční nebe s hvězdami a napravo denní nebe se sekvencemi úplného zatmění Slunce.
Při zatmění Slunce letí měsíční stín po Zemi rychlostí okolo čtyř tisíc kilometrů v hodině, takže o dobré fotce rozhodují sekundy, maximálně minuty. Což vzhledem k vynaloženým nákladům představ
uje pořádný stres.

Česko má absolutního vítěze mezinárodní juniorské astronomické olympiády
Věda a školy
I on zažil na cestách leccos. V Yellowstonském národním parku si vyšel v noci fotit, aniž by tušil, že se prochází v hledáčku pušky jiného fotografa: spletl si ho s medvědem. V Argentině ho zase
okradli: za bílého dne před očima policejní hlídky zmizely z vyloupeného auta dva drahé fotoaparáty, notebook, fotopříslušenství i disky s drahocennými daty, v nichž bylo uloženo několik let práce v
četně rozepsané knihy. „Když se to dozvěděli kolegové z Evropské jižní observatoře, iniciovali sbírku na pomoc. A během několika měsíců se sešly peníze na nový foťák, což pro mě byla velká rado
st a pocta,“ vzpomíná fotograf.
„Přesto bych ale nejraději všechno dělal přes internet, komunikace je pro mě jako pro těžkého introverta někdy peklo,“ přiznává. „Vím, že spousta lidí je úžasných, ale mám strach s nimi komunikov
at. Může za to mnohaletá školní šikana, ta se mnou strašně zamávala.“

Ostrov uprostřed prázdnoty
Na přednáškách je z něj ale jiný člověk: oči se rozzáří, „r“ skoro nedrnčí, a pokud přeslechne otázku z publika, přirozeně a bez ostychu přiloží dlaň k uchu a prostě se znovu zeptá. „Přednášky jsou 
pro mě terapie. Chodí na ně jen ti, které to opravdu zajímá, a já jim předávám šťastné zážitky, jež mě naplňují. Úplně přitom zapomenu, že vyprávím. To nejkrásnější na astronomii totiž je popisovat
její krásu ostatním,“ říká.
Proto také jako delegát Mezinárodní asociace pro Temné nebe (IDA) veřejně varuje před přemírou světelného znečištění. „Zkracuje spánek, ničí biodiverzitu, ubližuje nočním druhům,“ vypočítává. „
Nejde o to, zhasnout a vrátit se do středověku. Stačilo by nesvítit zbytečně nebo kulovými lampami, z nichž mnoho světla uniká vzhůru, či lampami s jasným bílým světlem, protože příroda i lidské o
ko jsou v noci zvyklé na oranžovou barvu.“
Foto: P. Horálek, Z. Hoder, M. Druckmüller, P. Aniol, S. Habbal/Solar Wind Sherpas/ESO
Mozaika amerického zatmění Slunce z 21. srpna 2017
Kromě přednášek pro veřejnost informuje Petr Horálek o významných úkazech na portálu opavského fyzikálního ústavu, napsal čtyři knihy, a když zbyde volná chvilka, maluje nebo rybaří. Většinou
ale hledí ke hvězdám – a věří, že z druhé strany ten pohled někdo oplácí.
Úplné zatmění Slunce je nejlepší vychutnat očima, protože foťák světelnou dynamiku jevu zvládá hůř.
„Kdybychom smrskli věk vesmíru na jeden kalendářní rok, tvořila by existence technicky inteligentního lidstva asi 0,23 sekundy před Silvestrem. Vysílat signály do vesmíru a přijímat je z něj jsme sc
hopni strašně krátce, z hlediska kosmického času nás musela většina mimozemských signálů minout, protože naslouchat jsme začali před chvilkou,“ podotýká.
„Přesto nám hvězdy prostřednictvím elektromagnetického záření mnohé prozrazují nejen o podstatě vesmíru, ale i o nás samých: kdo jsme, odkud jdeme, kam jdeme. Z vesmíru vidíme jen malou m
odrozelenou kuličku v obrovské prázdnotě. Problémy a konflikty, které řešíme, jsou vůči té prázdnotě zcela zanedbatelné. Měli bychom se soustředit na to, že jsme jedna civilizace na mrňavém ostr
ově, který je třeba chránit. Je to malý a zanedbatelný, ale zároveň křehký, krásný a zajímavý druh, o který je třeba pečovat. Protože pokud zanikneme, ve vesmíru to nebude znamenat vůbec nic. O
sud naší civilizace je opravdu jen v našich rukách,“ uzavírá Petr Horálek.

Ostravské planetárium má největší dalekohled určený veřejnosti
Věda a školy

SEKCE: Agenturní

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (2x), ústavu (2x), fyzikálního (1x), fyzikálním (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Ve vesmíru jsme zcela zanedbatelní, říká astrofotograf Petr Horálek ( Novinky.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );
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41. Nový dokument připoměl Opavanům slavnostní průvod k oslavám 800 let města  
12:49 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regiotv1.cz - Články  AUTOR: Yvona Fajtová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Opavané si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav 800 let města. Tou byl průvod Opava 800 Setkání věků, který natáčeli studenti Slezské univerzity  a vytvořili z něj dokument, kt
erý se premiérově promítal v kině Mír.

Opavané si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav 800 let města. Tou byl průvod Opava 800 Setkání věků, který natáčeli studenti Slezské univerzity  a vytvořili z něj dokument, kt
erý se premiérově promítal v kině Mír.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): V Opavě měl premiéru dokument z průvodu městem, který proběhl v rámci oslav 800 let ( Regiotv1.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );
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42. Ako profitovať z vývoja AI aplikácií  
13:37 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Nextech.sk - Články  AUTOR: Ľuboslav Lacko SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Implementácia umelej inteligencie do aplikácií prináša vývojárom nové príležitosti, ale aj výzvy. Jednou z hlavných otázok je, ako efektívne monetizovať aplikácie využívajúce služby AI, pričom je dô
ležité zohľadniť náklady na tieto služby. Z pohľadu používateľov riešime dilemu, či nám stačia bezplatné verzie aplikácií, a ak sa rozhodneme pre platenú verziu, bude nás zaujímať, prečo sú niekto
ré aplikácie za jednorazový poplatok, iné na báze mesačného poplatku a pri ďalších platíte za využívanie. {{BANNER|SIMPLE_BANNER_HOMEPAGE_2}} Aby sme pochopili, prečo a ako sú aplik
ácie využívajúce AI spoplatnené, pozrieme sa na túto problematiku z pohľadu vývojárov. Aby nalákali používateľov, publikujú do aplikačného obchodu takzvanú light verziu, ktorá obsahuje základn
é funkcie. Keď sa aplikácia dostane do povedomia používateľov, napríklad tak, že ju spokojní používatelia začnú propagovať na sociálnych sieťach, vytvoria pokročilejšiu verziu, ktorá je platená. A
ko to funguje Vývojár si v AI slu ...

SEKCE: Slovensko

KLÍČOVÁ SLOVA:  slu (1x)

Zpět na seznam
 

43. První letošní Den otevřených dveří s novinkami  
15:00 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Unob.cz - Články  AUTOR: redaktor SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fakulta veřejných politik
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Již tuto sobotu 7. prosince se zájemcům o studium na Univerzitě obrany otevře první možnost nahlédnout do výukových a výzkumných prostor, ubytovacích zařízení či sportovišť všech tří
univerzitních fakult. Stane se tak v rámci letošního prvního Dne otevřených dveří, který brněnské fakulty pořádají v Kasárnách v Šumavské ulici a hradecká Vojenská lékařská fakulta v Novém inter
nátu akademika Heyrovského ve stejnojmenné ulici.
V Brně Fakultu vojenského leadeshipu a Fakultu vojenských technologií představí zástupci managementu i studenti během přednášek, které se v 9 a 12 hodin uskuteční ve velkokapacitních učebn
ách. Po skončení každé z nich bude nad nástupní plochou kasáren přelétat FVP  dron, aby upozornil na dnes se rychle rozvíjející obor, v němž studenti UO dosáhli úspěchy na mezinárodním poli. U
čitelé i studenti návštěvníkům představí řadu dalších oblastí, jako je geografie a meteorologie, protivzdušná obrana, zbraně a munice či bojová a speciální vozidla. Ukázky vojenské techniky budou 
k vidění na nástupní ploše. Mezi půl jedenáctou a půl dvanáctou proběhne ochutnávka pravého vojenského guláše a nedlouho poté se zájemci přesunou na prohlídku ubytovacích zařízení a atletick
ého stadionu. Tam budou mít zájemci od druhé hodiny možnost přezkoušet svou fyzickou zdatnost v rámci akce Ukaž formu.
V Hradci Králové proběhne prezentace Vojenské lékařské fakulty v 9 a ve 13 hodin a zájemci v jejím rámci získají informace o studiu, setkají se s vedením fakulty a proběhne i diskuze se studenty. 
Poté budou mít návštěvnici možnost prohlédnout si internát a seznámit se s tím, jak studenti bydlí a jak vypadá zázemí, studovny, či posilovny. Také v rámci hradeckého Dne otevřených dveří bude 
mít premiéru akce Ukaž formu.
Návštěvníci, kteří se v průběhu Dne otevřených dveří rozhodnou podat přihlášku k vojenskému studiu na Univerzitě obrany, budou mít jak v Hradci Králové, tak v Brně možnost vyplnit a podat na mí
stě přihlášku ke studiu, s čímž budou nápomocni pracovníci studijních skupin. Přítomni budou také pracovníci rekrutačních pracovišť, s nimiž bude možné zahájit úkony nutné k povolání do služební
ho poměru vojáka z povolání.
Autor: Viktor Sliva, foto: archiv UO

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fvp (1x)

Zpět na seznam
 

44. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  
18:12 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  AUTOR: TV POLAR SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

18:00
0
0

Dejme dětem rodinu nebo slavnostní ocenění výjimečných umělců s handicapem sledujte léta běží od úterý na polaru v pořadu energie a kraj vám ukážeme projekt nové
1
5

průmyslové zóny v Karviné podíváme s okénkem do světa energií a nakonec si budeme povídat s ředitelem si jít stanislavem myšákem sledujte pořád energie a kraj

18:01
0
0

Co je v kraji nového se dozvíte už je za chvíli z regionálních zpráv na polaru které právě startují Dobrý den u nich
1
5

opavané si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav stého výročí založení to byl průvod Opava 800 setkání věku který natáčeli studenti Slezské univerzity  a vytvořili dokument
ten

3
0

se premiérově promítal v kině mír slavnostní průvod Opava 800 setkání věku prošel městem 24 května a zapojili se do něj školy školky různé spolky a organizace a také firmy byl tak dlouhý ž
e

4
5

ti co šli v čele nevěděli co se děje uprostřed natož na jeho konci vzniklo proto stejnojmenný dokument to průvodu se zúčastnilo více než 500 učinkujících není to jakoby tisíce lidí kteří lemovaly
celou trasu průvodu

18:02
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https://www.maximusweb.cz/public/original/68648258
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/68648258
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NDgyNTgsInRodW1icyI6M30=
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https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NTI4MzYsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NTI4MzYsInRodW1icyI6MX0=
https://www.maximusweb.cz/public/original/68658352
https://www.maximusweb.cz/public/theme-as-pdf/68658352
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NTgzNTIsInRodW1icyI6M30=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NTgzNTIsInRodW1icyI6Mn0=
https://www.maximusweb.cz/public/semantic/eyJ0aGVtZVBhZ2VJRCI6Njg2NTgzNTIsInRodW1icyI6MX0=


0
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z Dolního náměstí přes Horní až vlastně do městských sadů studenti oboru multimediální techniky Slezské univerzity  z průvodu natočili přes 20 hodin záznamu a sestříhali z něj 38 minutov
ý dokument na kterém pracovali

1
5

téměř tři měsíce Přemysl Otakar protože
3
0

člověk musí koordinovat velké množství lidí třeba 10 12 kameramanů Líbil se mi máš jich má šťávu má spát a to je skvělé dokument průvod Opava 800
4
5

setkání věku už je volně ke stažení na YouTube takže se kdykoliv a kdokoli na něj může podívat Ivana faitová televize Polar Opava lidé v Havířově kteří navštívili vánoční městečko mohli ochu
tnat polévku

18:03
0
0

armády spásy o nalévání se pak postarali zástupci radnice o teplé jídlo neprojevili zájem jen lidé bez domova na Náměstí republiky v Havířově se i letos uskutečnila oblíbená tradiční akce kte
rou organizuje Armáda spásy návštěvní

1
5

včetně těch kteří se nacházejí v Těžké životní situaci si mohli vychutnat horkou gulášovou polévku která nahradila obvyklou hrachovou Tento krok byl součástí snahy města a armády spásy na
bídnout pomoc a podporu potřebným v adventním čase jsem

3
0

rád že město Havířov tyto akce podporuje a za spolupráce s armádou spásy
4
5

se podařilo tohle to uspořádat polévka a moc chtějí zkusit A jak se těšíš na vánoce moc těším protože já vím že budu mít hodně dárků

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

45. Konference „Využití AI a digitalizace v podnikové sféře“  
19:55 | 05.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Oneindustry.cz - Automatizace a robotizace  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Filozoficko-přírodovědecká fakulta
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dnes jsme za oneindustry navštívili 1. ročník konference „Využití AI a digitalizace v podnikové sféře“ , který se konal dne 4. 12. 2024 v Brně, v kongresovém centru hotelu Quality Hotel Brno 
Exhibition Centre.
Jaká byla témata, přednášející a firmy na konferenci?

V úvodním bloku: Budoucnost využití AI ve firmách vystoupil Ing. Lukáš Benzl, Ředitel, Česká asociace umělé inteligence.
Na téma využití AI ve firmách a kybernetická bezpečnost, přednesl příspěvek Ing. Miroslav Kuric , Sales & Consulting / Factory digitalization, SIEMENS.
Zkušenosti s využitím digitalizace a AI pro efektivnost podniku seznámil publikum Ing. Jan Šulc , EMEA Engineering Manager for Factory Automation & Digital Transformation at Honeywell Aerosp
ace.
Možnosti využití AI ve firemní sféře vč. příspěvků z praxe představil Ing. Tomáš Soudský , ADASTRA.
Ing. Martina Tichá  z Blindspot Solutions představila návrh postupu zavádění využití umělé inteligence v podnicích.
V bloku „Zkušenosti firem při zavádění využití AI a digitalizace v praxi, případové studie“ s příklady ze svých firem vystoupili:
Dr. David Hurych , R&D Center Praha, Valeo Czech Republic
Jan Semerák , Head of industrial engineering, Vitesco Technologies, SCHAEFFLER
Ing. Michal Nosek, MBA, Předseda představenstva, PLASTIKA.
Ing. Jan Kopecký , SIEMENS představil produkty AI Robot Picking&Packing a INSPEKTO.
Konkrétní případ využití AI v kalkulacích a přípravě výroby u výrobce obalových materiálů firmy THIMM – závod obaly ve Všetatech u Mělníka přednesl Ing. Václav Adamec , obchodní ředitel, Gau
ss Algorithmic.
Na téma využití strojového učení pro zlepšování kvality a jak identifikovat z množství dat ta podstatná, měl příspěvek Ing. Tomáš Trávníček, SC&C Partner.
S aktuálními možnostmi dotací na digitalizaci a inovace firem seznámil přítomné Ing. Martin Bednář , Chief Sales Officer společnosti enovation s.r.o.
Závěrečný příspěvek „Trendy, výzvy, hrozby, příležitosti průmyslových firem, AI jako generátor inovací“přednesl Prof. Doc. Ing. Stanislav Škapa, Ph.D., Ekonom.
Hlavní tematické okruhy odborné konference zjednodušeně řečeno byly:

■ Využití a zavádění AI v podnikové sféře
■ Možnosti a návrh postupu využití AI v podnicích
■ Zkušenosti a názory představitelů firem se zaváděním AI ve výrobě
■ Digitalizace – příležitost zvyšování produktivity a konkurenceschopnosti podniků
■ Zkušenosti se zaváděním digitalizace podniků
■ Kybernetická bezpečnost podniků
■ Výzvy, příležitosti a hrozby v průmyslu
Nicméně největším přínosem konference a přednesených příspěvků byly reálné zkušenosti z praxe výrobních firem a setkání a vzájemná výměna zkušeností představitelů firem.
Průmyslový portál oneindustry je mediální partner konference. Více informací o příštím ročníku najdete na webu www.konference.org.
Jiří Klusáček – redakce průmyslového portálu www.oneindustry.cz

SEKCE: Průmysl a Podnikání

KLÍČOVÁ SLOVA:  martina (1x)

Zpět na seznam
 

46. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  
08:12 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  AUTOR: TV POLAR SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

08:01
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Co je v kraji nového se dozvíte už je za chvíli z regionálních zpráv na polaru které právě startují Dobrý den u nich opavané
1
5

si připomněli jednu z vrcholných událostí letošních oslav stého výročí založení to byl průvod Opava 800 setkání věku který natáčeli studenti Slezské univerzity  a vytvořili z něj dokument ten
se premiérově promítal
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v kině mír slavnostní průvod Opava 800 setkání věku prošel městem 24 května zapojili se do něj školy školky různé spolky a organizace a také firmy byl tak dlouhý že ti co šli v

4
5

čele nevěděli co se děje uprostřed natož na jeho konci vzniklo proto stejnojmenný dokument o průvodu se účastnilo více než 500 učinkujících Denis to jakoby tisíce lidí kteří lemovaly celou tra
su průvodu z Dolního náměstí

08:02
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přes Horní až vlastně do městských sadů studenti oboru multimediální techniky Slezské univerzity  z průvodu natočili přes 20 hodin záznamu a sestříhali z něj 38 minutový dokument na kter
ém pracovali téměř tři

1
5

měsíce a Přemysl Otakar protože
3
0

člověk musí koordinovat velké množství lidí třeba 10 12 kameramanů Líbil se mi má švih má šťávu má spát a to je skvělé dokument průvod Opava 800 setkání
4
5

věku už je volně ke stažení na YouTube takže se kdykoli a kdokoli na něj může podívat Yvona Fajtová televize Polar Opava lidé v Havířově kteří navštívili vánoční městečko mohli ochutnat po
lévku armády spásy o
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nalévání se pak postarali zástupci radnice o teplé jídlo neprojevili zájem jen lidé bez domova na Náměstí republiky v Havířově se i letos uskutečnila oblíbená tradiční akce kterou organizuje A
rmáda spásy návštěvu včetně

1
5

těch kteří se nacházejí v Těžké životní situaci si mohli vychutnat horkou gulášovou polévku která nahradila obvyklou hrachovou Tento krok byl součástí snahy města a armády spásy nabídnou
t pomoc a podporu potřebným v adventním čase jsem

3
0

rád že město Havířov tyto akce podporuje a za spolupráce s armádou spásy se
4
5

podařilo toto uspořádat polévka a moc chtějí zkusit A jak se těšíš na vánoce protože já vím že budu mít hodně dárků

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

47. Jan Juchelka potvrzen ve vedení Komerční banky  
08:23 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Faei.cz - Články  AUTOR: Barbora Pohořalová SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dozorčí rada Komerční banky (KB), která zasedala tento týden ve středu, zvolila na další období současného generálního ředitele a předsedu představenstva KB Jana Juchelku čl
enem představenstva banky. Společnost o tom informovala Finanční a ekonomické informace (faei.cz) v tiskové zprávě.

Juchelka je předsedou představenstva a generálním ředitelem Komerční banky od srpna 2017. V červnu loňského roku byl zástupci bank zvolen prezidentem České bankovní asociace (ČBA), kde 
předchozí tři roky zastával pozici prvního viceprezidenta.
Jan Juchelka je absolvent Slezské Univerzity  v Opavě . Od roku 1995 působil ve Fondu národního majetku České republiky, v letech 2002 až 2005 byl předsedou výkonného výboru. V letech 1
999 až 2006 byl členem dozorčí rady Komerční banky.
Do KB nastoupil v roce 2006 jako ředitel pražské Obchodní divize korporátního bankovnictví a následně v témže roce na pozici člena představenstva zodpovědného za řízení úseků Top Corporatio
ns a Investičního bankovnictví.
Od roku 2012 pracoval v centrále Société Générale v oblasti Korporátního a Investičního bankovnictví, kde působil na pozici Managing Director, Head of Coverage se zodpovědností za korporátní 
klientelu v regionu střední a východní Evropy, Středního východu a Afriky. Současně působil jako Senior Banker pro oblast střední a východní Evropy.
Jan Juchelka je také předsedou Správní rady Nadace KB, předsedou Dozorčí rady stavební spořitelny Modrá pyramida, prezidentem Aliance pro bezemisní budoucnost (ApBB) a členem Conseille
r du Commerce Éxterieur de la France (CCEF).
Juchelka je držitelem prestižních ocenění jako TOP manažer roku, TOP Odpovědný lídr roku nebo Bankéř roku. V roce 2023 získal řád Chevalier de l’orde national du Mérit neboli rytíř Národního ř
ádu za mimořádné zásluhy ve prospěch francouzského národa.

SEKCE: Ostatní

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

48. �Srdečně vás zveme na �Akademický den Slezská…   
10:00 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

✨Srdečně vás zveme na �Akademický den Slezská  univerzita  v Opavě , který se uskuteční v pondělí �16. prosince od 11:00 v �️ Kostele svatého Václava. Během slavnostního programu
proběhne inaugurace nové ��děkanky �Fakulta veřejných politik v Opavě a ocenění členů akademické obce, zaměstnanců a spolupracovníků Slezské univerzity . V souvislosti s konáním A
kademického dne je vyhlášeno Rektorské volno.� Ústav bohemistiky a knihovnictví Slezské univerzity  v Opavě  Ústav historických věd - Slezská  univerzita  v Opavě  Audiovizuální tvorba v 
Opavě Ústav informatiky Kulturní dramaturgie Opava

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  opavě (3x), slezská (2x), univerzita (2x), slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

49. Juchelka šéfem KB i pro další období  
10:32 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Automakers.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Dozorčí rada Komerční banky, která zasedala ve středu 4. 12. 2024, zvolila na další období Jana Juchelku členem představenstva KB. V souvislosti s uplynutím funkčního období
ho dozorčí rada znovu zvolila s účinností od 5. srpna 2025.

„Vážím si podpory dozorčí rady KB a přijímám to s odpovědností a pokorou. Těší mě, že společně s kolegy a kolegyněmi budeme moct plynule pokračovat v transformaci jedné z největších českýc
h bank. Na jaře 2023 jsme odstartovali novou éru bankovnictví a dnes, po roce a půl, brzy přivítáme miliontého klienta v aplikaci KB+. Převod retailových klientů chceme dokončit v první polovině př
íštího roku. Zároveň v korporátní části banky již intenzivně pracujeme na vývoji aplikace KB+ Business, která přinese novou éru bankovnictví i firemním klientům. Tyto milníky a mnoho dalšího jen d
okazují, že Komerční banka je univerzální, moderní a udržitelnou bankou, která přispívá k rozvoji Česka,“ říká generální ředitel a předseda představenstva Komerční banky Jan Juchelka.
Jan Juchelka

Absolvent Slezské Univerzity  v Opavě . Od roku 1995 působil ve Fondu národního majetku České republiky, v letech 2002 až 2005 byl předsedou výkonného výboru. V letech 1999 až 2006 byl 
členem dozorčí rady Komerční banky (KB). Do KB nastoupil v roce 2006 jako ředitel pražské Obchodní divize korporátního bankovnictví a následně v tomtéž roce na pozici člena představenstva z
odpovědného za řízení úseků Top Corporations a Investičního bankovnictví.
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Od roku 2012 pracoval v centrále Société Générale v oblasti Korporátního a Investičního bankovnictví, kde působil na pozici Managing Director, Head of Coverage se zodpovědností za korporátní 
klientelu v regionu střední a východní Evropy, Středního východu a Afriky. Současně působil jako Senior Banker pro oblast střední a východní Evropy.
Představenstvo KB zvolilo s účinností od 3. srpna 2017 Jana Juchelku předsedou představenstva a generálním ředitelem Komerční banky.
Jan Juchelka je také předsedou Správní rady Nadace KB, předsedou Dozorčí rady stavební spořitelny Modrá pyramida, prezidentem Aliance pro bezemisní budoucnost (ApBB) a členem Conseille
r du Commerce Éxterieur de la France (CCEF). V červnu 2023 byl zástupci bank zvolen prezidentem České bankovní asociace (ČBA), kde předchozí tři roky zastával pozici 1. viceprezidenta.
Je držitelem prestižních ocenění jako TOP manažer roku, TOP Odpovědný lídr roku nebo Bankéř roku. V roce 2023 získal řád Chevalier de l’orde national du Mérit neboli rytíř Národního řádu za mi
mořádné zásluhy ve prospěch francouzského národa.
Zdroj: Czechbanking.cz

Dozorčí rada Komerční banky, která zasedala ve středu 4. 12. 2024, zvolila na další období Jana Juchelku členem představenstva KB. V souvislosti s uplynutím funkčního období
ho dozorčí rada znovu zvolila s účinností od 5. srpna 2025.

„Vážím si podpory dozorčí rady KB a přijímám to s odpovědností a pokorou. Těší mě, že společně s kolegy a kolegyněmi budeme moct plynule pokračovat v transformaci jedné z největších českýc
h bank. Na jaře 2023 jsme odstartovali novou éru bankovnictví a dnes, po roce a půl, brzy přivítáme miliontého klienta v aplikaci KB+. Převod retailových klientů chceme dokončit v první polovině př
íštího roku. Zároveň v korporátní části banky již intenzivně pracujeme na vývoji aplikace KB+ Business, která přinese novou éru bankovnictví i firemním klientům. Tyto milníky a mnoho dalšího jen d
okazují, že Komerční banka je univerzální, moderní a udržitelnou bankou, která přispívá k rozvoji Česka,“ říká generální ředitel a předseda představenstva Komerční banky Jan Juchelka.
Jan Juchelka

Absolvent Slezské Univerzity  v Opavě . Od roku 1995 působil ve Fondu národního majetku České republiky, v letech 2002 až 2005 byl předsedou výkonného výboru. V letech 1999 až 2006 byl 
členem dozorčí rady Komerční banky (KB). Do KB nastoupil v roce 2006 jako ředitel pražské Obchodní divize korporátního bankovnictví a následně v tomtéž roce na pozici člena představenstva z
odpovědného za řízení úseků Top Corporations a Investičního bankovnictví.
Od roku 2012 pracoval v centrále Société Générale v oblasti Korporátního a Investičního bankovnictví, kde působil na pozici Managing Director, Head of Coverage se zodpovědností za korporátní 
klientelu v regionu střední a východní Evropy, Středního východu a Afriky. Současně působil jako Senior Banker pro oblast střední a východní Evropy.
Představenstvo KB zvolilo s účinností od 3. srpna 2017 Jana Juchelku předsedou představenstva a generálním ředitelem Komerční banky.
Jan Juchelka je také předsedou Správní rady Nadace KB, předsedou Dozorčí rady stavební spořitelny Modrá pyramida, prezidentem Aliance pro bezemisní budoucnost (ApBB) a členem Conseille
r du Commerce Éxterieur de la France (CCEF). V červnu 2023 byl zástupci bank zvolen prezidentem České bankovní asociace (ČBA), kde předchozí tři roky zastával pozici 1. viceprezidenta.
Je držitelem prestižních ocenění jako TOP manažer roku, TOP Odpovědný lídr roku nebo Bankéř roku. V roce 2023 získal řád Chevalier de l’orde national du Mérit neboli rytíř Národního řádu za mi
mořádné zásluhy ve prospěch francouzského národa.
Zdroj: Czechbanking.cz

SEKCE: Auto-moto

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x), opavě (2x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Jan Juchelka zvolen na další období do vedení KB ( Fxstreet.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě ); Jan Juchelka zvolen na další období do vedení KB ( Kurzy.cz -
Zprávy, Slezská univerzita v Opavě); Úspěch. Juchelka zůstává šéfem Komerční banky ( Newstream.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

50. REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  
12:12 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

TV  ZDROJ: TV POLAR - REGIONÁLNÍ ZPRÁVY POLAR (automat)  AUTOR: TV POLAR SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v
Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:01
0
0

Dobrý den Je pátek 6 prosince a v sledujete vysílání televize Polar Přinášíme přehled aktuálních událostí v kraji
1
5

krajští kriminalisté vyšetřují násilnou smrt asi 70leté ženy nalezené bez života v rodinném domě v Bohumíně podle dosavadního šetření měl po vzájemné rozepři fyzicky napadnout její syn kter
ý je nyní obviněn ze zvlášť

3
0

závažného zločinu případu vyšetřují kriminalisté Ředitelství silnic a dálnic oznámilo že odkládá dokončení opravy Průtahu Ostravicí kvůli nutnosti rozšířit sanace krajnic
4
5

poslední etapa Dlouhá zhruba kilometr se uskuteční na jaře kdy jsou podmínky pod vrcholky Beskyd příznivější přes zimu by ale na silnici 1/56 měl být zajištěn plynulý provoz

12:02
0
0

Ostrava už počtrnácté udělila titul a dobrovolník roku oceněno bylo 13 dobrovolníků z toho 9 z ostravských dobrovolnických Center A4 neformální dobrovolníci město eviduje zhruba 2,5 set d
obrovolníků

1
5

kteří letos věnovali přes 40 tisíc hodin pomoci policisté z Bruntálu obvinili šestatřicetiletou ženu z Krnova která prodávala padělané zboží světoznámých značek při domovní
3
0

prohlídce bylo zajištěno téměř 90 kusů padělků škoda způsobená majitelům ochranných známek byla vyčíslena na 210000kč ženě hrozí až dva roky vězení opavané si připomněli
4
5

jednu z vrcholných událostí letošních oslav 800 let města tou byl průvod Opava 800 setkání věku natáčeli ho studenti Slezské univerzity  a vytvořili dokument slavnostní průvod Opava 800 
setkání věku prošel

12:03
0
0

městem 24 května zapojili se do něj školy školky různé spolky a organizace a také firma tak dlouhý že tě co šli v čele nevěděli co se děje uprostřed natož na jeho konci vzniklo proto stejnojme
nný

1
5

dokument to opruz a už více než 500 účinkujících měli to jakoby tisíce lidí kteří lemovaly celou trasu průvodu z Dolního náměstí přes Horní až vlastně do městských sadu studenti oboru multim
ediální techniky Slezské

3
0

univerzity  z průvodu natočil je přes 20 hodin záznamu a sestříhali z něj 38 minutový dokument na kterém pracovali téměř tři měsíce Já
4
5

si myslím že se toho zjistili velmi dobře premiéry dokumentu se zúčastnili i jeho tvůrci a přijel i sám král Přemysl Otakar že člověk musí koordinovat velké množství lidí třeba 10 12

12:04
0
0

kameramanů Líbil se mi máš jich máš šťávu má spát a to je skvělé dokument průvod Opava 800 setkání věku už je volně ke stažení na YouTube takže se kdykoliv a kdokoli na něj může podí
vat

1
5

Yvona Fajtová televize Polar Opava lidé v Havířově kteří navštívili vánoční městečko mohli ochutnat polévku armády spásy rozlévaly zástupci radnice o teplé jídlo neprojevili zájem jen
3
0

lidé bez domova na Náměstí republiky v Havířově se i letos uskutečnila oblíbená tradiční akce kterou organizuje Armáda spásy Návštěvníci včetně těch kteří se nacházejí v Těžké životní situa
ci si mohli bych nad horkou gulášovou polévku

4
5

která nahradila obvyklou hrachovou Tento krok byl součástí snahy města a armády spásy nabídnout pomoc a podporu potřebným v adventním čase je dobře uvařená V každém případě ta ak
ce je pro potřebné

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (2x), univerzity (2x)

Zpět na seznam
 

51. Kurz mediální způsobilosti pro doktorandy  
12:22 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Slu.cz - Články  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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Tento unikátní čtyřdenní kurz, který je určen všem doktorandům Slezské univerzity v Opavě, proběhne v jedinečných prostorech Unisféry v sídle Fyzikálního  ústavu  v Opavě . Součástí kurzu bu
dou sférické projekce pořadů, exkluzivní přednášky a příklady dobré praxe od přednášejících.
Kurz je zdarma a je limitovaný kapacitou. Zbývá už jen 16 míst!
Zaregistrovat se můžete zde.

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Kurz mediální způsobilosti pro doktorandy ( Slu.cz - Články, Slezská univerzita v Opavě );

Zpět na seznam
 

52. Na sobotní obloze zazáří Jupiter, nejsilněji v celém roce  
12:45 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Novinky.cz - Věda a školy  AUTOR: Filip Šára SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Večerní obloha, pokud bude přát počasí, si pro nás v sobotu chystá zajímavý astronomický úkaz. Pozdě večer se Jupiter, největší planeta Sluneční soustavy, ocitne na opačné straně oblohy než
Slunce - a bude nejjasnější v celém roce. Podle popularizátora astronomie a fotografa z Fyzikálního ústavu  Slezské univerzity v Opavě  Petra Horálka ho zájemci mohou vidět dalekohledem i
z měst.

„V sobotu 7. prosince 2024 ve 21:50 SEČ se planeta Jupiter ocitne v tzv. opozici se Sluncem. Bude tedy na opačné straně oblohy než Slunce, vycházet bude za soumraku, zapadat za rozbřesku, n
ejvýše nad obzorem bude o půlnoci. V této době bude Jupiter také nejjasnější, jelikož díky efektivnímu zpětnému rozptylu slunečného záření bude velkou část slunečního světla dopadajícího na jeho
povrch ‚posílat‘ právě naším směrem,“ popsal Horálek.
Planetárního plynného obra bychom měli najít jako nepřehlédnutelný objekt vysoko nad jihovýchodním obzorem v souhvězdí Býka, a to podle Horálka i „v přesvětlených městech“.
Nejjasnější bude i ze všech objektů po většinu noci - večer jeho jasu v den opozice konkuruje pouze Měsíc a Venuše.

FOTO: Fascinující snímky Jupitera. Sonda se dostala i blízko měsíce Io
Věda a školy
„Pokud na Jupiter zamíříte už malý dalekohled, případně navštívíte nejbližší lidovou hvězdárnu, budete odměněni pohledem nejen na zploštělý kotouček samotné planety (přičemž zploštění způsob
uje rychlá rotace Jupiteru, okolo své osy se otočí za 9 hodin a 55 minut), ale také jasnými měsíci, které jej doprovázejí. V rovině okolo Jupiteru obíhají Io, Europa, Ganymedes a Callisto viditelné už 
v triedru,“ popsal dále odborník.
Ve větším dalekohledu pak podle něj odhalíme, že povrch plynného Jupiteru je pokryt rovnoběžnými tmavými a světlými atmosférickými pásy.

Počasí nevypadá dobře
Je nicméně otázkou, jestli nám vůbec nějaké pozorování Jupitera umožní počasí - předpovědi pro ČR v tomto ohledu optimistické nejsou.
„Vypadá to, že bude kompletně zataženo a na většině území se srážkami. Takže nejhorší možný scénář počasí,“ řekla na dotaz Novinek meteoroložka Dagmar Honsová.
Ale třeba se nějakým pozorovatelům oblohy poštěstí planetu spatřit…

V roce 2031 má k největší planetě Sluneční soustavy dorazit sonda JUICE

Za připomenutí stojí, že loni v dubnu odstartovala z kosmodromu Kourou ve Francouzské Guyaně evropská sonda JUICE (Jupiter Icy Moons Explorer), která tehdy vyrazila na celkem osmiletou ce
stu k Jupiteru a jeho ledovým měsícům. Využívá při ní gravitace Země, Měsíce i Venuše.
Na přístroji pro výzkum rádiových a plazmových vln se podílejí vědci a technici z Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd ČR. Navrhli a s významnou pomocí českého kosmického průmyslu postavili 
analyzátor elektromagnetických vln na slyšitelných kmitočtech. Odpovídají také za jeho řízení a zpracování získaných dat.
Technici z Astronomického ústavu AV ČR zase sestavili napájecí zdroj přístroje. Úkolem mise je prozkoumat místní systém a trojici ledových měsíců. Pomocí sondy se vědci pokusí zjistit, zda by na
nich mohl existovat život.

Vesmírný ping-pong. Meziplanetární sonda JUICE se díky speciálnímu manévru přiblížila k Zemi
Věda a školy

Meteorický roj Geminidy
Jak píše opavský Fyzikální ústav na svém webu, jasný Jupiter není posledním astronomickým úkazem v tomto roce. V noci ze 13. na 14. prosince nastane maximum meteorického roje Geminidy, k
onkrétně ve 2:00 SEČ. Radiant roje, tj. místo, odkud meteory na obloze zdánlivě vylétají, se nachází východně od dvou nejjasnějších hvězd souhvězdí Blíženců: hvězd Castor a Pollux.
Naneštěstí bude celou přehlídku poněkud rušit Měsíc, a tak meteorů uvidíme méně. Vyplatí se tedy vyhlížet zejména ve druhé polovině noci, konkrétně mezi půlnocí a 4. hodinou, kdy souhvězdí Blíž
enců vrcholí a roj je v maximu.
Přes svit Měsíce bude možné vidět alespoň jasné meteory, jejich frekvence by mohla být za těchto podmínek okolo 40 za hodinu.

Ve vesmíru jsme zcela zanedbatelní, říká astrofotograf Petr Horálek
Osobnosti

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Na sobotní obloze zazáří Jupiter, nejsilněji v celém roce ( Novinky.cz - Věda a školy, Slezská univerzita v Opavě ); Vesmírný úkaz rozzáří oblohu. Jupiter zasvítí jako nikdy
předtím, uvidíte ho dalekohledem (Cnn.iprima.cz - Články, Fyzikální ústav v Opavě ); Dnes nechoďte spát. Jupiter bude v sobotu nejjasnější v celém roce ( Magazin.aktualne.cz - Magazín - ostatní,
Fyzikální ústav v Opavě);

Zpět na seznam
 

53. Druhý díl Hanáckého pitavala je tady!  
13:53 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Internet  ZDROJ: Regiotv1.cz - Články  AUTOR: Ivo Václavek SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Volné pokračování Hanáckého pitavala s podtitulem Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce spatřily světlo světa. Kniha přináší osmadvacet poučných a dramatických příběhů z dějin zločinu
a trestu hanáckého regionu. Autorem nového Hanáckého pitavala II. je olomoucký bohemista a historik Jiří Fiala. Obrazový materiál poskytl slavný fotograf Jindřich  Štreit .

SEKCE: Ostatní
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KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
DUPLICITY (>70% SHODA): Druhý díl Hanáckého pitavala je tady! ( TVmorava.cz - Články, Institut tvůrčí fotografie );

Zpět na seznam
 

54. �� Learning Journey Amsterdam!Studenti 3.…   
14:38 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné , Slezská  univerzita SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA:
Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

�✨ Learning Journey Amsterdam!Studenti 3. ročníku programu Inovativní podnikání z týmu ITA se vydali navštívit Team Academy Amsterdam. �Během této dobrodružné cesty, známé jako Lea
rning Journey, se seznámili se studenty z mezinárodní komunity, získali cenné kontakty a nasbírali zpětnou vazbu na své podnikatelské projekty. ��Předmětem cesty bylo také inspirovat se kno
w-how a způsobem fungování tamní jednotky a následně přenést tyto zkušenosti do svého vlastního týmu i komunity. �� Děkujeme za přívětivost a těšíme se na další spolupráci!

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

55. Ivan Titor a paralelní světy ve Slezskoostravské galerii  
17:30 | 06.12.24     Originál  Stáhnout

Tisk  ZDROJ: Statutární město Ostrava - Slezskoostravské noviny  AUTOR: NEZNÁMÝ SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Ostravský výtvarník Ivan Titor (*1960) zahájil 20. listopadu ve Slezskoostravské galerii výstavu svých obrazů nazvanou Parareal. Výstava potrvá do 19. ledna 2025. 

„V galerii vystavuji obrazy, které vznikly v uplynulých patnácti až dvaceti letech. Poslední velkou výstavu v Ostravě jsem měl v Domě umění v roce 2008, od té doby tyto obrazy nebyly v Ostravě k vi
dění,“ uvedl výtvarník během vernisáže. Vystaveno je ovšem v galerii i sedm děl z nejnovějšího Titorova období. Sám říká, že se zase vrací ke geometrickým strukturám, které před časem opustil a 
maloval spíše věci spojené s realitou. 

Výstavu Ivan Titor pojmenoval Parareal jako odvozeninu od slov paralelní a realita. „Všichni asi už delší dobu cítíme, že nežijeme v jedné realitě, ale že nás vlastně obklopuje několik souběžných
realit,“ vysvětloval Titor neobvyklý název. „Z tohoto faktu se odráží celá moje tvorba,“ doplnil. Titorovy obrazy jsou teoretiky umění označovány jako imaginativní realismus. 

Součástí výstavy je i koutek fungující jako kabinet kuriozit, kde výtvarník představuje svůj životní příběh. Vystavena je tak například historická fotografie z roku 1948, na které jsou zaměstnanci
natěračské firmy rodiny Titorových v Radvanicích. „Fotografie je dokladem toho, že pocházím z významné natěračské rodiny, přinejmenším v kontextu ostravs kého regionu,“ konstatoval Ivan Titor 
s úsměvem. 

Celou vernisáž zahájili spolu s autorem i místostarosta Jiří Stoch a vedoucí odboru financí, školství, kultury a sportu Petra Neuwirthová. 

V uplynulých desetiletích působil Ivan Titor jako docent pro obor malby na Ostravské univerzitě, Slezské univerzitě  v Katovicích a na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Své práce vystavoval ve Fr
ancii, USA, Polsku, Německu či Kanadě. V současné době se již věnuje pouze vlastní výtvarné tvorbě. Kromě malby se Titor zabývá i kresbou, okrajově ilustrací a zajímá se o fotografování. 

Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a v neděli od 10 do 16 hodin.

SEKCE: Kultura a vzdělávání MUTACE: Ostrava-město
PDF POPIS OBRÁZKŮ: 20.11. - 19. 1. 2025 Ivan Titor. Parareal. Výstava ve Slezskoostravské
galerii. Vystavená díla si mohou návštěvníci prohlédnout vždy v sobotu a neděli od 10 do 16 hod.
22.11. - 5.1. Betlémy z Valašska. Výstava více než 80 betlémů. Slezskoostravský hrad. Výstava je
přístupná z běžného vstupného na hrad. 1.12. Vánoce na Slezské!!! Náměstí před kostelem sv.
Marka. Heřmanice. Koledy, v 17 hod. rozsvícení vánočního stromu, stánky s občerstvením a další.
Od 9.30 do 20 hod. 1.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod.
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice. 4.12. Slezskoostravský hrad a jeho osud ve 20. století.
Přednáška hradního historika Lukáše Czopika o historii hradu. Slezskoostravský hrad. Od 17 hod.
4.12. ČR jako akvaristická velmoc. Přednáška Jindřicha Nováka v zoo. Přednáškový sál u vstupu.
Od 16 hod. 7.12. Vánoce na hradě. Tradiční vánoční program na Slezskoostravském hradě. Od 10
do 16 hod. 7.12. Koledování v zoo. Tradiční akce, na níž se návštěvníci mohou naladit na vánoční
notu. Během dne. 8.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod.
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice. 11.12. Vánoční sousedské slavnosti. Knihovna města
Ostravy, Hladnovská ulice, Muglinov. Od 13 hod. 15.12. Vánoce na Slezské!!! Tylův sad. Slezská
Ostrava. Koledy, v 17 hod. rozsvícení vánočního stromu, stánky s občerstvením a další. Od 14 do
19 hod. 15.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko
chovatelů, Nejedlého ulice. 17.12. Zasedání Zastupitelstva městského obvodu Slezská Ostrava.
KD Heřmanice, Vrbická 151/133. Přímý přenos jednání lze sledovat na Facebooku Slezská
Ostrava. Od 9 hod. 17.12. Koncert hobojistky Marlen Vavříkové a klavíristky Elišky Novotné. V
rámci Cyklu komorních koncertů. Obřadní síň slezskoostravské radnice. Od 19 hod. 22.12.
Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod. Středisko chovatelů,
Nejedlého ulice. 29.12. Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, okrasné ptactvo, 6-9 hod.
Středisko chovatelů, Nejedlého ulice. 31.12. Silvestr na Slezské. Přivítání Nového roku před
slezskoostravskou radnicí s půlnočním ohňostrojem. Začátek ve 23. 30 hod.

PDF STRANA: 12

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x)
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Zpět na seznam
 

56. Bitcoin prolomil hranici 100 tisíc dolarů; Babiš zrušil svěřenský fond a královnou Spotify je Taylor Swift
aneb souhrn ekonomických událostí 47. týdne 2024  

20:27 | 06.12.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Peak.cz - Články  AUTOR: Libor Akrman SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

MPO zadotuje 700 miliony projekty s AI; průměrná mzda vzrostla; ČEZ koupil elektromontážní EL-ENG; Juchelka bude dál v čele KB; maloobchodní tržby pokračují v růstu; ve Volkswagenu se 
začalo stávkovat; Tavares končí v čele Stellantisu; Škoda Auto plánuje rekordní výrobu; rozpočet prošel, schodek bude 241 mld. Kč; Intel mění vedení; CSG poprvé v TOP 100 zbrojovkami podl
e SIPRI; index DAX překonal poprvé 20 tisíc bodů; na ČT bude seriál proti kyberkriminalitě a Hitachi oznamuje obří investic v Česku.

Milé čtenářky, milí čtenáři,
nedávno jsem se v jednom komentáři, který se vyjadřoval k aktuálnímu politickému dění v souvislosti s blížícími se parlamentními volbami, dočetl, že „český volič toho snese hodně“. No nevím, oso
bně mi Alena „hranolka“ Schillerová už fakt přijde za hranou. A vzhledem k tomu, že považuji za českého voliče, tak tohle je moc i na mě. Do voleb je ještě dost daleko a spousta politiků (vládních i 
opozičních) si zřejmě vystavila ve svých kancelářích (či domovech) slova Jana Wericha, že „co je pitomý, to se bude líbit.“ Bohužel se tím začala i řídit, v čele „aschillerkou“ — jak zní její TikTokový 
profil. Při představě, že se hranolková Schillerová v budoucnu vrací do ministerského křesla, je dost děsivá. Ale možná, že ještě do voleb uvidíme další klipy ve stylu názvu italské filmové klasiky z 8
0. let Bože, jak hluboko jsem klesla…
Bitcoin nad 100 tisíc USD

Bitcoin poprvé v historii překonal hranici 100 000 dolarů. Tento milník je třešničkou na dortu výrazného letošního růstu, kdy cena největší světové kryptoměny vzrostla již přes 130 % a její tržní kapit
alizace poprvé překročila 2 biliony dolarů. K rekordnímu růstu přispěly přílivy do spotových bitcoinových ETF, čtvrtý halving a očekávaná pro-krypto politika pod vedením Donalda Trumpa. Analytici 
Standard Chartered očekávají růst na 200 000 USD do konce roku 2025 díky institucionálním investicím. Podle společnosti ARK Invest má bitcoin stále značný potenciál a může v budoucnu předčit 
zlato jako hlavního uchovatele hodnoty.
Babiš rozpustil svěřenský fond

Bývalý premiér Andrej Babiš (ANO) po doporučení správců fondů souhlasil s rozpuštěním svěřenského fondu, kam dříve mimo jiné vložil akcie firmy Agrofert. Nic mi nebrání v tom, abych akcie drž
el, není to v rozporu s funkcí poslance, uvedl ve vyjádření. Do vedení koncernu se Babiš nevrací, nebude ani v žádné manažerské funkci.
Taylor Swift opět ovládla Spotify

Nejstreamovanější umělkyní pomalu končícího roku na platformě Spotify se stejně jako vloni stala popová hvězda Taylor Swift. Kromě ní lidé celosvětově nejvíc poslouchali kanadského The Weekn
da nebo portorikánského rapera Bad Bunnyho. Nejhranější písní roku bylo Espresso od Sabriny Carpenter. Žebříčku nejposlouchanějších desek celosvětově dle očekávání vévodí dubnové dvojalb
um The Tortured Poets Department od Taylor Swift. Na druhém místě skončilo Hit Me Hard and Soft od Billie Eilish, třetí je Sabrina Carpenter s nahrávkou Short n‘ Sweet.
MPO má 700 milionů na projekty s AI

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) rozdělí 700 mil. Kč na projekty s využitím umělé inteligence (AI). O podporu mohou malé, střední i velké firmy žádat od 4. prosince do 12. února příštího
roku. Peníze půjdou z programu TWIST, který vláda schválila letos v červnu. První dotační kolo z programu TWIST podpoří projekty, které s pomocí AI vyvinou nové produkty nebo zlepší procesy ve
firmách. Peníze podnikům pokryjí nejvýše 70 procent výdajů na daný účel, přičemž maximální podpora na jeden projekt činí 30 milionů korun.
Průměrná mzda vzrostla

Ve třetím čtvrtletí roku vzrostla průměrná hrubá měsíční mzda v České republice na 45 412 Kč, což představuje oproti stejnému období loňského roku nominální nárůst o 7 %. Spotřebitelské ceny s
e zvýšily za uvedené období o 2,3 %, reálně tak mzda vzrostla o 4,6 %. Vyplývá to z údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ).
ČEZ koupil elektromontážní EL-ENG a postavil obří FVE

Energetická společnost ČEZ ESCO koupila tuzemského poskytovatele elektrotechnických a inženýrských prací, firmu EL-ENG. Podnik z Holešova na Kroměřížsku bude v rámci firmy nabízet kompl
exní elektromontáže a další služby pro technická zařízení budov.
Ekonoický deník pak upozornil, že ČEZ také postavil u Dolního Podluží na Děčínsku solární elektrárnu s instalovaným výkonem 10,2 MW. Jde o největší fotovoltaickou elektrárnu, která v Česku vzni
kla za posledních 13 let.
Juchelka povede KB dalších 5 let

Dozorčí rada Komerční banky zvolila s účinností od 5. srpna 2025 šéfa banky Jana Juchelku členem představenstva. Pravděpodobně tpovede banku jako ředitel a předseda představenstva do rok
u 2029. Juchelka se v roce 2017 stal prvním českým předsedou představenstva a generálním ředitelem Komerční banky od doby, co se finanční dům stal součástí francouzské skupiny Société Gé
nérale. Juchelka pracoval při studiích na Slezské univerzitě  v Opavě  v soukromé sféře. Od roku 1995 působil ve Fondu národního majetku ČR, v letech 2002 až 2005 byl předsedou jeho výkon
ného výboru.
Malé modulární reaktory pomohou růstu

Téma malých modulárních reaktorů (SMR) si v české energetice získává stále větší pozornost. Na setkání pořádaném Institutem pro veřejnou diskusi (IVD) odborníci zdůraznili jejich strategický výz
nam pro budoucnost České republiky. Výstavba těchto reaktorů může nejen posílit energetickou soběstačnost, ale také výrazně přispět k růstu HDP a tvorbě nových pracovních míst.
EU má dohodu se zeměmi Mercosur

Evropská unie dojednala dohodu o volném obchodu s jihoamerickým společenstvím Mercosur, o níž obě strany vyjednávaly přes dvě desetiletí. Uzavření dohody, která vyvolávala protesty zeměděl
ců v řadě evropských zemí, oznámila předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová. Nesouhlas s paktem kvůli obavám z přílivu levných zemědělských produktů vyjádřily Francie, Itálie a 
Polsko, kvůli čemuž se očekává obtížné schvalování dohody v unii.
Hypoteční sazby zrychlují pokles

Úrokové sazby hypoték podle Swiss Life Hypoindexu zaznamenaly v prosinci druhý nejvýraznější pokles v letošním roce – o desetinu procentního bodu na 5,22 %. Celkově letos sazby hypoték kles
ly o 0,8 procentního bodu. Pro srovnání, Česká národní banka (ČNB) snížila ve stejném období klíčovou dvoutýdenní repo sazbu o 2,75 procentního bodu. Ani bankéři již nepopírají, že existuje pro
stor pro výraznější snížení úrokových sazeb u hypoték. Ty se však zatím zuby nehty drží nad hranicí 5 %.
Maloobchodní tržby pokračují v růstu

Úrokové sazby hypoték podle Swiss Life Hypoindexu zaznamenaly v prosinci druhý nejvýraznější pokles v letošním roce – o desetinu procentního bodu na 5,22 %. Celkově letos sazby hypoték kles
ly o 0,8 procentního bodu. Pro srovnání, Česká národní banka (ČNB) snížila ve stejném období klíčovou dvoutýdenní repo sazbu o 2,75 procentního bodu. Ani bankéři již nepopírají, že existuje pro
stor pro výraznější snížení úrokových sazeb u hypoték. Ty se však zatím zuby nehty drží nad hranicí 5 %.
Kryptoaktiva mají konečně zákon

Zavést pravidla regulace trhu s kryptoaktivy a přinést lepší ochranu spotřebitelům má nový zákon o digitalizaci finančního trhu, který schválila Sněmovna. Nad trhem bude dohlížet ČNB. Zákon nyní
dostane k projednání Senát. Předloha stanoví například požadavky na odbornou způsobilost. Bude mezi ně patřit i schopnost řádně zákazníkovi vysvětlit povahu kryptoaktiv, informace týkající se t
éto oblasti nebo služeb souvisejících s kryptoaktivy a poskytnout mu doporučení.
Obří stávka ve Volkswagenu

Téměř 100 000 zaměstnanců automobilky Volkswagen (VW) v Německu se v pondělí podle odborů zapojilo do výstražné stávky. Na výzvu odborového svazu IG Metall přerušili práci v devíti z 10 zá
vodů koncernu v Německu, včetně ústředí ve Wolfsburgu či tří továren v Sasku. Stávka byla naplánována pokaždé zhruba na dvě hodiny a opakovat se má v každé směně. Odboráři protestují proti 
ohlášenému rozsáhlému propouštění, snižování mezd a pravděpodobnému zavírání továren automobilky v Německu. České společnosti Škoda Auto, která je součástí koncernu Volkswagen, se stá
vka přímo netýkala. Další výstražná stávka by měla proběhnout zase další pondělí.
Stellantis opouští Carlos Tavares

Mezinárodní automobilový koncern Stellantis mění výkonného ředitele, zatímco se potýká s poklesem prodejů zejména ve Spojených státech. Z funkce po několika letech odstoupil Carlos Tavares, 
oznámila společnost, která vlastní značky Peugeot, Citroën, Fiat, Chrysler nebo Jeep. Dodala, že jmenování nového šéfa chce dokončit do několika měsíců, informují světové tiskové agentury.
Tavares vedl jednu z největších automobilových firem na světě od jejího vzniku na začátku roku 2021 a původně měl být ve funkci do roku 2026.
Ambiciózní Škoda Auto

Škoda Auto plánuje příští rok výrazně přesáhnout v prodeji elektromobilů rok 2023, kdy jich zákazníkům dodala rekordních 80 000. Přispět k tomu má nový model Elroq, který doplňuje větší Enyaq. 
Prodeje Elroqu mají být zároveň vyšší než Enyaqu. Při prezentaci modelu Elroq to řekl manažer produktového marketingu Jaromír Mendl. Automobilka dosud prodala přes 200 000 elektromobilů E
nyaq a i s Elroqem nyní eviduje dalších 50 000 objednávek, z toho 20 000 na v říjnu představený Elroq. V příštím roce bude muset prodej elektrických aut výrazně zvýšit, aby splnila zpřísněné emis
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ní limity pro flotilu vyráběných vozů.
Globální zadlužení posunulo rekord

Celosvětové zadlužení v prvních třech čtvrtletích letošního roku vzrostlo o více než 12 bil. USD na rekordních téměř 323 bil. USD. Informoval o tom podle agentury Reuters Institut pro mezinárodní fi
nance (IIF). K růstu zadlužení podle zprávy přispěl mimo jiné pokles úrokových sazeb. Vysoké vládní rozpočtové schodky podle IIF naznačují, že samotné státní dluhy by se do roku 2028 mohly zvý
šit o třetinu a přiblížit se ke 130 bil. USD, což by zvýšilo riziko problémů s jejich splácením.
Rozpočet prošel, schodek bude 241 mld. Kč

Poslanecká sněmovna hlasy poslanců vládní koalice schválila státní rozpočet na příští rok. Počítá se schodkem 241 mld. Kč. Proti letošnímu upravenému rozpočtu klesne schodek o 41 mld. Kč. Pří
jmy se proti letošnímu rozpočtu zvyšují o 146 miliard korun a výdaje se proti upravenému rozpočtu zvyšují o 105 mld. Kč. Převážnou část schodku pokryje zvýšení státního dluhu o 248 mld. Kč. Op
ozice podrobila rozpočet kritice.
Novo Nordisk bude mít v Česku závod, koupí ho od Novavaxu

Americká farmaceutická společnost Novavax podepsala smlouvu o prodeji svého závodu v České republice dánské firmě Novo Nordisk za 200 mil. USD. Novavax koupil továrnu v obci Bohumil ne
daleko středočeských Jevan v roce 2020. Dokončení transakce se očekává 30. prosince. Firma uvedla, že rozhodnutí prodat výrobní závod v Česku je v souladu s plánem vytvořit z firmy štíhlejší a f
lexibilnější organizaci. Prodej zahrnuje převod aktiv, včetně nejmodernějšího závodu na výrobu rekombinantních proteinů, a veškerou související a potřebnou infrastrukturou.
Intel mění vedení

Intel oznámil, že výkonný ředitel Pat Gelsinger odstupuje ze své funkce. Dočasnými výkonnými řediteli byli jmenováni finanční ředitel David Zinsner a produktová šéfka M. J. Holthausová, roli dočas
ného výkonného předsedy převezme dlouholetý člen představenstva firmy Frank Yeary. Společnost se potýká s dlouhodobým poklesem podílu na trhu, problémy v klíčových oblastech podnikání a 
neschopností prosadit se v segmentu umělé inteligence. Akcie Intelu od začátku roku ztratily zhruba 50 %.
CSG mezi stovkou světových zbrojovek

Česká společnost Czechoslovak Group (CSG) se dostala do stovky největších světových zbrojovek. Ve zprávě o mezinárodním obchodu se zbraněmi za loňský rok to uvedl Stockholmský mezináro
dní ústav pro výzkum míru (SIPRI). Česká firma je na 89. místě a v první stovce je poprvé. Podle zprávy 100 největších zbrojních firem loni zvýšilo prodej meziročně o 4,2 % na 632 miliard dolarů.
ČEZ si půjčí 10 mld. Kč od EIB

Energetická skupina ČEZ si půjčí od Evropské investiční banky (EIB) 400 mil. eur. Peníze použije primárně na modernizaci a rozšíření elektrické distribuční sítě v zemi. Práce financované z úvěru ch
ce firma dokončit do roku 2026. Společnost plánuje z úvěru financovat rekonstrukci sítě, instalaci dálkově ovládaných systémů dodávek energie a vybudování infrastruktury schopnou integrovat no
vé obnovitelné zdroje energie, jako je solární a větrná energie. Cílem podle podniku je, aby elektrická síť na území ČEZ distribuce byla schopna absorbovat až 5,5 GW nových obnovitelných zdrojů.
Index DAX překonal poprvé 20 tisíc bodů

Německý akciový index DAX dnes dopoledne poprvé překonal hranici 20 000 bodů. Akciím pomáhají k růstu vyhlídky na další pokles základních úrokových sazeb v eurozóně a ve Spojených státec
h, které posouvají index vzhůru už několik měsíců. Od začátku letošního roku si index připisuje více než 19 %. Pokles úrokových sazeb by měl podpořit německou ekonomiku, uvedla agentura DPA
. Zpevňují i další akciové trhy v Evropě.
Na ČT bude seriál proti kyberkriminalitě

Kybernetických útoků stále přibývá a s rozvojem nových technologií je pro zločince nachytat oběti do rafinovaných pastí snadnější než kdy dřív. Praktikám takzvaných Volačů a Klikačů podléhá velk
é množství lidí, kteří přicházejí o desítky i stovky tisíc korun. ČSOB, Mastercard, Policie ČR a Česká televize proto připravili desetidílný pořad s názvem Tohle radši nezkoušejte!, který odhaluje neb
ezpečí digitálního světa. V předvánočním období, kdy je aktivita kybernetických zločinců největší, chce diváky naučit, jak hrozby rozpoznat a účinně se bránit.
Uber spouští službu pro mladé

Uber spustil novou službu Uber for Teens, která umožní rodičům přidat si své děti ve věku 13-17 let do rodinného profilu a vytvořit jim vlastní specializovaný účet. Teenageři si tak budou moci sami 
objednat jízdu, která proběhne pod stálým dohledem rodičů díky integrovaným bezpečnostním funkcím.
Hitachi oznamuje obří investic v Česku

Společnost Hitachi Energy oznámila významnou investici ve výši přibližně 1,1 mld. Kč (více než 47 mil. USD) do rozšíření svého závodu na zařízení velmi vysokého napětí v Brně. Tato strategická in
vestice umožní zvýšení výrobní kapacity a reaguje na rostoucí poptávku po udržitelných energetických řešeních. V současnosti závod zaměstnává téměř 500 lidí a díky objemu vyráběných produkt
ů a počtu zaměstnanců patří mezi přední společnosti v regionu.
Twisto expanduje do Rumunska

Twisto má za sebou rok od chvíle, kdy ho koupila společnost Param, a nové vedení ho vede k významným milníkům. Po šesti letech vstupuje na nový zahraniční trh – do Rumunska, díky spojení s m
arketplacem eMAG. Zároveň Twisto uzavřelo partnerství s mezinárodní e-commerce platformou Trendyol.

SEKCE: Ekonomika a Finance

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzitě (1x), opavě (1x)
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57. Jupiter bude nejjasnější z celého roku: Kdy a jak ho nejlépe pozorovat v Česku  
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SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Jupiter bude v sobotu 7. prosince v opozici ke Slunci, díky čemuž dosáhne vysoké jasnosti. Lidé ho tak mohou vidět dalekohledem i z měst. Dobrá viditelnost planety zůstane i v několika dalšíc
h týdnech až měsících. O víkendu ale může zlobit počasí, které nevytvoří zrovna ideální podmínky k pozorování.

Co v článku najdete:

Kdy nejlépe pozorovat Jupiter v prosinci
Budou vidět i čtyři Jupiterovy měsíce?
Jak by měl být Jupiter na obloze vidět dalekohledem
Jaké má být počasí na pozorování
Hledání mimozemšťanů

Druhý adventní víkend (7. a 8. procence 2024) si Češi mohou obohatit pozorováním Jupiteru, který se ocitne v opozici ke Slunci. Planeta bude v sobotu od 21:40 středoevropského času nejjasněj
ší v letošním roce. „Je to důsledkem zpětného rozptylu slunečního záření, které velkou část slunečního světla dopadajícího na povrch pošle právě směrem k Zemi,“ uvedl Petr Horálek z Fyzikální
ho  ústavu  v Opavě .
Planeta bude nepřehlédnutelná vysoko v souhvězdí Býka, a to i v přesvětlených městech. Nejlepší viditelnost bude o půlnoci. Podle astronomů svou jasností konkuruje i Měsíci a Venuši. Odborníc
i radí si pro pozorování vzít malý dalekohled nebo navštívit lokální hvězdárnu.
„Čtyři největší Jupiterovy měsíce – Ió, Europa, Ganymed a Kallistó – lehce zahlédnete už v triedru upevněném na stativu,“ sdělil Jiří Dušek z Hvězdárny a planetária Brno. Dodal, že ve větších přístr
ojích lze také sledovat přechody těchto satelitů a jejich stínů přes Jupiterův kotouček, stejně jako jejich vstup a výstup zpoza stínu planety a nebo zákrytu.
Jupiter bude nejjasnější v celém roce:

Viditelné jsou podle Duška také jevy přímo v Jupiterově atmosféře. „Temné rovníkové pásy bývají patrné už v dalekohledu o průměru objektivu pět centimetrů. Ve větších přístrojích si na okrajích tě
chto pásů všimnete řady dalších detailů, jako třeba světlých i tmavých skvrnek, záhybů i zálivů,“ vysvětlil.
Lidé mohou zahlédnout i známou Velkou červenou skvrnu ležící na jižní polokouli. Ta vypadá jako drobný světlý ovál a ve skutečnosti představuje ohromný vír, několikrát větší, než je Země.

Oblačnost pokazí výhled
V sobotu však nemá panovat vhodné počasí pro pozorování. Podle Českého hydrometeorologického ústavu bude zataženo až oblačno. Na většině Česka má i pršet, ve vyšších polohách lze
očekávat sněžení.
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V prosinci lze spatřit i další jevy:

Brněnští astronomové však ubezpečili, že Jupiter bude viditelný i v dalších dnech. „Velmi dobře je pozorovatelný několik měsíců před touto událostí a také několik měsíců po ní,“ uvedli.

Hledání mimozemšťanů
NASA letos v říjnu odstartovala misi Europa Clipper , jejímž úkolem je pátrat na Jupiterově měsíci Europa po mimozemském životě. Družice má monitorovat pod ledem se vyskytující oceán a prov
ést analýzu, zda by v něm mohli žít mikrobi. Povrch i podpovrchový oceán prozkoumá prostřednictvím devíti specializovaných přístrojů.
Loni v dubnu vyrazila k Jupiteru a jeho měsícům i evropská sonda Juice. Na přístroji pro výzkum radiových a plazmových vln se podílejí vědci a technici z Ústavu fyziky atmosféry Akademie věd 
České republiky (AV ČR). Technici z Astronomického ústavu AV ČR zase sestavili napájecí zdroj přístroje. Úkolem mise je prozkoumat místní systém a trojici ledových měsíců. Pomocí sondy vědci 
chtějí rovněž zjistit, zda by na nich mohl existovat život.

Polární záře i vzácná kometa

Češi v podzimních měsících měli několik příležitostí k pozorování astronomických úkazů. Především uchvátila polární záře, která se během října objevila dvakrát. Zahlédnout bylo možné i jasný b
olid. Noční oblohu rozjasnil i letošní největší superúplněk. Jedinečnou podívanou nabídla prolétající kometa Tsuchinshan-ATLAS.
Letos bylo možné spatřit kometu, která kolem Země proletí za 80 tisíc let:

SEKCE: Deníky

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

58. Zprávy (automat)  
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Rádio  ZDROJ: ČRo - České Budějovice - Zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - České Budějovice SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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jako první vytvořil cukrář porfyr jste v roce 1890 v mozartově rodném městě v Salzburgu vlastník práv k této vyhlášené sladkosti společnost Mondelez plánuje přesun výroby do Česka nebo d
o Polska sport

1
5

skeletonistka Anna fern štětová obsadila ve zkráceném závodu světového poháru v německém Altenbergu 12 místo její bratranec timon Drahoňovský do druhé jízdy nepostoupil lyžuje se Jan 
Zabystřan si vylepšil maximum

3
0

ve světovém poháru v americkém beavercreek u obsadil ve sjezdu h11 místo vyhrál švýcarů jestli je počasí dopoledne oblačno odpoledne polojasno večer zataženo
4
5

přidají se srážky nad 800. sněhové teploty budou mezi třemi až šesti stupňů Celsia na horách od nuly do plus tři jiného Západní vítr se dopoledne změní na Jižní a Jihovýchodní biozátěž jen je
dná Český

09:04
0
0

rozhlas České Budějovice rádio vašeho kraje Zelená vlna Českého rozhlasu České Budějovice na příjezdu do Českých Budějovic
1
5

ve směru od Plzně u Českého vrbného do šetři vážnou nehodu podobně jako na křižovatce mánesovy a Novohradské ulice jeďte opatrně Zelená vlna Znám lepší cestu
3
0

mezi nebem a zemí v Dubenci na Trutnovsku mají Betlém který se vyrobili sami občané zastavíme se u něj s Karlem
4
5

sladkým fotograf Jindřich  štreit  nám připomene Proč je důležitá láska pozveme vás na výstavu jídlo a rituál do kampusu Hybernská v Praze v Paříži se o víkendu po pěti letech otevírá opra
vená katedrála notre-dame

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

59. Zprávy (automat)  
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Rádio  ZDROJ: ČRo - Karlovy Vary - Zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Karlovy Vary SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
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začne ve 13:30 v soubojem slovácka s Pardubicemi počasí dnes bude zataženo až oblačno odpoledne od západu na většině území občasný déšť a nad 700m sněžení
1
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nejvyšší teploty 0 až plus tři stupně na horách mínus dva až plus jeden stupeň Celsia a ne slabý Jihozápadní až Jižní vítr rozptylové podmínky jsou většinou dobré a biozátěž na jedničce tedy 
mírná

3
0

Český rozhlas Karlovy Vary rádio vašeho kraje Zelená vlna Českého rozhlasu Karlovy Vary mezi Žalmanova stručnou na Karlovarsku
4
5

havaroval osobní auto na místě jsou hasiči a policie Zelená vlna zavolejte Ivy 800 553 553 mezi nebem a zemí

09:05
0
0

v Dubenci na Trutnovsku mají Betlém který si vyrobili sami občané zastavíme se u něj s Karlem sladkým fotograf Jindřich  štreit  nám připomene Proč je důležitá láska pozveme
1
5

vás na výstavu jídlo a rituál do kampusu Hybernská v Praze v Paříži se o víkendu po pěti letech otvírá opravená katedrála notre-dame a čeká nás i pravidelné zamyšlení Dnes je od Jakuba Pa
vlus a faráře Českobratrské církve evangelické v

3
0

Šumperku u mikrofonu je Daniela Pavlíčková Přeji klidné sobotní dopoledne lásku si odpřísáhli podmořský
4
5

ovladač natáhli

09:06
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lásku si odpřísáhli
1
5

grilování
3
0

jentera měli jen skromná přání za
4
5

všechno může čas

09:07
0
0

Za všechno může čas každý
1
5

další rok týdnů zbývá jen barvu
3
0

na fotkách teď končí
4
5

ve výčitkách v příběhu zbývá jen málo Za všechno
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SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

60. Dobré dopoledne (automat)  
09:13 | 07.12.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Ostrava - Dobré dopoledne (automat)  AUTOR: ČRo - Ostrava SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

09:03
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jarmarku předvedou svůj um řemeslníci z těšínska perníkářka modistka a švadleny přímo z Těšína dráteník z petřvaldu tvůrkyně ze slámy z Návsi a kostěné vír z polské Ustroň a z Českého
1
5

Těšína Marta Pilařová Český rozhlas počasí dnes bude v našem kraji oblačno až zataženo ojedinělé se slabým deštěm v polohách nad 600 metrů se slabým sněžením později odpoledne a v
ečer další ubývání

3
0

oblačnosti nejvyšší teploty 2 až 5 stupňů na horách kolem nuly Český rozhlas Ostrava rádio vašeho kraje Zelená
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v Dubenci na Trutnovsku mají Betlém který si vyrobili sami občané zastavíme se u něj s Karlem sladkým fotograf Jindřich  štreit  nám připomene Proč je důležitá láska pozveme vás na výst
avu a rituál do kampusu Hybernská v
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Praze v Paříži se o víkendu po pěti letech otvírá opravená katedrála notre-dame a čeká nás i pravidelné zamyšlení Dnes je od Jakuba Pavlus a farář Českobratrské církve evangelické v Šump
erku u mikrofonu je Daniela Pavlíčková Přeji
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zdar teď končí ve výčitkách z příběhu

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)
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61. Bitcoin prolomil hranici 100 tisíc dolarů; Babiš zrušil svěřenský fond a královnou Spotify je Taylor Swift
aneb souhrn ekonomických událostí 47. týdne 2024  
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Nedávno jsem se v jednom komentáři, který se vyjadřoval k aktuálnímu politickému dění v souvislosti s blížícími se parlamentními volbami, dočetl, že „český volič toho snese hodně“. No nevím, 
osobně mi Alena „hranolka“ Schillerová už fakt přijde za hranou.

A vzhledem k tomu, že považuji za českého voliče, tak tohle je moc i na mě. Do voleb je ještě dost daleko a spousta politiků (vládních i opozičních) si zřejmě vystavila ve svých kancelářích (či domo
vech) slova Jana Wericha, že „co je pitomý, to se bude líbit.“ Bohužel se tím začala i řídit, v čele „aschillerkou“ — jak zní její TikTokový profil. Při představě, že se hranolková Schillerová v budoucnu
vrací do ministerského křesla, je dost děsivá. Ale možná, že ještě do voleb uvidíme další klipy ve stylu názvu italské filmové klasiky z 80. let Bože, jak hluboko jsem klesla…
Bitcoin nad 100 tisíc USD

Bitcoin poprvé v historii překonal hranici 100 000 dolarů. Tento milník je třešničkou na dortu výrazného letošního růstu, kdy cena největší světové kryptoměny vzrostla již přes 130 % a její tržní kapit
alizace poprvé překročila 2 biliony dolarů. K rekordnímu růstu přispěly přílivy do spotových bitcoinových ETF, čtvrtý halving a očekávaná pro-krypto politika pod vedením Donalda Trumpa. Analytici 
Standard Chartered očekávají růst na 200 000 USD do konce roku 2025 díky institucionálním investicím. Podle společnosti ARK Invest má bitcoin stále značný potenciál a může v budoucnu předčit 
zlato jako hlavního uchovatele hodnoty.
Babiš rozpustil svěřenský fond

Bývalý premiér Andrej Babiš (ANO) po doporučení správců fondů souhlasil s rozpuštěním svěřenského fondu, kam dříve mimo jiné vložil akcie firmy Agrofert. Nic mi nebrání v tom, abych akcie drž
el, není to v rozporu s funkcí poslance, uvedl ve vyjádření. Do vedení koncernu se Babiš nevrací, nebude ani v žádné manažerské funkci.
Taylor Swift opět ovládla Spotify

Nejstreamovanější umělkyní pomalu končícího roku na platformě Spotify se stejně jako vloni stala popová hvězda Taylor Swift. Kromě ní lidé celosvětově nejvíc poslouchali kanadského The Weekn
da nebo portorikánského rapera Bad Bunnyho. Nejhranější písní roku bylo Espresso od Sabriny Carpenter. Žebříčku nejposlouchanějších desek celosvětově dle očekávání vévodí dubnové dvojalb
um The Tortured Poets Department od Taylor Swift. Na druhém místě skončilo Hit Me Hard and Soft od Billie Eilish, třetí je Sabrina Carpenter s nahrávkou Short n‘ Sweet.
MPO má 700 milionů na projekty s AI

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) rozdělí 700 mil. Kč na projekty s využitím umělé inteligence (AI). O podporu mohou malé, střední i velké firmy žádat od 4. prosince do 12. února příštího
roku. Peníze půjdou z programu TWIST, který vláda schválila letos v červnu. První dotační kolo z programu TWIST podpoří projekty, které s pomocí AI vyvinou nové produkty nebo zlepší procesy ve
firmách. Peníze podnikům pokryjí nejvýše 70 procent výdajů na daný účel, přičemž maximální podpora na jeden projekt činí 30 milionů korun.
Průměrná mzda vzrostla

Ve třetím čtvrtletí roku vzrostla průměrná hrubá měsíční mzda v České republice na 45 412 Kč, což představuje oproti stejnému období loňského roku nominální nárůst o 7 %. Spotřebitelské ceny s
e zvýšily za uvedené období o 2,3 %, reálně tak mzda vzrostla o 4,6 %. Vyplývá to z údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ).
ČEZ koupil elektromontážní EL-ENG a postavil obří FVE

Energetická společnost ČEZ ESCO koupila tuzemského poskytovatele elektrotechnických a inženýrských prací, firmu EL-ENG. Podnik z Holešova na Kroměřížsku bude v rámci firmy nabízet komp
lexní elektromontáže a další služby pro technická zařízení budov.
Ekonoický deník pak upozornil, že ČEZ také postavil u Dolního Podluží na Děčínsku solární elektrárnu s instalovaným výkonem 10,2 MW. Jde o největší fotovoltaickou elektrárnu, která v Česku vzni
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kla za posledních 13 let.
Juchelka povede KB dalších 5 let

Dozorčí rada Komerční banky zvolila s účinností od 5. srpna 2025 šéfa banky Jana Juchelku členem představenstva. Pravděpodobně tpovede banku jako ředitel a předseda představenstva do rok
u 2029. Juchelka se v roce 2017 stal prvním českým předsedou představenstva a generálním ředitelem Komerční banky od doby, co se finanční dům stal součástí francouzské skupiny Société Gé
nérale. Juchelka pracoval při studiích na Slezské univerzitě  v Opavě  v soukromé sféře. Od roku 1995 působil ve Fondu národního majetku ČR, v letech 2002 až 2005 byl předsedou jeho výkon
ného výboru.
Malé modulární reaktory pomohou růstu

Téma malých modulárních reaktorů (SMR) si v české energetice získává stále větší pozornost. Na setkání pořádaném Institutem pro veřejnou diskusi (IVD) odborníci zdůraznili jejich strategický výz
nam pro budoucnost České republiky. Výstavba těchto reaktorů může nejen posílit energetickou soběstačnost, ale také výrazně přispět k růstu HDP a tvorbě nových pracovních míst.
EU má dohodu se zeměmi Mercosur

Evropská unie dojednala dohodu o volném obchodu s jihoamerickým společenstvím Mercosur, o níž obě strany vyjednávaly přes dvě desetiletí. Uzavření dohody, která vyvolávala protesty zeměděl
ců v řadě evropských zemí, oznámila předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová. Nesouhlas s paktem kvůli obavám z přílivu levných zemědělských produktů vyjádřily Francie, Itálie a 
Polsko, kvůli čemuž se očekává obtížné schvalování dohody v unii.
Hypoteční sazby zrychlují pokles

Úrokové sazby hypoték podle Swiss Life Hypoindexu zaznamenaly v prosinci druhý nejvýraznější pokles v letošním roce – o desetinu procentního bodu na 5,22 %. Celkově letos sazby hypoték kles
ly o 0,8 procentního bodu. Pro srovnání, Česká národní banka (ČNB) snížila ve stejném období klíčovou dvoutýdenní repo sazbu o 2,75 procentního bodu. Ani bankéři již nepopírají, že existuje pro
stor pro výraznější snížení úrokových sazeb u hypoték. Ty se však zatím zuby nehty drží nad hranicí 5 %.
Maloobchodní tržby pokračují v růstu

Úrokové sazby hypoték podle Swiss Life Hypoindexu zaznamenaly v prosinci druhý nejvýraznější pokles v letošním roce – o desetinu procentního bodu na 5,22 %. Celkově letos sazby hypoték kles
ly o 0,8 procentního bodu. Pro srovnání, Česká národní banka (ČNB) snížila ve stejném období klíčovou dvoutýdenní repo sazbu o 2,75 procentního bodu. Ani bankéři již nepopírají, že existuje pro
stor pro výraznější snížení úrokových sazeb u hypoték. Ty se však zatím zuby nehty drží nad hranicí 5 %.
Kryptoaktiva mají konečně zákon

Zavést pravidla regulace trhu s kryptoaktivy a přinést lepší ochranu spotřebitelům má nový zákon o digitalizaci finančního trhu, který schválila Sněmovna. Nad trhem bude dohlížet ČNB. Zákon nyní
dostane k projednání Senát. Předloha stanoví například požadavky na odbornou způsobilost. Bude mezi ně patřit i schopnost řádně zákazníkovi vysvětlit povahu kryptoaktiv, informace týkající se t
éto oblasti nebo služeb souvisejících s kryptoaktivy a poskytnout mu doporučení.
Obří stávka ve Volkswagenu

Téměř 100 000 zaměstnanců automobilky Volkswagen (VW) v Německu se v pondělí podle odborů zapojilo do výstražné stávky. Na výzvu odborového svazu IG Metall přerušili práci v devíti z 10 zá
vodů koncernu v Německu, včetně ústředí ve Wolfsburgu či tří továren v Sasku. Stávka byla naplánována pokaždé zhruba na dvě hodiny a opakovat se má v každé směně. Odboráři protestují proti 
ohlášenému rozsáhlému propouštění, snižování mezd a pravděpodobnému zavírání továren automobilky v Německu. České společnosti Škoda Auto, která je součástí koncernu Volkswagen, se stá
vka přímo netýkala. Další výstražná stávka by měla proběhnout zase další pondělí.
Stellantis opouští Carlos Tavares

Mezinárodní automobilový koncern Stellantis mění výkonného ředitele, zatímco se potýká s poklesem prodejů zejména ve Spojených státech. Z funkce po několika letech odstoupil Carlos Tavares, 
oznámila společnost, která vlastní značky Peugeot, Citroën, Fiat, Chrysler nebo Jeep. Dodala, že jmenování nového šéfa chce dokončit do několika měsíců, informují světové tiskové agentury.
Tavares vedl jednu z největších automobilových firem na světě od jejího vzniku na začátku roku 2021 a původně měl být ve funkci do roku 2026.
Ambiciózní Škoda Auto

Škoda Auto plánuje příští rok výrazně přesáhnout v prodeji elektromobilů rok 2023, kdy jich zákazníkům dodala rekordních 80 000. Přispět k tomu má nový model Elroq, který doplňuje větší Enyaq. 
Prodeje Elroqu mají být zároveň vyšší než Enyaqu. Při prezentaci modelu Elroq to řekl manažer produktového marketingu Jaromír Mendl. Automobilka dosud prodala přes 200 000 elektromobilů E
nyaq a i s Elroqem nyní eviduje dalších 50 000 objednávek, z toho 20 000 na v říjnu představený Elroq. V příštím roce bude muset prodej elektrických aut výrazně zvýšit, aby splnila zpřísněné emis
ní limity pro flotilu vyráběných vozů.
Globální zadlužení posunulo rekord

Celosvětové zadlužení v prvních třech čtvrtletích letošního roku vzrostlo o více než 12 bil. USD na rekordních téměř 323 bil. USD. Informoval o tom podle agentury Reuters Institut pro mezinárodní fi
nance (IIF). K růstu zadlužení podle zprávy přispěl mimo jiné pokles úrokových sazeb. Vysoké vládní rozpočtové schodky podle IIF naznačují, že samotné státní dluhy by se do roku 2028 mohly zvý
šit o třetinu a přiblížit se ke 130 bil. USD, což by zvýšilo riziko problémů s jejich splácením.
Rozpočet prošel, schodek bude 241 mld. Kč

Poslanecká sněmovna hlasy poslanců vládní koalice schválila státní rozpočet na příští rok. Počítá se schodkem 241 mld. Kč. Proti letošnímu upravenému rozpočtu klesne schodek o 41 mld. Kč. Pří
jmy se proti letošnímu rozpočtu zvyšují o 146 miliard korun a výdaje se proti upravenému rozpočtu zvyšují o 105 mld. Kč. Převážnou část schodku pokryje zvýšení státního dluhu o 248 mld. Kč. Op
ozice podrobila rozpočet kritice.
Novo Nordisk bude mít v Česku závod, koupí ho od Novavaxu

Americká farmaceutická společnost Novavax podepsala smlouvu o prodeji svého závodu v České republice dánské firmě Novo Nordisk za 200 mil. USD. Novavax koupil továrnu v obci Bohumil ne
daleko středočeských Jevan v roce 2020. Dokončení transakce se očekává 30. prosince. Firma uvedla, že rozhodnutí prodat výrobní závod v Česku je v souladu s plánem vytvořit z firmy štíhlejší a f
lexibilnější organizaci. Prodej zahrnuje převod aktiv, včetně nejmodernějšího závodu na výrobu rekombinantních proteinů, a veškerou související a potřebnou infrastrukturou.
Intel mění vedení

Intel oznámil, že výkonný ředitel Pat Gelsinger odstupuje ze své funkce. Dočasnými výkonnými řediteli byli jmenováni finanční ředitel David Zinsner a produktová šéfka M. J. Holthausová, roli dočas
ného výkonného předsedy převezme dlouholetý člen představenstva firmy Frank Yeary. Společnost se potýká s dlouhodobým poklesem podílu na trhu, problémy v klíčových oblastech podnikání a 
neschopností prosadit se v segmentu umělé inteligence. Akcie Intelu od začátku roku ztratily zhruba 50 %.
CSG mezi stovkou světových zbrojovek

Česká společnost Czechoslovak Group (CSG) se dostala do stovky největších světových zbrojovek. Ve zprávě o mezinárodním obchodu se zbraněmi za loňský rok to uvedl Stockholmský mezináro
dní ústav pro výzkum míru (SIPRI). Česká firma je na 89. místě a v první stovce je poprvé. Podle zprávy 100 největších zbrojních firem loni zvýšilo prodej meziročně o 4,2 % na 632 miliard dolarů.
ČEZ si půjčí 10 mld. Kč od EIB

Energetická skupina ČEZ si půjčí od Evropské investiční banky (EIB) 400 mil. eur. Peníze použije primárně na modernizaci a rozšíření elektrické distribuční sítě v zemi. Práce financované z úvěru ch
ce firma dokončit do roku 2026. Společnost plánuje z úvěru financovat rekonstrukci sítě, instalaci dálkově ovládaných systémů dodávek energie a vybudování infrastruktury schopnou integrovat no
vé obnovitelné zdroje energie, jako je solární a větrná energie. Cílem podle podniku je, aby elektrická síť na území ČEZ distribuce byla schopna absorbovat až 5,5 GW nových obnovitelných zdrojů.
Index DAX překonal poprvé 20 tisíc bodů

Německý akciový index DAX dnes dopoledne poprvé překonal hranici 20 000 bodů. Akciím pomáhají k růstu vyhlídky na další pokles základních úrokových sazeb v eurozóně a ve Spojených státec
h, které posouvají index vzhůru už několik měsíců. Od začátku letošního roku si index připisuje více než 19 %. Pokles úrokových sazeb by měl podpořit německou ekonomiku, uvedla agentura DPA
. Zpevňují i další akciové trhy v Evropě.
Na ČT bude seriál proti kyberkriminalitě

Kybernetických útoků stále přibývá a s rozvojem nových technologií je pro zločince nachytat oběti do rafinovaných pastí snadnější než kdy dřív. Praktikám takzvaných Volačů a Klikačů podléhá velk
é množství lidí, kteří přicházejí o desítky i stovky tisíc korun. ČSOB, Mastercard, Policie ČR a Česká televize proto připravili desetidílný pořad s názvem Tohle radši nezkoušejte!, který odhaluje neb
ezpečí digitálního světa. V předvánočním období, kdy je aktivita kybernetických zločinců největší, chce diváky naučit, jak hrozby rozpoznat a účinně se bránit.
Uber spouští službu pro mladé

Uber spustil novou službu Uber for Teens, která umožní rodičům přidat si své děti ve věku 13-17 let do rodinného profilu a vytvořit jim vlastní specializovaný účet. Teenageři si tak budou moci sami 
objednat jízdu, která proběhne pod stálým dohledem rodičů díky integrovaným bezpečnostním funkcím.
Hitachi oznamuje obří investic v Česku

Společnost Hitachi Energy oznámila významnou investici ve výši přibližně 1,1 mld. Kč (více než 47 mil. USD) do rozšíření svého závodu na zařízení velmi vysokého napětí v Brně. Tato strategická in
vestice umožní zvýšení výrobní kapacity a reaguje na rostoucí poptávku po udržitelných energetických řešeních. V současnosti závod zaměstnává téměř 500 lidí a díky objemu vyráběných produkt
ů a počtu zaměstnanců patří mezi přední společnosti v regionu.
Twisto expanduje do Rumunska

Twisto má za sebou rok od chvíle, kdy ho koupila společnost Param, a nové vedení ho vede k významným milníkům. Po šesti letech vstupuje na nový zahraniční trh – do Rumunska, díky spojení s m
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arketplacem eMAG. Zároveň Twisto uzavřelo partnerství s mezinárodní e-commerce platformou Trendyol.
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�� Mikuláš na fakultě! ✨Minulý týden naši fakultu navštívil Mikuláš, a nebyl sám - doprovázeli ho anděl s čertem! � Přišli s plnými koši dobrot, které rozdávali našim studentům i zaměstnancům. 
� Aby si je ale každý zasloužil, musel říct krátkou básničku.

SEKCE: Instituce a organizace

KLÍČOVÁ SLOVA:  karviné (1x), slezská (1x), univerzita (1x)

Zpět na seznam
 

63. V sobotu večer se planeta Jupiter ocitne v tzv. opozici se Sluncem. Bude vidět tak jako nikdy v tomto
roce  

11:48 | 07.12.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Rozhlas.cz - Sever  AUTOR: Karolína Burdová SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Noční oblohu v sobotu 7. prosince rozzáří planeta Jupiter tak, jako zatím nikdy v tomto roce. Planeta se totiž ocitne na opačné straně oblohy než Slunce a je tedy pozorovatelná celou noc. Spatř
it Jupiter tak bude možné tentokrát i z měst, která trpí světelným smogem.

„Konkrétně ve 21 hodin a 50 minut našeho středoevropského času se Jupiter octne v takzvané opozici se Sluncem," říká Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opavě .
Největší planeta sluneční soustavy, takzvaná královská planeta Jupiter, se tedy podle Petra Horálka dostane do pozice vůči Zemi a Slunci, kterou bychom mohli částečně přirovnat k pozici Měsíce 
v úplňku. Jupiter bude vycházet za soumraku, zapadat za rozbřesku a nejvýše nad obzorem bude o půlnoci.
„Jupiter se v tuto chvíli nachází v souhvězdí Býka, je krásné v tom, že se tam nacházejí jedny z nejvýraznějších otevřených hvězdokup hyády a plejády, které můžete spatřit dokonce i z města, poku
d se vydáte na okraj, tak je uvidíte ještě lépe a spolu s tím Jupiterem vytváří neuvěřitelně krásnou kompozici," popisuje Petr Horálek.
Na Jupiter tak stačí zamířit byť jen malý dalekohled a milovníci pozorování noční oblohy můžou spatřit nejen zploštělý kotouček samotné planety, ale taky jasné měsíce, které ji doprovází.

SEKCE: Kraje, Města a obce

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

64. Hlavní zprávy (automat)  
12:11 | 07.12.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Hlavní zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě  AKTUALIZOVÁNO: 4x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

12:06
0
0

Veselá, Radiožurnál. Lyžařům se dnes otevřely další ski areály. Vlaky se rozjely například v největším krkonošském středisku Špindlerův Mlýn nebo na šumavské Kvildě. První víkendové lyžo
vání nabízí i krušnohorský Klínovec a tam máme

1
5

reportérku Moniku Červenou. Otevřená je tady v areálu zatím jen sjezdovka dámská, ale ten zájem je veliký. Na svahu leží přes půl metru sněhu a jsou tu desítky lyžařů. Podle mluvčí
skiareálu Hany Hoffmannové si sem jen během

3
0

dopoledne přijelo zalyžovat přes 600 lidí. Neodradily je ani mrazivé teploty, ani silný vítr, který tu chvíli mi fouká. Lyžuje se zatím za snížené ceny a v nejbližších dnech chce areál otevřít další 
dvě sjezdovky. Z Krušných hor Monika Červená,

4
5

Radiožurnál. Noční oblohu dnes rozzáří největší planeta sluneční soustavy Jupiter. Planeta je totiž na opačné straně oblohy než Slunce a je tak pozorovatelná celou noc, a to i v místech, kter
á

12:07
0
0

trpí světelným smogem. Konkrétně ve dvacet jedna hodin a padesát minut našeho středoevropského času. Jupiter se octne v tzv. opozici se sluncem. Největší planeta sluneční soustavy, tzv. 
královská planeta Jupiter, se podle Petra Horálka z Fyzikálního  ústavu

1
5

v Opavě  dostane do pozice vůči zemi a slunci, kterou bychom mohli částečně přirovnat k pozici Měsíce v úplňku. Jupiter bude vycházet za soumraku, zapadat za rozbřesku a nejvýše nad o
bzorem bude o půlnoci. Jupiter se v tuto chvíli nachází

3
0

v souhvězdí býka. A souhvězdí býka je krásné v tom, že se tam nacházejí jedny z nejvýraznějších otevřených hvězdokup Hády a plejády, které můžete spatřit dokonce i z města. A když se te
da vydáte aspoň na okraji města, tak je uvidíte ještě lépe

4
5

a spolu s těmi Jupiterem vytvářejí naprosto neuvěřitelně krásnou kompozici. Na Jupiter tak stačí zamířit byť jen malý dalekohled a milovníci pozorování noční oblohy můžou spatřit nejen zplošt
ělý kotouček samotné planety, ale taky jasné měsíce, které ji

12:08
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doprovází. Karolína Burdová, Radiožurnál. Fotbalisté Sparty budou v 18. kole Chance ligy hostit Bohemians. Obhájci titulu se v malém pražském derby pokusí navázat na úterní výhru nad Kar
vinou. Tím sparťané ukončili

1
5

pětizápasové čekání na vítězství v nejvyšší soutěži. Od toho by se chtěl odrazit záložník Lukáš Sadílek. Já nechci říkat, že prostě tady toto je všechno pryč, že jedním vítězstvím všechno sma
žeme, ale můžeme na tom stavět, postupně si ty fanoušky získávat

3
0

zpátky. Já doufám, že to není jenom jedna vlaštovka, že prostě takto teď najedeme na nějakou šňůru, kterou natáhneme na co nejdéle. Zápas Sparta, Bohemians začne na Letné v 19 hodin. 
V šestnáct hodin nastoupí pražská Dukla na hřišti Jablonce. Program nejvyšší soutěže odstartuje

4
5

ve třináct třicet soubojem Slovácko, Pardubice. Na Radiožurnálu sport o tom uslyšíte v pořadu s mikrofonem za sportem. Na Radiožurnálu budou živé vstupy. Překážka na D8 před Prahou a n
ehoda v
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Žatci. Na dálnici D8 z Ústí směrem do Prahy za exitem Kralup i obezřetně na sedmém km ve stoupacím pruhu stojí porouchané osobní auto. Na Pražském okruhu přímo před nájezdem na D1
ve směru z letiště na 76. km pracují
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1
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silničáři v levém pruhu. Ve slabším poledním provozu teď vzniká fronta jenom chvílemi. A v Žatci na průjezdu městem pod dvacet sedmičce směrem z Mostu a Libčevsi se na mostě přes Ohři 
srazila dvě auta a vzniká kratší kolona. Další Zelená vlna nejpozději

3
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za půl hodiny. Zavolejte i vy na bezplatnou linku 800 553 553. Čekáme zataženo až oblačno, od západu déšť,
4
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nad 500 metrů srážky smíšené nebo sněhové. Nejvyšší teploty tři až sedm stupňů, na severu a severovýchodě Čech a místy i na Moravě kolem plus jednoho stupně a na horách většinou kole
m nuly. Tolik Hlavní zprávy. Teď publicistika a Vladimír

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

65. Křest knihy opavského spisovatele Josefa Richtera…  
18:00 | 07.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Facebook - Příspěvky  AUTOR: Slezské zemské muzeum SUPERTÉMA: Slezská univerzita v Opavě  TÉMA: Slezská univerzita v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Křest knihy opavského spisovatele Josefa Richtera Něžná vina proběhne v Památníku Petra Bezruče 11. 12. 2024 v 17 hod. za účasti rodinných příslušníků autora a editora publikace doc. Libora M
artinka ze Slezské univerzity  v Opavě .Srdečně zveme a těšíme se na vás!

SEKCE: Kultura a vzdělávání

KLÍČOVÁ SLOVA:  slezské (1x), univerzity (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

66. V sobotu 7. prosince se Jupiter dostane do opozice vůči Slunci. Planeta díky tomu dosáhne své…  
18:15 | 07.12.24     Originál  Stáhnout

SoMe  ZDROJ: Instagram - Příspěvky  AUTOR: REFRESHER News CZ SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Fyzikální ústav v Opavě
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

V sobotu 7. prosince se Jupiter dostane do opozice vůči Slunci. Planeta díky tomu dosáhne své největší jasnosti v letošním roce. Lidé ji tak budou moci dalekohledem pozorovat i z přesvícených mě
st.⁠

Pokud tě již omrzely vánoční trhy, můžeš si druhý adventní víkend zpestřit pozorováním Jupiteru. Planeta bude viditelná i v přesvětlených městech. Nejlepší viditelnost je očekávána o sobotní půlno
ci. „Je to důsledkem zpětného rozptylu slunečního záření, které velkou část slunečního světla dopadajícího na povrch pošle směrem k Zemi,“ vysvětluje Petr Horálek z Fyzikálního  ústavu  v Opa
vě . Jupiter bude nepřehlédnutelný vysoko v souhvězdí Býka. Svou jasností bude konkurovat Měsíci i Venuši. Informuje o tom Deník.⁠

✅ ČTI VÍCE V BIU⁠

#refreshercz ⁠

�: NASA

SEKCE: Sociální sítě

KLÍČOVÁ SLOVA:  fyzikálního (1x), ústavu (1x), opavě (1x)

Zpět na seznam
 

67. Zprávy (automat)  
08:08 | 08.12.24     Originál  Stáhnout

Rádio  ZDROJ: ČRo - Plus - Zprávy (automat)  AUTOR: ČRo - Plus SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie  AKTUALIZOVÁNO: 3x
SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní
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jedna nad Duklou a Slovácko remizovalo s Pardubicemi jedna jedna. Zelená vlna, známe lepší cestu. Překážka na D1 u Ostrovačic a nehoda v Přelouči. Na dálnici D1 z Brna směrem do Prah
y zpozorněte za sjezdem

1
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na Ostrovačice. Na km 172 stojí porouchané auto. Podle policie blokuje pravý pruh. Provoz na dálnicích je bez dalších hlášených komplikací. Místy se jede v mlze na dálnici. Na silnici dva na v
ýjezdu z Přelouče směrem do Pardubic

3
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řeší srážku dvou aut. Nedaleko logistického centra tak čekejte omezený průjezd. Brzdí se z obou směrů. A v Praze ve Wilsonově ulici ve směru do centra se u Státní opery srazila dvě auta. Bl
okují jeden pruh, kolona se netvoří. Další Zelená vlna

4
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nejpozději za půl hodiny. 800, 553, 553. Pomozte nám najít lepší cestu. Počasí. Bude většinou zataženo, na severovýchodě

08:06
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a východě postupně místy až polojasno. V Čechách na západě Moravy místy slabý déšť. Teploty jeden až pět stupňů. Tolik zprávy. Posloucháte vysílání ČRo. V Paříži
1
5

otevírají katedrálu Notre-Dame. Fotograf Jindřich  Štreit  nám připomene, proč je důležitá láska. A Indie zpřísňuje zákony proti konverzím. To vše uslyšíte v následující půlhodině. Ze studia 
ČRo Plus vám dobrý poslech

3
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přeje Adam Šindelář. Vertikála. Po pěti letech od požáru se v Paříži o tomto víkendu
4
5

otevírá slavná katedrála Notre-Dame. Svatostánek a památku se podařilo opravit do původní známé podoby před požárem. Otevření se účastní státní představitelé a představitelky z celého s
věta včetně náboženských zástupců. Papež

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x), štreit (1x)

Zpět na seznam
 

68. Uničovská šibenice, vražda nemluvněte v Tršicích, vraždící bratři z Dubu. To je Hanácký pitaval II, který
právě vychází  

13:24 | 08.12.24     Originál  Stáhnout
Internet  ZDROJ: Hanacká drbna - Zprávy  AUTOR: Michal Šverdík SUPERTÉMA: Fakulty a ústavy  TÉMA: Institut tvůrčí fotografie

SENTIMENT: Pozitivní | Neutrální | Negativní

Volné pokračování oblíbených knih Hanácký pitaval a Olomoucký pitaval míří ke čtenářům. Hanácký pitaval II s podtitulem Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce přináší osmadvacet pří
běhů z dějin zločinu a trestu z celého hanáckého regionu.
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Kapitoly o luteránské bouři v Olomouci, o uničovské šibenici, o bestiální vraždě nemluvněte v Tršicích nebo o vraždících bratrech Žáčkových z Dubu u Olomouce z knihy Hanácký pitaval II
dokládají, že katovské meče a oprátky bývaly i na Hané ve velké permanenci. Ke kuriózním kauzám pak patří krádež pětitisícové bankovky v Olomouci, kde odborný rozvoj kriminalistiky ukazují mi
mo jiné i konkrétní ukázky využití grafologie. V dalších kapitolách pak čtenáři najdou případ vraha, který dojal soudní porotu, případ exkomunikace dvou členů olomoucké městské rady zase doklád
á uplatnění kolektivního církevního trestu.
"V poslední době se začalo v historické obci znovu vášnivě diskutovat o postavě Jindřicha Bobliga z Edelstadtu a o čarodějnických procesech na severu Olomouckého kraje. Také tomuto témat
u se naše kniha v kapitole o upáleném šumperském děkanu Lautnerovi věnuje," připomněl hlavní autor knihy a olomoucký historik Jiří Fiala.
Významnou a specifickou součást historie města Olomouce podle něho tvoří také příběhy o věznění významných osobností v čele s markýzem de La Fayettem , byť mnohé z těchto osobností netrá
vily nedobrovolně čas za mřížemi pro nějakou kriminální činnost, ale často z politických důvodů. "My doufáme, že kvalitní prací našich policistů bude přibývat i slavných vězňů dopadených za skut
ečnou kriminální činnost, o nichž pak budete moci vy historici napsat další kapitoly," komentoval to s úsměvem na slavnostním představení knihy krajský policejní šéf Tomáš Landsfeld.
Kniha Hanácký pitaval II s podtitulem Skutečné kriminální příběhy nejen z Olomouce přináší osmadvacet příběhů z dějin zločinu a trestu z hanáckého regionu. Fotograf Jindřich Štreit  poskytl jako
obrazový doprovod několik svých fotografií z projektu Ze tmy ke světlu, širší autorský kolektiv tvoří regionální historici a tvůrci Michal Folta, Radim Himmler , Kamila Holásková, Petr Jirák, Jiří
Lapáček, Marie Sobotková a Helena Veličková.
Vydání se ujal olomoucký spolek Memoria Porta. Knihu je možné objednat na memoriaporta.cz nebo koupit například v Informačním centru Olomouc.

SEKCE: Zpravodajství

KLÍČOVÁ SLOVA:  jindřich (1x)
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